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 :كممــــــــة شكـــــــــــر و تقــــــــــــــــدير              

" قال ربي أوزعني أن أشكر نعمتك التي أنعمت عمي وعمى والدي و أن أعمل صالحا ترضاه                            
 وأدخمني رحمتك في عبادك الصالحين"    

بداية نشكر الله سبحانو وتعالى الذي وفقنا في إنجاز ىذا العمل المتواضع و نصمي ونسمم عمى 
 عمى سيدنا محمد سيد الخمق.

 نتقدم بجزيل الشكر إلى أعضاء لجنة المناقشة الموقرون عمى تشرفيم بقراءة و تقييم ىذا البحث  
 .المتواضع و تقويم أخطائنا فميم منا جزيل الشكر 

دم بخالص بالشكر الجزيل إلى الأستاذة المشرفة عمى ىذه المذكرة الدكتورة "صرياك نتقكما  
مسعودة" التي  رافقتنا فيو منذ البداية حتى النياية ولم تبخل عمينا بنصائحيا و توجيياتيا التي 

 كانت لنا الزاد المعين فكانت نعم المشرفة و الموجية في إعداد ىذه المذكرة.

 إلى كل أساتذة كمية الحقوق الذين كان ليم الفضل طيمة مسارنا الدراسي.كما نتوجو بالشكر 

إلى كل عائمتنا الكرام التي وفرت لنا أجواء الدراسة داخل البيت و أحاطتنا بعناية و خففت عمينا 
 متاعب العمل. 

وجل عملا موفقا و مشجعا لنا و أن يرزقنا موفورا من العمم والمعرفة و  وأخيرا نرجو من المولى عز  
 أن يجعل النجاح رفيق دروبنا.              



 
 

 

              
 

 

 -10-)وآخر دعواىم أن الحمد لله رب العالمين( سورة يونس

 لله الذي ما ضيع لي تعب و لا خيب لي سعي ولا نقص لي مجيود ولا ثبط لي حمم الحمد

ذا رضيت وبعد الرضا.  كان الله معي ولا زال في كل سعي وراء النجاح، فالحمد لله حتى ترضى وا 

لى من كممو الله بالييبة والوقار، إلى من حصد الأشواك عن لي الراحة دربي وزرع  إلى العزيز الذي حممت اسمو فخرا وا 
بدلا منيا، إلى والدي الغالي لم يحن ظير أبي ما كان يحممو لكن ليحممني من أجميا حدبا وكنت أحجب عن نفسي 

 فشكرا لكونك مطالبيا فكان يكشف عما أشتيي الحجب
 أبـــــــــــــــــي.

 الخفيةإلى من عممتني الأخلاق قبل أن أتعمميا، إلى الجسر الصاعد بي إلى الجنة، إلى اليد 
 التي أزالت عن طريقي العقبات ومن ظمت دعواتيا تحمل اسمي ليلا ونيارا 

 أمـــــــــــــــي محبوبتي ومميمتي.

 إلى من قيل فييم )سَنَشُد عَضُدَكَ بأخيك( إلى من مد يده دون كمل ولا ممل وقت ضعفي
 أخــــــــــــي أدامك الله ضمعا ثابتا لي.

لى من كان ينابيع أرتوي منيا إلى مصدر قوتي وأرضي الصمبة إلى  قرة عيني  إلى من وىبني الله نعمة وجودىم وا 
 وجدار قمب المتين أخـــــــواتي.

 إلى ضحكة البيت وسروره الكتكوت جزيــــــــــــــــــــــــــــــل.          
لى من كان عونا ضاقت بي الدنيا وسعت بخطاىم  كل أقاربي وأبنائيم و عائمــــة " مطــــــــــــاعي" بصفة عامة. إلى وا 

ن سقطت كانوا أول من رفعوني بكمماتيم أصدقائـــــــي وأحـــــــــبتي.  وا 
 طويت صفحةإليكم عائمتي أىديكم ىذا الإنجاز وثمرة نجاحي الذي لا طالما تمنيتو ىا أنا اليوم 

 من التعب وسجمت في تاريخي فخر لا ينسى لم أعد أتساءل عن ملامح الوصول فقد رأيتيا
 في عيوني تلاشت غيوم التعب و ابتسم الأفق بعد عتمة الانتظار ىاىي الخطى التي كانت

 تتعثر أحيانا قد وجدت مستقبميا في قمة الإنجاز وبين طيات الطريق تنفست                     
 سلاما وفرحا بفضمو سبحانو وتعالى فالحمد لله عمى ما وىبني                                

 وأن يجعمني مباركا وأن يعيني أينما كنت.                                 
 فمن قال أنا ليا ناليا فأنا ليا و إن أبت رغما عنيا                         

 بيا فالحمد لله شكرا و حبا وامتنانا عمى البدء و الختام  أتيت                 
" خــــالــــــــــــــــــــدة "                               

 إىداء

 
 

 

 

 

  

 



 
 

 

 الإهـــــــداء

 

 من قــال أنـــا لهـــا نالهـــا

 و أنـــا لهــا و إن أبــت رغمــا عنــها أتــٌت بهـــا

تكــن الرحـــلة قصٌـــرة و لا ٌنــبــغً لهــا أن تــكون لــم  

 و لــم ٌكــن الحــلم قرٌــبا و لا الطرٌــق كــان محفوفــا بالتـــسهٌلات

 لكنـــً فعــلتها و نـــلــتهـــــا

 أهــدي هــذا النــجاح لنــفسً أولا ثم إلى كل من ساندنــً

ــن إسمــً بأجــمل  ٌِّ الألقــاب ، من دعمــنً بلا حدود و أعطانــً إلــى الذي زُ

 بلا مقابــل إلى من علمــنً أن الدنٌا كفاح و سلاحــها العــلم و المـعرفة

 إلى من غرس فً روحــً مكــارم الأخلاق داعــمً الأول فً مســٌرتً

 مــلاذي بعــد اللــه

 أبــً العزٌـــز

 إلى من جــعل الجنــة تحـــت أقدامـــها 

سهـــلت لــً الشدائــد بدعائـــها و  

 إلى الإنــسانــة العظٌمة التــً لطالــمـــا تمــنت أن 

 تقـــر عٌنـــــها فً ٌـــوم كهــــذا

 أمـــً حــبٌــبتـــً

 إلى ضلعــً الثابــت إلى مــن شددت عضــدي بهم إلى خٌرة أٌامً و صـفوتها



 
 

 

 إخوتــــً

ان حــٌن ضــاق بــً الزمــان إلى مــن رأٌــت بــها الأمــ  

 و رأٌت بهــا القوة التــً تحمــٌنً من عواصــف الحٌــاة

 و الصدٌــقة التــً تعــٌد لروحً توازنــها

 أخــتً حبٌـــبتً

 إلــى نور العــٌن التً أبــصر بهــا و نبــض القلــب الذي أحـــٌا به

 صدٌقاتً العزٌزات

وح النقــٌة التــً ساندتنــًالــى الجنود الخــفٌة و الر  

 إلــى الأرواح التــً رحــلت عن عالمــنا لكنــها لــم ترحــل مــن قلوبــنا

 اللهم كمــا أتــممت لً هــذا الإنـجاز أتــمم لً باقــً مسٌرتً

 " و كانت آخر دعواهم أن الحمد لله ربً العالمٌن "

ٌحٌى، معتز، تسنٌم، ٌونس، سلسبٌل، إلى فرحة البٌت و سروره الكتاكٌت "

 أسٌد ،أنس

 

 

 



 
 

 

 :قائمة المختصرات
 ؽ ض ـ ر ـ : قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة

 ؽ إ ج : قانوف الإجراءات الجبائية

 ؽ إ ـ إ: قانوف الإجراءات المدنية و الإدارية

 ص: الصفحة

 ف ص: نفس الصفحة

 د ب ف: دوف بمد النشر

 تاريخ النشر د ت ف: دوف

 ط: الطبعة

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 مقدمة



 
 

 

 مقدمة
الضرائب إحدى أىـ الأدوات التي تعتمد عمييا الدولة لتحقيؽ التنمية الاقتصادية  تُعد         

والاجتماعية، باعتبارىا الوسيمة الأساسية لتمويؿ النفقات العامة وضماف استمرارية المرافؽ العمومية. 
نايةً تشريعيةً وقد أصبح النظاـ الجبائي ركيزةً أساسيةً مف ركائز السيادة المالية لمدولة، مما استوجب ع

خاصةً مف المشرع الجزائري، سواءً عمى مستوى الإطار القانوني المنظـ لو أو مف حيث آليات 
 .التحصيؿ والمراقبة

وانطلاقًا مف ىذه الأىمية، تسعى مختمؼ الدوؿ إلى وضع أنظمةٍ قانونيةٍ متكاممةٍ ومتطورةٍ،        
بر تحصيؿ الضريبة المرحمة النيائية في المسار الجبائي، تُسيّؿ فيميا وتطبيقيا مف قِبؿ المكمفيف. ويُعت

حيث تتوج العممية التي تبدأ بتحديد الوعاء الضريبي، مرورًا بمرحمة التصفية، وانتياءً بالتحصيؿ الفعمي 
لممبالغ المستحقة. غير أف ىذه المرحمة كثيرًا ما تواجو إشكالاتٍ عمميةً وقانونيةً، نظرًا لطبيعتيا 

التي تفرض عمى المكمؼ أداء مبمغٍ ماليٍ لفائدة الدولة، مما قد يثير منازعاتٍ ضريبيةٍ، خاصةً الإلزامية 
في حاؿ اعتبر المكمؼ أف الإدارة الضريبية قد تجاوزت حدود سمطتيا أو أخمت بإجراءٍ قانونيٍ أو 

 .انتيكت حقًا مف حقوقو
الضريبي"، وىي منازعاتٌ تتميز  وفي ىذا الإطار، برزت ما يُعرؼ بػ"منازعات التحصيؿ        

بخصوصيةٍ مف حيث الطبيعة والإجراءات، إذ تخضع في بعض جوانبيا لأحكاـ قانوف الإجراءات 
المدنية والإدارية، بينما تُحكـ في جوانب أخرى بنصوصٍ خاصةٍ واردةٍ في التشريعات الضريبية 

 .والمالية، بؿ وحتى في النصوص التنظيمية
اـ الضريبي بثنائيةٍ أساسيةٍ؛ فيو مف ناحيةٍ يُشكؿ مصدرًا رئيسيًا للإيرادات العامة يتميز النظ        

المولدة للأمواؿ العامة، ومف ناحيةٍ أخرى يُمزـ المكمفيف بأداء التزاماتٍ ماليةٍ. مما يؤدي إلى تعارض 
الضريبة، أو مصالح الطرفيف في بعض الأحياف، وينتج عنو منازعاتٍ ضريبيةٍ قد تثور حوؿ مشروعية 

طرؽ حسابيا، أو إجراءات تحصيميا. وقد سعى المشرع الجزائري، كغيره مف المشرعيف، إلى وضع 
نصوصٍ قانونيةٍ شاممةٍ تيدؼ إلى تسوية ىذه المنازعات، التي تتسـ بالتعقيد والتشابؾ بسبب تعدد 

عبر القوانيف المالية  النصوص القانونية وتداخميا، فضلًا عف التعديلات المتكررة التي تطرأ عمييا
 .السنوية
وتعتمد عممية تحصيؿ الضرائب عمى مجموعةٍ مف الإجراءات الإدارية والفنية اليادفة إلى نقؿ        

الالتزاـ الضريبي مف المكمؼ إلى الخزينة العامة، مما يُنشئ علاقةً قانونيةً مباشرةً بيف الإدارة الضريبية 



 
 

 

ي عمى تنظيـ ىذه العممية بوضع ضوابطَ قانونيةٍ دقيقةٍ لتحصيؿ والمكمؼ. وقد حرص المشرع الجزائر 
الديوف الضريبية، ضمانًا لتحصيؿ حقوؽ الدولة دوف عوائؽ. إلا أف عممية التحصيؿ لا تقتصر عمى 
الجانب القانوني الشكمي، بؿ تمتد لتشمؿ أبعادًا اقتصاديةً واجتماعيةً وسياسيةً، مما يجعميا نظامًا 

 .ا في آفٍ واحدٍ متكاملًا ومعقدً 
وتُعد  عممية التحصيؿ الضريبي مف الدعائـ الأساسية لأي نظاٍـ ضريبيٍ ناجحٍ، إذ تمكّف الدولة        

مف توفير الموارد المالية اللازمة لتمويؿ الخدمات العامة كالصحة والتعميـ والأمف، بالإضافة إلى 
ّـَ، فإف كفاءة التحصيؿ الضريبي تُعتبر مؤشرًا  مشاريع البنية التحتية وبرامج التنمية المستدامة. ومف ث

 .عمى متانة النظاـ الضريبي وقدرتو عمى تحقيؽ الأىداؼ الاقتصادية والاجتماعية لمدولة
ومع تطور الاقتصاد وتزايد التحديات المالية، أصبح تحسيف عممية التحصيؿ الضريبي أمرًا        

ة، مما ينعكس سمبًا عمى جودة ضروريًا، إذ يؤدي ضعؼ التحصيؿ إلى عجزٍ في الموازنة العام
الخدمات المقدمة لممواطنيف. لذا تعمؿ الحكومات عمى تطوير آليات التحصيؿ، كرقمنة النظاـ 
الضريبي، وتبسيط الإجراءات الإدارية، وتعزيز الشفافية، إلى جانب تنظيـ حملات التوعية لتثقيؼ 

 .المكمفيف بأىمية الالتزاـ الضريبي
ة بيف الحيف والآخر بمراجعة التشريعات الضريبية وتحديثيا لمواكبة المتغيرات كما تقوـ الدول       

الاقتصادية والتكنولوجية. ويشمؿ ذلؾ إصلاح الإدارة الضريبية، وتدريب كوادرىا، واعتماد أدوات تحميؿ 
 .البيانات لمكافحة التيرب الضريبي، مما يسيـ في رفع معدلات التحصيؿ وتحقيؽ العدالة الجبائية

 أىمية الموضوع:
ولا تقتصر أىمية التحصيؿ الضريبي عمى الجانب المالي فحسب، بؿ تمتد إلى تعزيز الثقة بيف        

الدولة والمكمفيف، عبر إشراؾ المجتمع في العممية الضريبية وترسيخ مبادئ الشفافية والمساءلة، مما 
والعدالة الضريبية، بالإضافة إلى أف عممية  يُسيـ في بناء علاقةٍ تعاقديةٍ قائمةٍ عمى الالتزاـ الطوعي

التحصيؿ الضريبي تكتسي أىمية قصوى بالنسبة لمداخيؿ الميزانية العامة لمدولة، باعتبار الضرائب 
مف أىـ الموارد التي تغذي ميزانية الدولة وجماعتيا المحمية مف أجؿ تحقيؽ المنفعة العامة، كذلؾ تعدد 

حكاـ الجبائية التي تنظـ عمميات التحصيؿ الضريبي و الفصؿ في التعديلات و تنوع النصوص و الأ
منازعاتيا مما يجعؿ الغموض يكتنؼ ىذا المجاؿ الحيوي مما يجعمو موضوعا ميما يستحؽ الدراسة 

 والبحث.  
 أسباب اختيار الموضوع:



 
 

 

 وأىـ ما دفع بنا لاختيار الموضوع جممة مف المبررات الذاتية و الموضوعية:      
تعود المبررات الذاتية لاختيار ىذا الموضوع إلى الرغبة الشخصية في التعمؽ في  مبررات الذاتية:ال 

دراسة منازعات التحصيؿ الضريبي مف حيث الإجراءات المستعممة والضمانات القانونية في حؿ 
ا عمى الذمة النزاع، بالإضافة إلى الواقع العممي المعقد في مجاؿ تسوية المنازعات الضريبية و تأثيرى

 المالية لممكمفيف بالضريبة مف جية والقوة الاقتصادية لمدولة مف جية أخرى.
تعود المبررات الموضوعية لاختيار ىذا الموضوع  ازدياد حجـ المنازعات  المبررات الموضوعية:

ف الجبائية خاصة مع انتياج  الجزائر سياسة اقتصاد السوؽ، بالإضافة إلى كوف ىذا الموضوع مف بي
المواضيع التي ييتـ القانوف الإداري بمعالجتيا، بالإضافة إلى قمة اىتماـ الفقو بدراسة ىذا الموضوع 
حيث لا نجد وفرة الدراسات و الكتابات المتخصصة رغـ أىميتو البالغة، أيضا بسبب التحولات التي 

بائية لتمويؿ الخزينة يعرفيا الاقتصاد الوطني والتي يتطمب الاعتماد أكثر فأكثر عمى الموارد الج
 العامة. 

 الصعوبات التي واجيتنا:
 و كأي بحث لـ يخمو بحثنا مف الصعوبات لعؿ أىميا:

 ندرة المراجع المتخصصة المتعمقة بإجراءات منازعات التحصيؿ. -
 تعقيد النصوص القانونية و صعوبة فيـ بعض مواد القوانيف الجبائية. -
ولاية ميمة سواء عمى مستوى الإدارة الضريبية أو قمة المنازعات في التحصيؿ الضريبي في  -

 عمى مستوى القضاء.
 قمة دراسات سابقة في ىذا الموضوع.   -

 أىداف الدراسة:
ولعؿ أىـ الأىداؼ المرجو التوصؿ إلييا ىي تحميؿ الإجراءات المعتمدة في حؿ ىذه المنازعات       

الضريبي في الجزائر وتنبيو المتعامؿ مع الإدارة وكذا إبراز الإطار القانوني المنظـ لمنازعات التحصيؿ 
)المكمؼ بالضريبة( إلى الضمانات الممنوحة لو بموجب القانوف خاصة، كذلؾ معرفة مدى تطبيؽ 
النصوص و الإجراءات القانونية عند قياـ النزاع الضريبي، ومدى نجاعتيا في تسوية سواء إداريا أو 

ـ كؿ متيـ لمتعرؼ عمى ىذا الموضوع وزيادة نشر الوعي بيف قضائيا، بالإضافة إلى فسح المجاؿ أما
المكمفيف بالضريبة وكذلؾ بياف أطراؼ النزاع الضريبي و طرؽ إنيائيا إداريا و قضائيا مع محاولة 

 شرح أىـ مراحؿ تسوية ىذا النزاع مف النزاعات. 



 
 

 

 إشكالية البحث:
الإشكاليات التي يطرحيا موضوع إجراءات وقد حاولنا دراسة موضوعنا مف خلاؿ الإجابة عمى        

منازعات التحصيؿ الضريبي في التشريع الجزائري فإشكالية ىذا الموضوع عديدة و متنوعة لما ليذا 
الموضوع مف أىمية عمى الصعيد النظري و القانوني لذلؾ فسيتـ طرح الإشكالية التالية: ما مدى 

ة في تسوية المنازعات الضريبية بيف المكمفيف و الإدارة فعالية الضمانات والإجراءات القانونية المتبع
 الضريبية و خصوصا في إطار التقاضي أماـ القضاء؟

 و تثير الإشكالية الرئيسية جممة مف التساؤلات الفرعية ذات الطابع الجزئي و الدقيؽ ولعؿ أىميا:
 ما مكانة التظمـ الإداري في مجاؿ منازعات التحصيؿ الضريبي؟ -
 تتمثؿ الخطوات الإجرائية لتحريؾ الدعوى الضريبية أماـ المحكمة الإدارية؟ في ما -
 ماىي الآليات القضائية المتبعة أماـ المحكمة الإدارية و مجمس الدولة و القضاء الاستعجالي؟ -

 المنيج المتبع:
مختمؼ للإجابة عمى الإشكالية تـ اعتماد المنيج التحميمي والوصفي وذلؾ مف خلاؿ تحميؿ       

النصوص القانونية الخاصة بموضوع دراستنا وكذا مختمؼ الإجراءات المتبعة لتسوية النزاع الضريبي، 
وذلؾ بالرجوع إلى قانوف الإجراءات المدنية و الإدارية وقانوف الإجراءات الجبائية الذي يعتبر الإطار 

يا وفعاليتيا في التسوية الإدارية الأساسي الذي ينظـ ىذه الدراسة بالشكؿ الذي يجعمنا نبيف مدى كفايت
 والقضائية وكذا قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة.

 خطة البحث:
ووفقا لمخطة الثنائية قسمنا مف خلاليا بحثنا إلى فصميف الفصؿ خصصنا الفصؿ الأوؿ إلى تسوية 

حيث تطرقنا فيو إلى  منازعات التحصيؿ أماـ الإدارة و الذي تـ تقسيمو إلى مبحثيف المبحث الأوؿ
الشكاية أماـ إدارة الضرائب أما المبحث الثاني التحقيؽ في الشكاية والفصؿ فييا وخصصنا الفصؿ 
الثاني لتسوية منازعات التحصيؿ أماـ القضاء والذي تـ تقسيـ إلى مبحثيف حيث تطرقنا في المبحث 

ازعة الضريبية أما المبحث الثاني الأوؿ إلى الخطوات الإجرائية لتحريؾ الدعوى القضائية في المن
 تطرقنا إلى آليات الطعف ضد الأحكاـ الابتدائية في المنازعات الضريبية.
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 الفصل الأول :تسوية منازعات التحصيل الضريبي أمام الادارة      
 تمييد : 

و قد منح المشرع الجزائري المكمؼ بالضريبة فرصة تقديـ شكوى إلى إدارة الضرائب فيما يتعمؽ     
بالضرائب أو الرسوـ أو الحقوؽ أو العقوبات التي تفرضيا الإدارة الضريبية قبؿ المجوء إلى القضاء، 

لمدير الولائي ، بحيث توجو الشكوى الى ا 1مف قانوف الإجراءات المدنية  70وذلؾ طبقا لممادة 
   .لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب التي تتبع مكاف فرض الضريبة

تنشأ النزاعات المتعمقة بتحصيؿ الضرائب عندما يطعف دافع الضرائب في التحصيؿ الإلزامي        
 لذلؾ، يتعمؽ موضوع نزاعات أو في مستندات التنفيذ التي تستخدميا إدارة الضرائب ليذا الغرض. و 

 .2التحصيؿ إما بالشرعية الشكمية لعممية التنفيذ أو بالاعتراضات عمى إجراءات البيع 
فبعد فرض الضريبة و تقديرىا تبدأ الادارة الضريبية في تطبيؽ اجراءات تحصيؿ ىذه الضريبة      

ارة الضريبية في عمميات  التحصيؿ    وفؽ القواعد القانونية المطبقة ، و مف أجؿ معرفة طريقة سير الاد
و سنتطرؽ فيما يمي إلى أىـ الاجراءات لتسوية منازعات التحصيؿ الضريبي أماـ الإدارة حيث 
سنتناوؿ في المبحث الأوؿ الشكاية أماـ إدارة الضرائب وفي  المبحث الثاني إلى التحقيؽ و الفصؿ في 

 الشكوى .

 
 

  

                                                           
 " تنظٌمً أو....... المعدة الغرامات أو الحقوق أو الرسوم أو بالضرائب المتعلقة  الشكاوي تدخل"  ج إ ق من 77 المادة 1 

 القانون فً الماستر شهادة لنٌل مذكرة الجزائري التشرٌع ظل فً الضرٌبً التحصٌل منازعات اجراءات ، نعٌمة مقدم ، ملٌكة عدي 2  

 87ص ، 8708، أدرار ، دراٌة أحمد جامعة ، الحقوق ،كلٌة الاداري
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 ادارة الضرائبالمبحث الأول : الشكاية أمام 
دائما ما يكوف المكمؼ  بالضريبة في مواجية الادارة الضريبية ، التي قد تقع في الخطأ أحيانا في   

تحديد الوعاء الضريبي، أو في تقدير الضرائب و تحصيميا ، كما مف الممكف أف تكوف متعسفة في 
 1ح الى وقوع نزاع ضريبي بينيما .حقو أثناء ادائيا لوظيفتيا القانونية ، الأمر الذي يأدي عمى الأرج

بتقديـ شكواه  المتعمقة بالضرائب أو الرسوـ أو الحقوؽ  "فالمكمؼ بالضريبة يمجأ الى ادارة الضرائب    
عندما يكوف الغرض منيا  أو الغرامات المعدة مف قبؿ مصمحة الضرائب في اختصاص الطعف النزاعي

 2"الحصوؿ اما عمى استدراؾ الأخطاء المرتكبة .....الخ 
لذا فانو قد يكوف مف المفيد لمطرفيف أي المكمؼ بالضريبة و الادارة الضريبية حسـ الخلاؼ القائـ    

ريبية بينيما في مرحمة أولى و مف ىنا تظير أىمية الشكوى كأحد أشكاؿ التسوية البديمة لممنازعة الض
 3أماـ القضاء .

في ىذا النزاع لا يكوف المكمؼ بالضريبة عادة في نفس مركز الادارة الضريبية ، فحالة اختلاؿ    
التوازف بينيما ظاىرة  لمعياف ، وىذا أمر طبيعي ، فالإدارة تقؼ في مركز أعمى و ديونيا اتجاه 

 4يرىا . المكمؼ بالضريبة ديوف ممتازة تحصؿ بالأولوية و تتقدـ عمى غ
يدرؾ المشرع جيدا ىذه العلاقة بيف طرفيف متناقضيف  في مصالحيما و أىدافيما ، ليدا سعى الى     

اعادة التوازف بينيما و منع تعسؼ الادارة ، فأمد المكمؼ بالضريبة بمجموعة مف الضمانات القانونية 
 5التي ابتغى مف ورائيا حمايتو مف ىذا التعسؼ المحتمؿ .

 ول : شروط الشكايةالمطمب الأ 
منح المشرع لممكمؼ بالضريبة حؽ الاعتراض عف طريؽ تقديـ شكوى أماـ المدير الولائي لمضرائب    

 كمرحمة أولى .
و ىي شرط جوىري حتى يحفظ المكمؼ بالضريبة حقو في المجوء لمقضاء تحت طائمة رفض دعواه    

 1و لكنو حدد لو نطاؽ معيف تقدـ فيو .

                                                           
1
 السٌاسً و القانونً الفكر ،مجلة الادارة مواجهة فً بالضرٌبة للمكلف ضمانة: الضرٌبٌة الشكوى ، آمنة سلطانً عمار زعبً 

 8 ص ، 8787 نوفمبر 74 ، 8 العدد ، 4 مجلد ، الوادي جامعة ،
 شوال 7 فً المؤرخ 80 ـ 70 رقم القانون من ، 47 المادة بموجب الصادر الجبائٌة الاجراءات قانون من 007 المادة أنظر 2

 . 79 العدد الرسمٌة الجرٌدة ، 8778 سنة المالٌة قانون المتضمن ، 8770 دٌسمبر 88ل الموافق 0488 عام
 .88ص ، السابق المرجع ، الجزائري التشرٌع ظل فً الضرٌبً التحصٌل منازعات اجراءات ، نعٌمة مقدم  ، ملٌكة عدي  3
 8 ص ، السابق المرجع الإدارة، مواجهة فً بالضرٌبة للمكلف ضمانة الضرٌبٌة الشكوى ، آمنة سلطانً عمار زعبً  4
 . 8ص ، نفسه ،المرجع آمنة سلطانً عمار، زعبً  5 



       تسوية منازعات التحصيل الضريبي امام الإدارة                             الفصل الأول 

[3] 
 

مف ؽ ا ج عمى وجوب توجيو الشكاوى ادارة الضرائب ، و لـ تحدد ىذه المادة  71نصت المادة    
نوع ميف مف الضرائب ، و لأف ؽ ا ج يعتبر قانونا عاما لمقوانيف الضريبية جميعا  فانو يمكننا القوؿ 

بيذا الاجراء ، " أف جميع الشكاوى في أي نوع مف أنواع الضرائب الواردة في القوانيف الخاصة معنية 
يجب أف توجو الشكاوى المتعمقة بالضرائب و الرسوـ والحقوؽ و الغرامات ، حسب الحالة الى المدير 
الولائي لمضرائب ، أو رئيس مركز الضرائب  أو رئيس المركز الجواري لمضرائب التابع لو مكاف فرض 

 2الضريبة ، ويسمـ وصؿ بذلؾ الى المكمؼ بالضريبة " . 
شترط لقبوؿ الشكاية الضريبة توفر شروط يجب مراعاتيا بشأف الشكاية الضريبية و يمكف قد أ    

تصنيفيا و اجماليا في مجموعة مف الشروط الشكمية تتعمؽ بشكؿ الشكاية و مجموعة مف الشروط 
 الموضوعية تتعمؽ بمحتوى الشكاية و موضوعيا .

 الفرع الأول : الشروط الشكمية لمشكاية 
ضريبية تتمثؿ في مجموعة مف القواعد التي لابد مف اتباعيا لطمب بعض الحقوؽ أو مف الشكوى ال   

 3أجؿ تسوية وضعيات قانونية . 
و أيضا يمكننا القوؿ أف الشكوى ىي مجرد رسالة يكتبيا المكمؼ بالضريبة إلى المدير الولائي    

 4لمضرائب يبيّف فييا طبيعة الضريبة محؿ النزاع . 
  "مف ؽ إ ج عمى :  73نصت المادة 

يجب أف تكوف الشكاوى فردية . غير أنّو يجوز لممكمفيف الذيف تفرض عمييـ الضريبة  جماعيا  .1
، و أعضاء شركات الأشخاص الذيف يعترضوف عمى الضرائب المفروضة عمى الشركة ، أف 

 يقدموا شكوى جماعية . 
 لا تخضع الشكاوى لحقوؽ الطابع . .2
 يجب تقديـ شكوى منفردة بالنسبة لكؿ محؿ خاضع لمضريبة . .3
 تحت طائمة عدـ القبوؿ ، يجب أف تتضمف كؿ شكوى :  .4

 ذكر الضريبة المعترض عمييا .ـ 
                                                                                                                                                                                

 والتوزٌع، والنشر للطباعة هومه دار الدولة، مجلس اجتهادات ضوء فً الضرٌبً التحصٌل منازعات ، فضٌل  كوسة 1

 89،ص 8700الجزائر،
 . الجبائٌة الاجراءات قانون من 70 المادة نص الى أنظر  2
 8707والنشر،الجزائر، للطباعة هومة ،دار الدولة مجلس اجتهادات ضوء فً إثباتها و الضرٌبٌة الدعوى فضٌل،  كوسة  3

 006،ص
4
 10،ص 2007طاىري حسيف ، المنازعات الضريبية "شرح لقانوف الإجراءات الجبائية " ، دار الخمدونية ،طبعة منقحة   
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  بياف رقـ المادة مف الجدوؿ التي سجمت تحتيا ىذه الضريبة إف تعذر إظيار الإنذار . و في
جدوؿ ، ترفؽ الشكوى بوثيقة تثبت مبمغ ىذه الحالة التي لا تستوجب فييا الضريبة وضع 

 الاقتطاع أو الدفع 
  . عرض ممخص لوسائؿ و استنتاجات الطرؼ 
  ....... 1. " توقيع صاحبيا باليد 

 أولا : أن تكون الشكوى فردية
و المقصود أنو كؿ شكاية تتعمؽ بمكمؼ واحد ، لا أف تكوف تشمؿ عدة مكمفيف كأف يقوـ مجموعة   

مف المكمفيف الذيف ينتموف لجماعة مينية معينة بتقديـ شكوى جماعية بخصوص الضريبة التي صدرت 

 2بحقيـ مف طرؼ إدارة الضرائب 
 حيث يطمب المكمؼ بالضريبة  إما :

 راءات المتابعة .ػػػػ الاعتراض عمى إج 
 3ػػػػ الاعتراض عمى التحصيؿ الجبري .

 4ػػػػ طمب إرجاء الدفع .
 5ػػػػػ طمب استرداد المحجوزات .

و يجوز لممكمفيف بالضريبة الذيف تفرض عمييـ الضريبة بصفة جماعية و كذلؾ أعضاء شركات    
جماعية كما نصت  الأشخاص عندما يحتجوف عمى الضريبة المفروضة عمى شركتيـ  تقديـ شكوى

 6مف ؽ إ ج المذكورة سابقا .  73المادة 
 ثانيا : لا تخضع الشكوى الضريبية لحقوق الطابع

أي أف تقديـ شكوى ضريبية إلى الجية المختصة لا يتطمب دفع رسوـ الطابع المالي أو الدمغة ،    
 أي أنيا مجانية مف حيث رسوـ الطوابع .

 يجب أن تقدم الشكوى منفردة بالنسبة لكل محل خاضع لمضريبة ثالثا :

                                                           
 من ق إ ج  .  77أنظر نص المادة   1
 السٌاسٌة العلوم و الحقوق كلٌة ، الماستر شهادة لنٌل مذكرة ،"  الإدارٌة المرحلة" الضرٌبً الوعاء منازعات ، إٌمان ملال 2

 88 ص ،8787 ، سعٌدة ، مولاي الطاهر الدكتور ،جامعة
  من ق إ ج  . 057أنظر الى المادة    3
 من ق إ ج .  74أنظر الى المادة   4
  من ق أ ج . 054أنظر إلى المادة   5
  6، المرجع السابق ، ص  ، الشكوى الضرٌبٌة ضمانة للمكلف بالضرٌبة فً مواجهة الإدارةزعبً عمار سلطانً آمنة  6
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 مف ؽ إ ج المذكورة سابقا .    73و يقصد بو مكاف فرض الضريبة و الموحى إليو في نص المادة   
وييدؼ ىذا الشرط إلى تجنب تداخؿ المسؤوليات الإقميمية بيف ىيئات تحصيؿ الضرائب عندما    

زاعات ، لا يحدث ىذا التداخؿ إلا في الإطار الييكمي الحالي عندما يتعمؽ الأمر بالتحقيؽ في الن
تكوف ىناؾ عدة سمطات ضريبية ومكاتب ضرائب متجاورة داخؿ مديرية إقميمية واحدة مسؤولة عف 

 1فحص شكاوى دافعي الضرائب ليذه المكاتب وىذا ىو الحاؿ فقط في ىذه الحالة المحددة . 
ائب واحد باختصاص عدة مراكز ضريبية ، لذلؾ ينبغي التعامؿ مع قد ترتبط شكوى مف دافع ضر     

كؿ شكوى تتعمؽ بالضرائب المفروضة مف قِبَؿ كؿ مركز أو مركز محمي عمى حدة . ويكتسب ىذا 
الأمر أىمية خاصة عندما لا تندرج الضرائب محؿ النزاع ضمف نطاؽ الاختصاص نفسو ،عمى سبيؿ 

 2ض بعض الضرائب بينما يفرض المركز المحمي ضرائب أخرى .المثاؿ إذا كاف مركز الضرائب يفر 
 رابعا : وجوب تعيين موطن المشتكي 

يجب عمى أي مُشتكي أو مُستأنؼ مقيـ في الخارج أف يُنشئ مقر إقامة قانوني في الجزائر في حاؿ   
قياـ أي كياف أجنبي بعمميات في الجزائر، فإنو يُصبح خاضعًا لضريبة القيمة المضافة ، وبالتالي 

الذي يكوف الضرائب، و يُطمب مف ىذه الكيانات تعييف ممثؿ مقيـ في الجزائر لمتواصؿ مع إدارة 
جميع الإجراءات التي تتخذىا الكيانات بشأف الضريبة المذكورة بالنسبة لمضرائب والرسوـ مسؤولًا عف 

 3الأخرى، نشير إلى الاتفاقيات والمعاىدات الدولية لتجنب الازدواج  الضريبي . 
 خامسا : وجوب التوقيع عمى الشكوى 

مف ؽ إ ج ، يجب أف يوقع المكمؼ شخصيًا عمى الشكوى، ما لـ تكف ىناؾ توكيؿ  75وفقًا لممادة    
رسمي، في ىذه الحالات  يُشترط تقديـ توكيؿ رسمي مُحرر قانونًا، ويُقدـ إلى الجيات المختصة دوف 

الذي يمثؿ الخضوع لرسوـ الدمغة أو إجراءات التسجيؿ، مع ذلؾ  تجدر الإشارة إلى أف المحامي 
 4المكمؼ غير مُمزـ بتقديـ ىذا التوكيؿ الرسمي .

 سادسا : تحديد و إثبات الضريبة محل الشكوى 
عمى المُشتكي تحت طائمة عدـ القبوؿ أف يُحدد في تظممو الضريبة المعنية، وأف يُقدـ الإشعار     

ذا تعذر ذلؾ  فعميو أف يُشير إلى رقـ المادة  مت فيو ىذه الذي يُثبت مديونيتو ، وا  مف الجدوؿ الذي سُجِّ
                                                           

 .  77، المرجع السابق ، ص  ، منازعات الوعاء الضرًٌ "المرحلة الإدارٌة " ملال إٌمان 1
  . 70و  77، صملال إٌمان ،المرجع نفسه 2 

 .  70، المرجع السابق ، ص  ،اجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً ظل التشرٌع الجزائري عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة  3
  . عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة  المرجع   نفسه ، ن ص   4
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الضريبة ، كما يجب أف تُرفؽ بالشكوى مستندات تثُبت المبالغ المُقتطعة أو المدفوعة في الحالات التي 
 1مف ؽ إ ج  . 73/4لا تستمزـ وضع جدوؿ تحصيؿ لمضريبة، وذلؾ وفقًا لممادة 

 سابعا : الكتابة
لـ يُنص صراحةً عمى شرط تقديـ شكوى كتابية، إذ لا فائدة مف تشريعيا ، ويعود ذلؾ إلى أنيا    

مستمدة بطبيعتيا مف الشرط المحدد المتمثؿ في توقيع الشكوى بخط اليد، وعدـ خضوعيا لرسوـ 
 2مف ؽ إ ج . 4و  73/2الطوابع، كما ىو موضح في المادتيف 

 ية لمشكاية الفرع الثاني : الشروط الموضوع
بالإضافة إلى الشروط الشكمية التي وضعيا المشرع لصحة الشكاوى المقدمة إلى إدارة الضرائب،   

ىناؾ شروط جوىرية يجب استيفاؤىا لاعتبار الشكوى الضريبية صحيحة . تتعمؽ ىذه الشروط بالدفوع 
ا، والتي سيتـ شرحيا و الطمبات التي يقدميا دافع الضرائب و الآجاؿ القانونية الواجب احترامي

 بالتفصيؿ في الأقساـ التالية :
 أولا : إلزامية تضمين الشكاية الضريبية لمدفوع 

ينص القانوف عمى أف الشكوى الضريبية يجب أف تتضمف دفوعًا متنوعة، تشير إلى المطالبات التي   
الدفوع إلى نوعيف: دفوع يقدميا دافع الضريبة لتبرير حقوقو أو لمطعف في تقدير الإدارة. وتنقسـ ىذه 

 شكمية ودفوع موضوعية . 
 ـ الدفوع الشكمية : 1
و ىي الدفوع المتعمقة بالمتابعة الإجرائية ، كما ىو الحاؿ عندما تُجري إدارة الضرائب عمميات    

تدقيؽ مفاجئة عمى دافعي الضرائب دوف إخطار مسبؽ أو إبلاغيـ بالتحقيؽ. تُخالؼ ىذه الممارسة 
 3قانونية التي تنُظـ الإجراءات الإلزامية الواجب الالتزاـ بيا .الأحكاـ ال

 ـ الدفوع الموضوعية : 2
تتعمؽ ىذه الفئة مف الدفوع بالأخطاء الجوىرية التي ترتكبيا إدارة الضرائب أثناء تقدير أو تحصيؿ     

دة الضريبية، مف الضرائب. قد تشمؿ ىذه الأخطاء سوء تقدير مبالغ الضرائب أو عدـ دقة تحديد القاع
 بيف أمور أخرى. ويمكف تمخيص أنواع الأخطاء التي ترتكبيا إدارة الضرائب عمى النحو التالي : 

                                                           
 ,  70المرجع السابق ، ص  منازعات الوعاء الضرٌبً " المرحلة الإدارٌة " ، ملال إٌمان ،  1
 .من ق إ ج   77أنظر إلى المادة   2
  .894،ص  8707، جوان 8جزء، 00،مجلة بحوث ،العدد وضمانات المكلف بالضرٌبة   الجبائٌة الرقابة ، وفاء   شٌعاوي   3
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 أ : الخطأ المادي البسيط :
خطأً واضح  و جمي قد ترتكبو إدارة الضرائب بحؽ دافع الضرائب ، قد يشمؿ ذلؾ حساباً خاطئاً     

 1لمبمغ الضريبة أو تطبيؽ نسبة مئوية مخالفة لما ىو منصوص عميو في القانوف .
 ب : الخطأ في تقييم القاعدة الضريبية 

ة تقديراتيا بناءً عمى الوضع السابؽ يقع الخطأ في تقدير القاعدة الضريبية عندما تُصوغ الييئ   
للأصوؿ في ىذه الحالات ، يُراجع المكمؼ تقدير الييئة ويطمب تعديمو ليعكس الوضع الحالي 

 2للأصوؿ، الذي تغيّر بمرور الوقت واعتماده أساسًا لمضريبة .
في ما يدعيو يمكف لممكمؼ بالضريبة في ىذه الحالات تقديـ شكوى للإدارة الضريبية ، و مناقشتيا    

 كتابة أو شفاىة .
 ــــ المناقشة الشفاىية : 

إف الحؽ في إجراء مناقشة شفوية للاعتراض ليس مجرد استنتاج مُستمد مف طبيعة وجوىر التحقيؽ    
المحاسبي، الذي يستمزـ وجود المحقؽ في مكاف دافع الضرائب. بؿ إف ىذا الضماف مُعترؼ بو ومُدرج 

لمختمؼ الولايات القضائية في الدوؿ المتقدمة اقتصاديًا غالبًا ما يُعبّر عف ىذا في التشريعات الضريبية 
الحؽ بشكؿ مباشر وصريح، بينما في الدوؿ النامية، مثؿ الجزائر، قد ينعكس بشكؿ ضمني. إف 
التركيز الذي تُوليو التشريعات الضريبية عمى وجود المحقؽ في مقر دافع الضرائب أثناء التحقيؽ، مما 

مف حوارًا شفييًا بيف الطرفيف، يُعززه ترسيخ حؽ آخر لدافع الضرائب. يسمح ىذا الحؽ لدافع          يض
الضرائب بالاستعانة بمستشار أو شخص مف اختياره لمرافقتو في جميع مراحؿ التحقيؽ. يُسيّؿ ىذا 

لأطراؼ، لا سيما في الحكـ حوارًا موسّعًا مع مسؤولي إدارة الضرائب، ويُعزز درجة مف التوازف بيف ا
الدفاع عف مصالح دافع الضرائب في ظؿ تعقيدات إجراءات قانوف الضرائب. إف الخبرة والتجربة التي 
يتمتع بيا المستشار في المجاؿ الضريبي يمكف أف تساعد في تحديد الأخطاء التي ترتكبيا إدارة 

 مف ؽ إ ج ، نجد أف  21و مكرر و المادة  20/20وبالرجوع الى نص المادة   3الضرائب .
 المشرع الجزائري قد حاوؿ عمى الأقؿ تكريس مبدأ الوجاىية والمناقشة الشفاىية بيف أطراؼ العلاقة   

                                                           
 القانونٌة العلوم فً ماجستٌر  مذكرة الجزائري، التشرٌع ظل فً الضرٌبً النزاع لتسوٌة القانونً الإطار ٌحٌى،  بداٌرٌة 1

 58 ص 8700-8708 الجامعٌة السنة الجزائر، باتنة، لخضر، الحاج جامعة عامة، وإدارة إداري قانون: تخصص والإدارٌة،

  9زعبً عمار ، سلطانً أمنة ، الشكوى الضرٌبٌة  ضمانة للمكلف بالضرٌبة فً مواجهة الإدارة ، المرجع السابق ، ص   2 
، جوان  47سعدي عبد الحلٌم ، ضمانات المكلف بالضرٌبة أثناء التحقٌقات الجبائٌة ، مجلة العلوم الإنسانٌة ،العدد  3
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 1الضريبية .
 ــــ المناقشة الكتابية :  1

ينبع ضماف مناقشات المعارضة الرسمية أو الكتابية مف الطمبات التي تقدميا إدارة الضرائب إلى    
دافع الضرائب قيد التحقيؽ ،تيدؼ ىذه الطمبات إلى الحصوؿ عمى معمومات أو توضيحات أو مبررات 

لوضع وتحديث  تتعمؽ بالإقرارات الضريبية التي يقدميا دافع الضرائب ، وقد أتاحت الجيود المبذولة
القواعد المنظمة لمناقشات المعارضة الرسمية، كما سنتيا التشريعات الضريبية فرصًا كبيرة لمثؿ ىذه 
المناقشات ، وقد أدى ذلؾ إلى تنويع الطمبات الكتابية المستخدمة مف حيث الشكؿ والمضموف ومف 

الضريبية طمب المعمومات ،  أىـ الطمبات الكتابية التي تستخدميا إدارة الضرائب خلاؿ التحقيقات
ويوجو ىذا الطمب إلى دافع الضرائب لتقديـ معمومات تُمكّف إدارة الضرائب مف التحقؽ مف دقة 
البيانات الواردة في إقراراتو. واليدؼ ىو إزالة الغموض بشأف نقاط محددة مدرجة في بيانات دافع 

ة أو صفقات غير مُبمغ عنيا أو تتعمؽ الضرائب والتي غالبًا ما تنشأ أثناء معاملات تجارية معين
بأصوؿ دافع الضرائب أو عناصر دخمو وىذا ينطبؽ بشكؿ خاص عمى الحالات التي توجد فييا 

 2تناقضات كبيرة في الإيرادات التي أبمغ عنيا دافع الضرائب عمى مدى سنوات معينة .
 ثانيا : إلزامية تضمين الشكوى الضريبية الطمبات 

الدفوع التي يشترط المشرّع تضمينيا في الشكوى الضريبية، يُمزـ القانوف أيضًا بأف بالإضافة إلى    
تتضمف الشكوى الضريبية طمباتٍ مُختمفة لتوضيح ما ىو مُتوقع مف الإدارة الضريبية ، مف بيف 

،  الطمبات التي يُمكف لممكمؼ تقديميا إلى الييئة الضريبية طمب تأجيؿ سداد الضرائب المُتنازع عمييا
 ولقبوؿ طمب التأجيؿ ىذا يجب عمى المكمؼ استيفاء الشروط التالية :

يجب الالتزاـ بتقديـ الشكوى بالمواعيد والشروط القانونية المحددة ، يجب أف تبُيف الشكوى صراحةً     
المبمغ المتنازع عميو الذي يرغب المشتكي في تأجيؿ سداده. بالإضافة إلى ذلؾ مف الضروري تحديد 

ة، أو عمى الأقؿ، تحديد المعايير المستخدمة لحساب التخفيض. يجب إبلاغ المُحصّؿ المسؤوؿ، القيم
مف خلاؿ خطاب رسمي، بنية المشتكي تأجيؿ سداد الضريبة المتنازع عمييا علاوة عمى ذلؾ يجب 

                                                           
 من ق إ ج .  80كرر و م 87و  87أنظر إلى المواد    1
 .  095ــ 094سعدي عبد الحلٌم، ضمانات المكلف بالضرٌبة أثناء التحقٌقات الجبائٌة ، المرجع السابق، ص    2
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ب تقديـ ضمانات محددة لتغطية مبمغ الضريبة الذي يجوز تمديد مواعيد سداده. يجوز أف يتعمؽ الطم
 1المقدـ مف دافع الضرائب أيضًا بإلغاء الضريبة. 

بعد مراجعة الإدارة لمشكوى الضريبية  يُتوقع صدور أحد القرارات التالية: رفض الشكوى المقدمة     
مف المكمؼ إذا لـ تستند إلى أساس قانوني منح تخفيض كامؿ لممشتكي، مما يُبرئ ذمتو مف الديف، 

الإدارة الضريبية لبعض طمبات المكمؼ ، بالإضافة إلى ذلؾ يحؽ منح تخفيض جزئي أي استجابة 
لممكمؼ طمب استرداد المبمغ المدفوع وأي أصوؿ محجوزة، والتي يجب تقديميا إلى الإدارة الضريبية 
قبؿ أي مزاد عمني، في حاؿ عدـ سداده التزاماتو خلاؿ المدة الممنوحة لو أو عدـ حصولو عمى تمديد 

 2.  مف الجية الرقابية
 الفرع الثالث : آجال تقديم الشكاية 

وضع المشرّع الجزائري إجراءاتٍ لتقديـ الاعتراضات مع تحديد آجاليا ، وينص قانوف الإجراءات     
الضريبية عمى وجوب تقديـ الاعتراضات والطعوف المتعمقة بالضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة إلى 

 3محددة .  السمطات الضريبية المختصة ضمف آجاؿٍ 

ديسمبر  31ػػػػ مع مراعاة الحالات المنصوص عمييا في المقاطع أدناه، تقبؿ الشكاوى إلى غاية 1 "

مف السنة الثانية التي تمي سنة إدراج الجدوؿ في التحصيؿ أو حصوؿ الأحداث الموجبة ليذه 
 الشكاوى. 

 ػػػػ ينقضي أجؿ الشكوى في: 2
ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي استمـ خلاليا المكمؼ بالضريبة إنذارات إثر وقوع  31ػػػػ

 أخطاء في الإرساؿ، حيث توجو لو مثؿ ىذه الإنذارات مف طرؼ مصمحة الضرائب التي يتبعيا . 
بة مف وجود ضرائب ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تأكد فييا المكمؼ بالضري 31ػػػػ 

 مطالب بيا بغير أساس قانوني جراء خطأ أو تكرار .
 ػػػػ عندما لا تستوجب الضريبة وضع جدوؿ ، تقدـ الشكاوى : 3

                                                           
 ، 9 ص ، السابق المرجع ، الإدارة  مواجهة فً بالضرٌبٌة للمكلف ضمانة الضرٌبٌة الشكوى ، أمنة سلطانً ، عمار زعبً 1

07   . 
 .   07المرجع نفسه ، ص زعبً عمار، سلطانً آمنة ،   2
  . 77عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة ، اجراءات  التحصٌل الضرٌبً فً ظل التشرٌع الضرٌبً، المرجع السابق ، ص   3
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ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تمت فييا الاقتطاعات ، إف تعمؽ  31إلى غاية . 

 الأمر باعتراضات تخص تطبيؽ اقتطاع مف المصدر .

ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تدفع الضريبة برسميا ، إف تعمؽ الأمر  31إلى غاية  .

  1"بالحالات الأخرى . 
يجب توجيو الشكاوى المتعمقة بتحصيؿ الضرائب والرسوـ التي أعدتيا إدارة الضرائب، حسب    

ية المقابمة لموقع المسؤولية الضريبية الاقتضاء إلى مدير الشركات الكبرى أو إلى مدير الضرائب بالولا
.2  

 يمكف أف تتخذ ىذه الشكاوى شكميف:   
إما اعتراضًا عمى إجراءات المتابعة وذلؾ بالطعف حصريًا في قانونية الطريقة المُتبعة، أو اعتراضًا     

الب بو . عمى التحصيؿ الإجباري وذلؾ بالطعف في وجود التزاـ بسداد مبمغ الديف وصحة المبمغ المط
 3إضافةً إلى ذلؾ قد تكوف ىناؾ أسباب أخرى تتعمؽ بالقاعدة الضريبية وحساب الضريبة .

يجب تقديـ طمب استرداد المواد المحجوزة  مشفوعًا بجميع الأدلة ذات الصمة، تحت طائمة البطلاف،    
لى المكمؼ خلاؿ شير واحد مف تاريخ إخطار مقدـ الطمب بالحجز ويُسمـ إيصاؿ استلاـ الطمب إ

 4المعترض عمى الحجز  .
) قضية  1985ػػػػ  06ػػػػ  26و قد أكد قضاء الغرفة الإدارية بالمحكمة العميا بموجب قرار بتاريخ     

ضد نائب مدير الضرائب  بتممساف ( ، حيث جاء في نص القرار أنو : " وفقا لما ىو ثابت  خ ، ع
بعد التبميغ الدي  1982ػػػ  01ػػػ  26و الضريبي بتاريخ في قضية الحاؿ فإف المديف بالضريبة سدّد دين

، أي  1983ػػػ  08ػػػ  23، حيث أف طمب التخفيض لـ يقدّـ إلّا بتاريخ  1981ػػػ  12ػػػ 28استممو في 
 5"  1982ػػػ  12ػػػػ  31بعد انقضاء الأجؿ المنصوص عميو قانونا المحدد أساسا في 

                                                           
  .من ق إ ج  78أنظر الى نص المادة   1

  1/  153من ق إ ج .أنظر إلى المادة    2
 أنظر إلى المادة  2/ 153من ق إ ج .  3
4
 من ق إ ج . 054/ 8أنظر إلى المادة   

 

 الضرائب مدٌر نائب ضد(  ع خ) قضٌة ، 0985 جوان 86 فً  المؤرخ ، الإدارٌة الغرفة ، العلٌا المحكمة عن صادر قرار 5 

 . بتلمسان
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صادقة عمى قرار المجمس القضائي بعدـ قبوؿ الدعوى لورودىا خارج لتنتيي المحكمة العميا إلى الم   
الآجاؿ القانونية ، بالمقابؿ إذا تعمؽ الأمر بالضرائب المقتطعة مف المصدر كالاقتطاع مف المرتبات و 

 1الأجور . 
 و ىنالؾ آجاؿ استثنائية لتقديـ الشكاية و تتمثؿ في :

 عند حدوث خطأ في توجيو الإنذارات 
 حالة الخطأ و الازدواج الضريبي في فرض الضريبة 

 الحالة التي لا تستوجب فييا الضريبة وضع جداوؿ لمتحصيؿ  
 2حالة تقييـ رقـ الأعماؿ بالنسبة لمخاضعيف لمضريبة الجزافية .

 المطمب الثاني : أىداف الشكوى 
لجبائية و ىذا يظير مف    منح لممكمّؼ وسائؿ يمجأ إلييا لكي يحافظ عمى حقوقو لدى المصالح ا   

خلاؿ اعتراضو عمى إجراءات التحصيؿ وطمب إيقافيا، وىذا ما سنتطرؽ إليو مف خلاؿ الفرعيف 
 التالييف:

 الفرع الأول : الاعتراض عمى إجراءات المتابعة 
ىو طعف إداري يقدمو المكمؼ بالضريبة ضد إجراءات التحصيؿ الجبري التي تباشرىا الإدارة    

، مثؿ الحجز، البيع بالمزاد، أو التنبيو بالدفع، وذلؾ عندما يرى أف ىذه الإجراءات غير قانونية الجبائية
 أو تمت دوف احتراـ الضوابط الشكمية أو الآجاؿ القانونية .

 أولا : الأساس القانوني للاعتراض
 ينظـ قانوف الاجراءات الجبائية ىدا النوع مف الاعتراضات في :      

راض عمى اجراءات المتابعة بأنو طعف في الشكؿ القانوني لاجراء المتابعة أو في " تعرؼ الاعت
 3التحصيؿ الجبري دوف المساس بوعاء الضريبة " 

" تحدد شروط تقديـ الاعتراض، منيا ضرورة تقديمو خلاؿ شير واحد مف تاريخ تبميغ الإجراء محؿ  
 4الاعتراض " 

                                                           
  من ق إ ج . 7فقرة  78أنظر المادة   1
 تدقٌق و محاسبة تخصص ماستر أولى السنة لطلبة مقدمة مطبوعة ، الجبائٌة المنازعات مقٌاس فً محاضرات ، ٌوسف قاشً 2

 . 87 ــ 88 ص ، 8705 ــ 8704 ، التسٌٌر علوم و والتجارٌة قتصادٌةالا العلوم كلٌة ، بوٌرة الحاج محمد أكلً جامعة
  .من ق إ ج  057أنظر إلى المادة   3
  مكرر من ق إ ج . 057أنظر إلى المادة   4
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 1عتراض خلاؿ شيريف مف تاريخ استلامو " ." تمزـ الإدارة الجبائية بالرد عمى الا 
 2"  توضح أف الاعتراض يمكف أف يُقدّـ مف قبؿ المكمؼ بالضريبة أو مف قبؿ المتضامنيف معو " .

 : شروط تقديم الاعتراض1
 الآجاؿ: يجب تقديـ الاعتراض خلاؿ شير واحد مف تاريخ تبميغ الإجراء محؿ الاعتراض . 

 الجية المختصة: يُقدّـ الاعتراض إلى مدير الضرائب أو مدير كبريات المؤسسات، حسب الحالة .
الرد عمى الاعتراض: يتعيف عمى الإدارة الجبائية الرد عمى الاعتراض خلاؿ شيريف مف تاريخ 

 استلامو. 
 : الآثار القانونية للاعتراض 2

قانوني و مقبوؿ يتـ تعميؽ إجراءات التحصيؿ  تعميؽ إجراءات التنفيذ حيث أنو بمجرد اعتراض    
  3الجبري إلى غاية الفصؿ في الاعتراض .

   4إلزاـ الإدارة الجبائية بالرد في آجاؿ محددة حيث أف عمييا الرد خلاؿ شيريف مف تاريخ استلامو .
 ثانيا : الاعتراض عمى سند التحصيل

المتابعة ، تحت طائمة البطلاف في أجؿ " تقدـ الشكاوى التي تكتسي شكؿ اعتراض عمى إجراء   
 5( اعتبارا مف تاريخ تبميغ الإجراء المحتج عميو " . 02شيريف )

 : وجود عيب شكمي  1
 1991ػػػ  01ػػػ 27الصادر بتاريخ  62575و ذلؾ قضت بو المحكمة  العميا في قراراىا تحت رقـ     

  6في قضية ) ز ـ ( ضد نائب مدير الضرائب بغرداية . 
اعتبُر الإجراء غير قانوني عندما بدأت مصمحة الضرائب تحصيؿ الضريبة في محؿ إقامة     

المكمؼ السابؽ ، وذلؾ لأف المكمؼ غيّر محؿ إقامتو وأبمغ مصمحة الضرائب بذلؾ في الوقت 
المناسب وبالتالي فإف إجراءات التحصيؿ معيبة، مما أدى إلى إعفاء المكمؼ بالكامؿ مف مبمغ 

                                                           
  0 مكرر 057 أنظر إلى المادة  ق إ ج . من  1 

  من ق إ ج . 4مكرر  057أنظر إلى المادة    2
  من ق إ ج . 8مكرر  057أنظر الى المادة   3
  من ق إ ج . 0مكرر  057أنظر الى المادة  4
  5مكرر من ق إ ج . 057نظر إلى المادة أ 

 نائب ضد(  م ز)  ،قضٌة 0990 ــ 78 ــ 87 بتارٌخ الصادر ، 68575  رقم العلٌا  بالمحكمة  الإدارٌة الغرفة قرار أنظر 6

 . بغرداٌة  الضرائب مدٌر
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المفروضة عميو، والتي كانت خاضعة لمتحصيؿ، نظرًا لأف مقدـ الطمب قد أبمغ مفتشية الضريبة 
 1الضرائب رسميًا عف محؿ إقامتو الجديد .

 : إلزامية احترام الآجال  2
عمى المكمؼ الراغب في الاعتراض عمى وثيقة التحصيؿ تقديـ شكوى إلى مدير المؤسسات الكبرى    

أو مدير الضرائب الإقميمي التابع لممحصؿ الذي باشر إجراءات التنفيذ خلاؿ شيريف مف تاريخ إخطاره 
ـ الدائرة بيذه الوثيقة ، كما يحؽ لممكمؼ رفع دعوى قضائية ضد المحاسب المسؤوؿ عف الحجز أما

الإدارية بالمحكمة الإدارية بعد انقضاء ميمة رئيس الدائرة لمرد عمى طمبو، أو خلاؿ شيريف مف تاريخ 
إخطاره بقرار رئيس الدائرة ، تجدر الإشارة إلى أف ىذه الدعوى لا تُعمؽ الالتزاـ بالسداد؛ لذا، يُطمب مف 

 2سداده .  المكمؼ تقديـ ضمانات كافية لتغطية الديف المطالب بو أو
 الفرع الثاني : طمب تأجيل الدفع 

لا يُوقؼ نزاع المكمؼ مع إدارة الضرائب بشأف تقدير الضرائب أو إجراءات الدفع، أيًا كانت طبيعة    
النزاع و تكوف عممية الدفع إلا بأمر مف قاضي الأمور المستعجمة. ورغـ الامتيازات التي منحيا 

تحقة عمى التشريع الضريبي لممحصؿ لمقياـ بجميع إجراءات تحصيؿ ديوف الخزانة العامة المس
المكمؼ، إلا أف ىذه الإجراءات لا تزاؿ خاضعة لرقابة القاضي الإداري ، ويتجمى ىذا الرقابة في مدى 

 3التزاـ المحصؿ بالإجراءات المتعمقة بتوجيو الإنذارات ومباشرة إجراءات التحصيؿ . 
مب تأجيؿ و اعطى المشرع حؽ الاعتراض عمى ىذه الإجراءات لممكمؼ و أيضا الحؽ في طرح ط    

 4الدفع أماـ القاضي الاستعجالي وفقا لبعض الشروط . 
عؿ أف " كؿ المواطنوف متساووف في اداء الضريبة ،  2016مف دستور  66و لقد نصت المادة     

 5و يجب عمى كؿ واحد أف يشارؾ في تمويؿ التكاليؼ العمومية حسب قدرتو الضريبية . " 
 أولا : شروط طمب تأجيل الدفع 

 يمنع النزاع مع الإدارة الضريبية بشأف الالتزاـ الضريبي بشأف قيمة الضريبة المستحقة أو لا   
إجراءات سدادىا مف سداد المبالغ المستحقة منيا، كما أف شكوى المكمؼ مف نزاع الإدارة الضريبية 

                                                           
 

  . 75، المرجع السابق ، ص ، اجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً ظل التشرٌع الجزائري عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة  1
  . نفسه ، ن صالمرجع عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة ،   2
  . 78ص  ،8775ر،ئزالجا ،الهدى، عٌن ملٌلة دار ،عزٌز، المنازعات  الجبائٌة  فً التشرٌع الجزائري نٌازمأ 3
 .   84ــ  87، المرجع السابق ، ص فضٌل ، الدعوى الضرٌبٌة و إثباتها فً ضوء اجتهادات مجلس الدولة كوسة   4

 الموافق 0477 عام الثانً ربٌع 87 فً المؤرخ 70ـ06 رقم  الرئاسً المرسوم بموجب الصادر 8706 دستور من 66 المادة 5

 . 04 العدد الرسمٌة الجرٌدة ، 8706 فبراٌر 7 بتارٌخ عقدت مشتركة جلسة فً علٌه ،المصادق 8706 مارس 6ل
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تحقة لمخزانة بشأف القيمة أو حتى إجراءات المتابعة التي اتخذتيا ضده لا تمنع مف سداد الحقوؽ المس
مف قانوف الإجراءات الضريبية وتحميؿ مضمونيا يُظير أنيا  74العامة ، إلا أف الرجوع إلى المادة 

تُخوؿ المكمؼ حؽ طمب تأجيؿ سداد المبالغ المتنازع عمييا، شريطة توافر مجموعة مف الشروط و 
  : 1تتمثؿ في 

الحاويات أو فيما يتعمؽ بإجراءات المتابعة * لضماف قياـ الطرؼ المعني بالشكاوى المتعمقة بنزاعات 
   2بطمب صريح لتأجيؿ الدفع فيما يتعمؽ بالحقوؽ المتنازع عمييا . 

* و يجب تقديـ الشكوى المقدمة مف الجية المسؤولة خلاؿ المحددة و بالطريقة المنصوص عمييا في 
 3مف إ ج ب . 73و  72المادتيف 

لمطموب تخفيضو بدقة في الشكوى ، و الذي قد يعتبر غير * مف الضروري تحديد و توضيح المبمغ ا
 مبرر أو خاطئ سواء في تقديره أو تخصيصو ، كما يجب أف تشير الشكوى إلى قدرة الشخص عمى

تقديـ ضمانات كافية لممحصؿ لوقؼ دفع المبمغ المطموب ، و في ىذا السياؽ قد تتكوف ىذه 
دى أميف الصندوؽ ، أو قد تشمؿ عقارات مسجمة الضمانات مف مبالغ مالية تودع في حساب خاص ل

  4بامتيازات خاصة لصالح الخزينة العامة . 
و يشير المرجع الوارد في ىذا السياؽ إلى أف طمب تعميؽ الدفع كما ورد في الشكوى ، تتيح لممكمؼ   

يا أو مف الحقوؽ المتنازع عمي 20مف ؽ إ ج و التي تقضي سداد % 74الاستفادة مف أحكاـ المادة 
 5أي غرامات تأخير متعمقة بيا ، مع تأجيؿ المبمغ المتبقي إلى حيف حؿ النزاع . 

 ثانيا : اتفاق الضمان 
بناءً عمى مدير الضرائب الإقميمي بشأف طمب دافع الضرائب تأجيؿ الدفع و بصفتو الجية المسؤولة    

رائب المعني لتوقيع اتفاقية رسمية مباشرة عف تحصيؿ المبالغ المتنازع عمييا ، فإنو يستدعي دافع الض
بشأف ضماف المبمغ المعني و يجب أف تراعي في ىذه العممية سرية وضع دافع الضرائب اتجاه الادارة 

                                                           
1
  .  79، ص  8775أمزٌان عزٌز ، المنازعات الجبائٌة  فً التشرٌع الجزائري ، دار الهدى ، عٌن ملٌلة ، الجزائر ،  
  .   90قاشً  ٌوسف ، محاضرات فً مقٌاس المنازعات الجبائٌة ، المرجع السابق ، ص   2
 من ق إ ج .  77و  78أنظر إلى المواد  3

 .  98ـ 90قاشً  ٌوسف ، محاضرات فً مقٌاس المنازعات الجبائٌة، المرجع السابق ، ص   4 
  من ق إ ج .  74أنظر الى المادة  5
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و خاصة فيما يتعمؽ بسداد المستحقات في مواعيدىا و تقديـ الاقرارات شريطة أف تكوف قيمة الضماف 
 1كافية لتغطية الديف المتنازع عميو .

إذا لـ تكف الضمانات المقدمة كافية لتغطية المبمغ المتنازع عميو ، فعمى صاحب الشأف إخطار    
المدير الاقميمي الذي يتخذ القرار الازـ خلاؿ المدة المحددة مع إبلاغ الجية المعنية لتمكينيا مف اتخاد 

القاضي الاداري  الاجراء القانوني و بناءً عؿ رفض المدير يجوز لمجية تقديـ طمب عاجؿ لدى
 2المختص .

 الفرع الثالث : طمب الغاء الحجز و استرجاع المحجوزات 
سعيا لتحقيؽ التوازف بيف الوضع القانوني للإدارة الضريبية و المكمؼ أجاز المشرع للإدارة حجز    

عدـ  أمواؿ المكمؼ لتحصيؿ ديوف الخزينة العامة ، إلا أنو فرض إجراءات محددة يجب الالتزاـ بيا و
الالتزاـ بيا يبطؿ الإجراء في المقابؿ يسمح لممكمؼ بالطعف في ىذا الإجراء ، و لكنو ممزـ أيضا 

، و يجوز لإدارة الضرائب الحجز عمى أمواؿ المكمؼ بالضريبة وفقا لمشروط  3باتباع اجراءات محددة 
 4مف ؽ إ ج .  146و  145و الاجراءات المحددة في المادتيف 

بالضريبة بما عميو مف مبالغ مستحقة قبؿ مباشرة أي إجراءات حجز عمى أموالو ، يخطر المكمؼ    
عبر توجيو إنذار رسمي يدعوه لمتسديد و إذا انقضت الميمة القانونية دوف امتثاؿ المكمؼ لدفع ما عميو 

قدـ جاز للإدارة أف تباشر الحجز ، و في حاؿ قياـ المكمؼ لاحقا بتسوية وضعيتو الجبائية يمكنو الت
بطمب الى الجية المختصة لاسترجاع الأمواؿ المحجوزة ، شريطة أف يدعـ طمبو بالوسائؿ المثبتة التي 

 5تتيح للإدارة اتخاد القرار المناسب . 
يشترط أف يقدـ المكمؼ طمبا أوليا أماـ السمطة الإدارية المختصة لإلغاء الحجز و استرجاع    

ذلؾ قبؿ مباشرة أي إجراءات قضائية . و يعتبر ىذا الطمب المحجوزات معزا بالأدلة الداعمة ، و 
وسيمة تيدؼ إلى تفادي بيع الأمواؿ المحجوزة بالمزاد العمني شريطة أف يتـ إيداعو في الآجاؿ المحددة 

 6قانونا . 
                                                           

 ، العمومٌة  والمؤسسات الدولة تخصص ماجستٌر، ،مذكرة الجزائري التشرٌع فً  الجبائٌة المنازعات الرؤوف، عبد مسعودي 1

  . 66 ص ، 8700ـ 8707 ،0الجزائر ،جامعة الحقوق كلٌة
2
  . 79عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة ، إجراءات  منازعات التحصٌل الضرٌبً فً ظل التشرٌع الجزائري، المرجع السابق ، ص  
 منتوري  جامعة, الحقوق ،كلٌة ماجستٌر مذكرة ، الجزائري القانون فً المباشرة للضرٌبة الجبائٌة المنازعات سلٌم، قصاص 3

 .56 ص ،8777/8778قسنطٌنة،
  من ق إ ج. 046ـ 045أنظر لنص المادتٌن   4
  . 57للضرٌبة المباشرة فً القانون الجزائري ،المرجع السابق، ص  قصاص سلٌم، المنازعات الجبائٌة  5
  . 77أمزٌان عزٌز ،المنازعات الجبائٌة  فً التشرٌع الجزائري ، المرجع السابق ، ص  6
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أنو " بعد  2001ػػ04ػػ 09و استنادا لأحكاـ مجمس الدولة الغرفة الأولى في قراره الصادر بتاريخ     
مف قانوف الضرائب المباشرة التي تنص عمى أنو في حالة حجز أمواؿ  397طلاع عمى المادة الا

المكمؼ بالضريبة كما ىو الشأف في قضية الحاؿ ، لا يحؽ المطالبة برفع اليد عمى الأمواؿ أماـ 
لاؿ القضاء مباشرة إلا إذا كانت ىذه الدعوى مسبقة يرفع الطمب إلى المدير الولائي و الفصؿ فيو خ
 397شير ابتداءً مف يوـ ايداع الطمب و ما داـ المستأنؼ لـ يقـ بالإجراء المطموب منو طبقا لممادة 

 1مف قانوف الضرائب المباشرة يتعيف بعدـ قبوؿ الشكوى شكلا " . 
في حالة غياب نزاع قضائي بشأف صحة الضريبة ، فإف قرار المحكمة برفع الحجز قبؿ مناقشة    

ة يكوف مخالفا لمقانوف و قد يتضمف القرار المستأنؼ أسباب رفع الحجز ، حيث يقدـ قانونية الضريب
دافع الضريبة شكوى إلى الجية الإدارية و التي اعتبرت تعميقا لديف الضريبة . و في جميع الأحواؿ 
يجب تقديـ الاعتراضات عمى صحة الضريبة أماـ القضاء المختص ، و إذا نشأ نزاع أماـ المحكمة 

ختصة ، فعندئذ فقط يمكف تعميؽ تنفيذ الحجز حتى يفصؿ قاضي الموضوع في الأمر ، و مع ذلؾ الم
و بعد مراجعة الاستئناؼ و ممؼ القضية لا يوجد ما يدؿ عمى أف النزاع قد عرض عمى قاضي 
الموضوع لمناقشة صحة الضريبة و بالتالي لا يمكف تعميؽ سداد ديف الضريبة مما يستمزـ مف 

 2لغاء القرار المستأنؼ و إعادة النظر في طمب دافع الضريبة بالرفض . المحكمة إ
أخيرا يعد طمب إلغاء الحجز و استرجاع المحجوزات يعد مف الاجراءات القانونية المكفولة لمموؿ    

وفقا لأحكاـ القانوف الضريبي النافذ شريطة توافر الأسباب القانونية و المستندات الداعمة التي تبرر 
 غاء . الإل

 المبحث الثاني: التحقيق في الشكاية والفصل فييا

تسميط الضوء عمى الشكوى مف حيث الشروط الموضوعية والشكمية الواجب توفرىا، والبيانات التي  بعد
تتضمنيا والآجاؿ نحاوؿ توضيح كيفية التحقيؽ في الشكوى والسمطات المختصة بالبث فييا وكيفية 

 3اتخاذ القرار مف طرؼ مدير الضرائب بالولاية.

التحقيؽ مف خلاؿ منازعات تحصيؿ الضرائب سمسمة مف  يتضمف التحقيؽ في الشكاوى ومراجعتيا إلى
مف دقة وموثوقية المعمومات المقدمة، التي يجب إلى التحقيؽ الإجراءات والمراحؿ القانونية التي تيدؼ 

                                                           
  8770ــ74ــ 79، الصادر بتارٌخ  070أنظر قرار الغرفة الثانٌة ، مجلس الدولة  رقم   1
 .  58الجبائٌة  للضرٌبة المباشرة فً القانون الجزائري ،المرجع السابق ، ص قصاص سلٌم ، المنازعات   2
3
 .85 -84فىدٔض أحمد، مىاسػاث الضزائب المباػزة فٓ الجشائز، المكتبت المصزٔت للطباػت َالىؼز َالتُسٔغ، مصز، ؽ 
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تؤدي ىذه العممية في النياية إلى استنتاجات نيائية واضحة وشفافة تُرشد عممية اتخاذ القرار اللاحقة، 
رحمة التحقيؽ وحؿ الشكوى أساسياف في القرارات المتخذة أثناء عرض النزاع عمى لذلؾ فإف كلا مف م

الإدارة، والذي يشمؿ استدعاء دافعي الضرائب واستجوابيـ؛ عمى العكس مف ذلؾ تمثؿ مرحمة الحؿ 
ختاـ العممية الإدارية في منازعات تحصيؿ الضرائب، مما يؤدي إلى قرار قد يقبؿ الشكوى أو يرفضيا 

أو جزئيا، وبالتالي يمكف القوؿ أف ىناؾ صمة وثيقة بيف التحقيؽ وحؿ الشكوى، حيث يعتمد كؿ كميا 
منيما عمى الآخر لذلؾ وضع المشرع إجراءات دقيقة لتنظيـ ىذه المرحمة وضماف دقة العمميات 

 1المختمفة المعنية. 

لمنازعات الإدارية إف "إف ما يميز الشكاوى في مجاؿ المنازعات التحصيؿ الضريبي عف غيرىا مف ا
الشكوى متى استوفت الشروط الموضوعية والشكمية ليا، فيي تمر بمرحمة خاصة وىي مرحمة التحقيؽ 
والتي تكوف إدارة الضرائب ممزمة لمقياـ بيا بعد ما يتـ تقديميا مف قبؿ المكمؼ بالضريبة، حيث 

مجموعة مف التعميمات الصادرة عف وقانوف الجباية وتـ تفسيرىا أكثر مف قبؿ  153تناولتيا المادة 
 2المديرية العامة لمضرائب ووزارة المالية".

لمضرائب القرار يأمر المفتش المختص إقميميا الذي يقوـ بتسيير الممؼ  "قبؿ أف يتخذ المدير الولائي
مف  76الجبائي لممشتكي بالتحقيؽ وجمع المعمومات بخصوص النزاع المطروح، كما تناولت المادة 

   3قانوف الإجراءات الجبائية أنو يتـ النظر في الشكاوى مف قبؿ المفتش الذي قاـ بتأسيس الضريبة.

 : التحقيق في الشكايةالمطمب الأول

"ينظر مدير الضرائب بالولاية في الشكاية في غضوف أربعة أشير اعتبارا مف تاريخ تقديميا، ويكوف 
ذلؾ بأف يأمر أولا بإجراء تحقيؽ في الموضوع مف طرؼ رئيس المفتشية لكونو القائـ بفرض الضريبة 

تحقيؽ إلى أعواف الرقابة الجبائية إذا تعمؽ موضوع النزاع، والأعمـ مف غيره بالوقائع ويمكف أف يستند ال

                                                           
1
اوُن الؼها  اق تصهاةْ، كلٕهت الح،هُ  اخلف حظىاء، مىاسػاث التحصٕل الضزٔبٓ، مذكزة لىٕل ػهٍاةة الماسظهتٕز فهٓ الح،هُ ،  ه 

 .148، ؽ2016-2015َالؼلُ  الظٕاطٕت، سامؼت محمد به أحمد، ٌَزان، 
2
ػدْ ملٕكت َم،د  وؼٕمت، إسزاءاث مىاسػاث التحصٕل الضهزٔبٓ فهٓ  هل التؼهزٔغ الجشائهزْ، مهذكزة لىٕهل ػهٍاةة  الماطهتز فهٓ  

 .42، ؽ2018-2017مؼت محمد به أحمد، أةرار، ال،اوُن الإةارْ ، كلٕت الح،ُ  َالؼلُ  الظٕاطٕت، سا
3
 هاوُن إةارْ، كلٕهت  الؼمزْ سٔىب، الىظا  ال،اوُوٓ لتظُٔت الىشاع الضزٔبٓ فٓ الجشائز، مذكزة لىٕل ػٍاةة الماطتز فٓ الح،هُ ، 

 .13، ؽ2014-2013الح،ُ  َالؼلُ  الظٕاطٕت، سامؼت محمد خٕضز، بظكزة، 
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الأمر بالتقديرات التي قامت بيا ىذه المصالح أثناء رقابة محاسبة المكمؼ بالضريبة، لتقديـ تبريرات ما 
 1توصموا إليو أثناء إعادتيـ لتقديرات مداخيؿ المكمؼ بالضريبة". 

فرع الثاني إجراءات التحقيؽ في الشكوى قسمنا ىذا المطمب إلى الفرع الأوؿ استلاـ وفحص الشكوى وال
 الضريبة .

 الفرع الأول: استلام وفحص الشكوى

بعد تقديـ الشكوى نيائيا إلى الجية المختصة، سواءً كانت مديرية الضرائب الإقميمية أو رئيس مركز 
الالتزاـ الضرائب أو رئيس مركز الضرائب المحمي أو مدير المؤسسات الكبرى، يجُرى تقييـ لمتأكد مف 

بالقواعد الإجرائية وفحص مضمونيا، ثـ تُسجؿ الشكوى  في سجؿ مُخصص ويبدأ بعدىا تحقيؽ لجمع 
 2المعمومات المتعمقة بالضريبة المتنازع عمييا، ويُتخذ بعد ذلؾ قرار بالقبوؿ أو الرفض كميا أو جزئيا،

 يتـ تسجيؿ المعطيات التالية:

 تحديد صفة المكمؼ بالضريبة -

 تقديـ الشكوىتاريخ  -

 طبيعة إجراء المتابعة وموضوعو -

 طبيعة المحجوزات عقارية أو منقولة -

 تاريخ التحصيؿ أو الاستحقاؽ -

تسجيؿ طمب إرجاء الدفع في حالة طمب المكمؼ لتنتقؿ بعدىا الشكوى لمرحمة الفحص مف قبؿ  -
رساليا إلى الجية  3المختصة. أعواف الإدارة الذيف يقوموف بعممية التحقيؽ فييا وا 

رساليا  "لتنتقؿ بعدىا الشكاية لمرحمة الفحص مف قبؿ أعواف الإدارة الذيف يقوموف بعممية التحقيؽ فييا وا 
إلى الجية المختصة ودراستيا مف الجانب الشكمي، ففي حالة وجود عيب شكمي فإف إدارة الضرائب 

يوما اعتبارا  30يبة في أجؿ ترسؿ عف طريؽ رسالة موصى عمييا مع إشعار بالاستلاـ لممكمؼ بالضر 

                                                           
1
ػزف الدٔه، المىاسػت الجبائٕت ةراطت حالت الضزٔبت المباػزة َالزطُ ، مهذكزة لىٕهل ػهٍاةة الماطهتز فهٓ  به سر ت وبٕل ، لكىُع 

 .16، ؽ2015مىتُرْ،  ظىطٕىت،  الح،ُ ،   اوُن الضبظ اق تصاةْ، كلٕت الح،ُ  َالؼلُ  الظٕاطٕت، سامؼت
2
رٔت َالفصل فٍٕها أمها  الجٍهاث ال،ضهائٕت، مهذكزة تكمٕلٕهت سرارْ ػبد الُحٕد، طز  تظُٔت المىاسػاث الجبائٕت فٓ مزحلتٍا الإةا 

 .19، ؽ 2015-2014لىٕل ػٍاةة الماطتز فٓ  اوُن الضبظ اق تصاةْ، كلٕت الح،ُ ، سامؼت الإخُِ مىتُرْ،  ظىطٕىت، 
3
 .43ػدْ ملٕكت، م،د  وؼٕمت، إسزاءاث مىاسػاث التحصٕل الضزٔبٓ فٓ  ل التؼزٔغ الجشائزْ، المزسغ الظابق، ؽ  
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مف تاريخ استلاـ الرسالة مف طرؼ المعني مف أجؿ تصحيحيا، إلا أف المشكؿ القانوني الذي يثار مف 
الفقرة الثالثة مف قانوف إجراءات الجبائية أف الميمة الممنوحة لممدير الولائي  159منطمؽ نص المادة 

  1عات التحصيؿ الضريبي ىي شير واحد".لمضرائب لمنظر والفصؿ في الشكاية الخاصة بمناز 

أما بالنسبة لمشكوى المقبولة يعمؿ مدير الضرائب لمولاية بالتحقيؽ فييا بواسطة مفتش الضرائب الذي 
يتولى ىذه الميمة. فيقوـ بإعداد تقرير يتـ إرسالو إلى المدير الولائي لمضرائب الذي يتخذ القرار 

 3ما توصؿ إليو رئيس المفتشية. والمدير ىنا ليس ممزماً ب 2المناسب، 

يمكف أف تمارس الصلاحيات المسندة لمفتشي الضرائب المباشرة مف قبؿ مراقبي الضرائب المباشرة 
  4الذيف يتمتعوف إزاء المكمفيف بالضرائب بنفس السمطات التي يتمتع بيا المفتشوف.

 أولا : التحقيق عمى مستوى الولاية وآجال البث

 :ولائي لمضرائبتحقيق المدير ال -1

مف قانوف الإجراءات الجبائية" يتعيف عمى  المدير الولائي لمضرائب التماس الرأي  79نصت المادة 
المطابؽ للإدارة المركزية بالنسبة لكؿ شكوى نزاعية يتجاوز مبمغيا مائة و خمسيف مميوف 

  5دج( ".150.000.000دينار)

( أشير عندما تكوف الشكوى 6: يحدد ىذا الأجؿ بستة )2فقرة  76"وبالنسبة لآجاؿ البث نصت المادة 
( أشير بالنسبة لمقضايا محؿ 8تابعة لاختصاص المدير الولائي لمضرائب ويمدد الأجؿ إلى ثمانية  )

 6النزاع التي تتطمب الرأي الموافؽ للإدارة المركزية".

ف بالنسبة لمشكاوى المقدمة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة التابعيف لنظاـ تقميص ىذا الأجؿ إلى شيري
   7الضريبة الجزافية الوحيدة. 

 :تفويض مدير الضرائب بالولاية لسمطتو  

                                                           
1
 .149المزسغ الظابق، ؽ ــ ةراطت م،اروتــ، اخلف حظىاء، مىاسػاث التحصٕل الضزٔبٓ،  

2
 .87، ؽأحمد، مىاسػاث الضزائب المباػزة فٓ الجشائز، المزسغ الظابقفىٕدص   

3
 . 20، ؽ2008، ةار الٍدِ، الجشائز، 2مشٔان ػشٔش، المىاسػاث الجبائٕت فٓ التؼزٔغ الجشائزْ، طأ  

4
 مه  اوُن الضزائب المباػزة َالزطُ  المماثلت. 317اوظز الماةة   
5
َ  ػه  ربٕهغ اأ 28المهرر  فهٓ:  14-16مهه ال،هاوُن  47مهه  هاوُن الإسهزاءاث الجبائٕهت مؼدلهت بمُسهب المهاةة  79اوظز الماةة  

 .2016ةٔظمبز 29بتارٔخ  77، الجزٔدة الزطمٕت، الؼدة2017لظىت    ٔتضمه  اوُن المالٕت2016ةٔظمبز  28ي المُافق لـ: 1438
6
ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت، الإسزاءاث الإةارٔت لتظهُٔت المىاسػهاث الجبائٕهت، مهذكزة لىٕهل ػهٍاةة الماطهتز فهٓ التىظهٕ  الإةارْ،  

 . 27، ؽ2017-2016 ،الظٕاطٕت، سامؼت الؼزبٓ التبظٓ، تبظتكلٕت الح،ُ  َالؼلُ  
7
 .12-12مه ال،اوُن ر  16مه   اوُن الإسزاءاث الجبائٕت مؼدلت بمُسب الماةة  76اوظز الماةة  
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"يمكف لمدير الضرائب بالولاية تفويض سمطة قراره لأعواف موضوعيف تحت سمطتو تحت شروط منح 
 1اـ لمضرائب".ىذا التفويض بموجب مقرر يصدره المدير الع

 : تحقيق رئيس مركز الضرائب -2

"يقوـ رئيس مركز الضرائب بالبث في الشكوى المتعمقة بالضرائب والرسوـ والحقوؽ والغرامات التابعة 
 لمجاؿ اختصاصو باسـ المدير لمضرائب فتمارس سمطة البث مف قبؿ رئيس مركز الضرائب".

في التخفيضات أو القبوؿ الجزئي أو الرفض في الحالات  يُخوؿ رئيس مركز الضرائب صلاحية البث
 2التي لا يتجاوز مجموع قيمتيا عشرة ملاييف.

: "يُبث رئيس مركز الضرائب 2017مف قانوف الإجراءات الجبائية  2الفقرة  77ووفقا لممادة         
ضريبة القيمة  نيابةً عف مدير الضرائب الإقميمي في الشكاوى الخلافية وطمبات استرداد أرصدة

 3المضافة المقدمة مف دافعي الضرائب الخاضعيف لولايتو".

يمارس رئيس مركز الضرائب سمطتو في إصدار الأحكاـ في النزاعات التي تتعمؽ بمبالغ تقؿ عف 
 4دج. 5000.000خمسة ملاييف 

أنواع عف تمييز في  2فقرة  17والمادة  2002مف قانوف المالية لسنة  119تكشؼ أحكاـ المادة 
الشكاوى التي يعالجيا رئيس مركز الضرائب، وكذلؾ عف اختلاؼ في المبالغ المتضمنة في القضايا 

مف قانوف المالية حدا أقصى بخمسة ملاييف وىو نصؼ المبمغ المنصوص  119حيث تحدد المادة 
 5عميو في المادة السابقة.

ف يقوـ رؤساء مراكز الضرائب والمراكز مف قانوف الإجراءات الجبائية: "عمى أ 2فقرة  76تنص المادة 
 6أشير مف تاريخ استلاـ الشكاوى". 4المحمية بحؿ الشكاوى في نطاؽ اختصاصيـ خلاؿ فترة 

                                                           
1
 .  10-14مه ال،اوُن  47مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت مؼدلت بمُسب الماةة 78اوظز الماةة  
2
صهفز ػها   03المهرر  فهٓ  16-11مهه ال،هاوُن ر ه   37مؼدلهت بمُسهب المهاةة  2002لمالٕهت لظهىت مه  هاوُن ا 119اوظز الماةة  

ةٔظهمبز  29، بتهارٔخ 72، الجزٔدة الزطمٕت، الؼهدة 2012  ٔتضمه  اوُن المالٕت لظىت 2011ةٔظمبز طىت  28ٌـ المُافق لـ: 1435

2011. 

 
3
 .2017مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت  2ف،زة  77اوظز الماةة  
4
 .2017ٔتضمه  اوُن المالٕت  14-16مه ال،اوُن  47مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت مؼدلت بمُسب الماةة  77الماةة   

5
 .29لمزسغ الظابق، ؽ سزاءاث اقةارٔت لتظُٔت المىاسػاث الجبائٕت، ااق ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت،  

6
 .2013ٔتضمه  اوُن المالٕت لظىت  12-12مه ال،اوُن  16مؼدلت بمُسب الماةة  مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت 76اوظز الماةة   
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المعدلة عمى:" أف الموعد النيائي لرئيس مركز  2002مف قانوف المالية لسنة  119تنص المادة 
 1. الضرائب لمبث في الشكوى ىو أربعة أشير مف تاريخ الاستلاـ

 وعمى الرغـ مف الاختلافات في المبالغ المحددة في المادتيف فإف آجاؿ البث متساوية.

 :تحقيق رئيس المركز الجواري-3

" يُبث رئيس المركز الجواري لمضرائب باسـ مدير الضرائب لمولاية في الشكاوى النزاعية المرفوعة مف 
 2طرؼ المكمفيف بالضريبة التابعيف لاختصاص مركزه".

رس صلاحياتو مف أجؿ إصدار قراراتو النزاعية في القضايا التي يقؿ أو يساوي مبمغيا عشريف يما
 3دج.20.000.000مميوف دينار

: يبث رئيس المركز الجواري باسـ المدير الولائي 2002مف قانوف المالية لسنة  119إلا أف المادة 
غرامات التابعة لمجاؿ اختصاصو لمنطؽ لمضرائب في الشكاوى المتعمقة بالضرائب والرسوـ والحقوؽ وال

 4دج.5000.000بالقرارات الصادرة في قضايا ذات مبمغ إجمالي أقصاه 

 5نلاحظ مف نص المادتيف اختلاؼ المبالغ المتعمقة بالقضايا التي سيتـ إصدار قرارات بخصوصيا.

لمضرائب في الشكاوى التابعة لاختصاص كؿ  يبث رؤساء مراكز الضرائب ورؤساء المراكز الجوارية
  6( أشير مف تاريخ استلاـ الشكوى.4منيما في أجؿ أربعة )

أف آجؿ البث في الشكوى المخولة لرئيس المركز  2002مف قانوف المالية لسنة  116تنص المادة 
 7الجواري ىو أربعة أشير مف تاريخ استلاـ الشكوى.

مواعيد البث في الشكوى ثابتة، ورغـ وجود تفاوت في المبالغ بيف  رغـ اختلاؼ المبالغ المحددة تبقى
 رئيس المركز الضريبي ورئيس المركز الجواري إلا أف مواعيد معالجة الشكوى ثابتة أيضا.

 ثانيا: التحقيق عمى المستوى المركزي 

                                                           
1
 .01/21مه ال،اوُن ر    119اوظز الماةة   

2
 .29ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت، المزسغ الظابق، ؽ   

3
 . 2013مالٕت لظىت مه  اوُن ال 47مؼدلت بمُسب الماةة  01/21ف،زة الثالثت مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت ر   77الماةة   

4
 .2012مه  اوُن المالٕت لظىت  37مؼدلت بمُسب الماةة  2002مه  اوُن المالٕت لظىت  119الماةة   

5
 .30المزسغ الظابق، ؽ، الجبائٕت المىاسػت لتظُٔت الإةارٔت الإسزاءاثػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت،   

6
 مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت.2ف،زة  76الماةة   

7
 .2013مه  اوُن المالٕت لظىت  16مؼدلت بمُسب الماةة  01/21مه  اوُن المالٕت ر   116الماةة   
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 مدير المديرية العامة لمضرائب: -1

رة المركزية مسؤولة عف حؿ النزاعات المتعمقة عمى أف الإدا 2012مف قانوف المالية  38تنص المادة 
 1دج(.5000.000بالشكاوى عندا يتجاوز مجموع الحقوؽ والعقوبات والغرامات خمسيف مميوف دينار)

بلاغ القرار        في ىذه الحالات يجب عمى المدير الجيوي لمضرائب أخد رأي الإدارة المركزية وا 
لممكمؼ خلاؿ ثمانية أشير, ومف الضروري أيضا أخد رأي الإدارة المركزية بشأف طمبات استرداد 

 2(.دج50.000.000قروض الضريبة عمى القيمة المضافة التي تفوؽ مبالغيا خمسيف مميوف دينار)
 :تحقيق مدير كبريات المؤسسات -2

مف الإجراءات الجبائية عمى أف المؤسسات التابعة لمديرية المؤسسات الكبرى يجب  172تنص المادة 
أف تقدـ جميع الشكاوي المتعمقة بالضرائب إلى ىذه الييئة، وتوضح المادة نفسيا شروط ومواعيد 

لشكاوى إلى مدير المؤسسات الكبرى في يجب توجيو ا 3الالتزامات الضريبة لممؤسسات الكبرى،
مف قانوف الإجراءات الجبائية والتي تُشير إلى المواعيد  72غضوف الإطار الزمني المحدد في المادة 

 4النيائية العامة لمشكاوى الضريبية. 

يجب أف تستوفى الشكاوى المقدمة مف الالتزامات الضريبية التابعة لمديرية المؤسسات الكبرى جميع 
تطمباف مف حيث الشكؿ والمضموف، مدير المؤسسات الكبرى مسؤوؿ عف حؿ جميع الشكاوى الم

مف ىذا القانوف في غضوف فترة ستة أشير  160المقدمة مف طرؼ الأشخاص المذكوريف في المادة 
 5مف تاريخ التقديـ.

ذلؾ الحقوؽ في الحالات التي تتجاوز فييا المبالغ الإجمالية المتضمنة في ىذه الشكاوى بما في 
دج(، يجب عمى مدير المؤسسات الكبرى طمب رأي 300.000.000والغرامات ثلاثمائة مميوف دينار)

( 8الإدارة المركزية )المديرية لعامة لمضرائب( في مثؿ ىذه الحمة يتـ تمديد فترة القرار إلى ثمانية )
 أشير.

                                                           
1
 .2012مه  اوُن المالٕت  38الماةة   

2
 .30،31المزسغ الظابق، ؽ ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت، الإسزاءاث الإةارٔت لتظُٔت المىاسػت الجبائٕت،  

3
 ئٕت.مه  اوُن الإسزاءاث الجبا 172الماةة   

4
 مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت. 72الماةة   

5
 .31ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت، الإسزاءاث الإةارٔت لتظُٔت المىاسػت الجبائٕت، المزسغ الظابق، ؽ  
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شأف شكاوى النزاعات إلى يجوز لمدير المؤسسات الكبرى صلاحية تفويض سمطة اتخاذ القرار ب
 1مرؤوسيو وتُحدد شروط منح ىذا التفويض بقرار مف المدير العاـ لمضرائب.

كما يمكف لمدير المؤسسات الكبرى مف تمقاء نفسو تخفيض واسترداد الضرائب الناتجة عف أخطاء 
 2مادية أو حالات ازدواج ضريبي.

 إجراءات التحقيق في الشكوى الضريبية الفرع الثاني:

جب عمى مدير الضرائب الإقميمي اتخاذ قرار بشأف المفتش الإقميمي المسؤوؿ عف إدارة الممؼ  ي
 76الضريبي لممشتكي والمكمؼ بالتحقيؽ وجمع المعمومات المتعمقة بالنزاع المعروض، تنص المادة 

المعدلة  2013والمتضمف قانوف المالية لسنة  2012/ 26/12المؤرخ في 12/12مف القانوف رقـ 
لقانوف الإجراءات الجبائية عمى أف تُراجع الشكاوى الجية التي أعدت الضريبة، علاوة عمى ذلؾ تنص 

عمى أف " عمى رؤساء المراكز الضريبية ورؤساء المراكز الضريبية المحمية حؿ  2فقرة  76المادة 
 3الشكاوى ضمف نطاؽ اختصاصيـ خلاؿ مدة أربعة أشير مف تاريخ استلاـ الشكوى". 

د ىذه  المدة إلى ستة أشير عندما تكوـ الشكوى مف اختصاص مدير الضرائب الإقميمي ويمكف تُمد
( أشير في حالة النزاعات التي تتطمب موافقة الإدارة المركزية، في المقابؿ 8تمديدىا إلى ثمانية )

يبة ( في حالة الشكاوى المقدمة مف دافعي الضرائب بموجب نظاـ الضر 2تقُمص المدة إلى شيريف )
 4الموحدة.

وفي جميع الأحواؿ يركز التحقيؽ الذي تُجريو ىيئة التفتيش عمى الجانبيف الشكمي والموضوعي والذي 
 5سيتـ مناقشتو عمى النحو التالي:

 :أولا: تحقيق الشكوى من الجانب الشكمي 

                                                           
1
 .01/21ف،زة خامظت مه  اوُن الإسزاءاث الجبائٕت ر   172الماةة   

2
شائههزْ، أطزَحههت لىٕههل ػههٍاةة ةكتههُراي  ههاوُن ػهها ، فههزع الإةارة ػلٕههان مالههل، الههدػُِ الضههزٔبٕت فههٓ الىظهها  ال،ههاوُوٓ  الج  

 .148، ؽ2009-2008َالمالٕت،كلٕت الح،ُ ، سامؼت به خدة ُٔطف، الجشائز، 
3
المزسهغ الظهابق، ، لجبائٕت فٓ مزحلتٍا الإةارٔت َالفصل فٍٕها أمها  الجٍهاث ال،ضهائٕتز  تظُٔت المىاسػت اسرارْ ػبد الُحٕد، ط 

 . 19ؽ
4
المؼههد  ل،ههاوُن  2013المتضههمه  ههاوُن المالٕههت لظههىت  26/12/2012المههرر  فههٓ  12-12مههه ال،ههاوُن ر هه   2ف،ههزة  76المههاةة  

 الإسزاءاث الجبائٕت.
5
، الظهابق  المزسهغ ال،ضهائٕت، الجٍهاث أما  فٍٕا َالفصل الإةارٔت مزحلتٍا فٓ الجبائٕت المىاسػت تظُٔت طز  ،سرارْ ػبد الُحٕد 

 .ن ؽ
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كانت  الشروط يُركز التحقيؽ في الشكوى عمى ما إذا كانت قد قُدمت ضمف المواعيد القانونية و ما إذا 
الشكمية الأخرى مُستوفاة بناءا عمى ذلؾ في حاؿ قبوؿ الشكوى رسمياً تُسجؿ ملاحظة تُشير إلى قبوليا 
بعبارة " تـ قبوؿ الطمب"، إذا احتوت الشكوى عمى عناصر تُؤدي إلى رفضيا فيجب تحديدىا بدقة 

انونية أو الشكاوى الجماعية أو لذلؾ أوضح المفتش أنو  لف تقُبؿ الشكاوى المقدمة بعد المواعيد الق
 1الشكاوى المقدمة مف أفراد يفتقروف إلى الصفة القانونية اللازمة.

لمضرائب فإف  مف الميـ الإشارة في حاؿ وجود عيب شكمي  في الشكوى  مف قبؿ المدير الولائي
المكمؼ بالضريبة يمكف لو تدارؾ العيب وتصحيحو في العريضة الافتتاحية لمدعوى القضائية باستثناء 

مف  30/12/2007المؤرخ في  12-07القانوف رقـ  4/ 89عدـ التوقيع عمييا عملا بأحكاـ المادة 
عمى الشكوى الأولية يمكف باستثناء عدـ التوقيع »قانوف الإجراءات الجبائية التي نصت عمى ما يمي 

في العريضة الموجية إلى المحكمة  73أف تغطى العيوب الشكمية المنصوص عمييا في المادة 
 2«.الإدارية وذلؾ عندما تكوف قد تسببت في رفض الشكوى مف قبؿ مدير الضرائب الولائية

ات الجبائية مف  خلاؿ مف قانوف الإجراء 73/04في التعديؿ الذي أجراه المشرع الجزائري عمى المادة 
يُمزـ للإدارة بأف تطمب مف المكمؼ بالضريبة استكماؿ ممؼ الشكوى برسالة  2012قانوف المالية لسنة 

يوـ مف تاريخ استلاـ ىذه الرسالة فإذا لـ يقدـ المكمؼ ردًا أو  30مضمونة مع إشعار بالاستلاـ خلاؿ 
أو رئيس المركز الجواري لمضرائب  قرارً برفض إذا كاف الرد ناقصا يصدر إما مدير الولائي لمضرائب 

 الشكوى ويُخطر المكمؼ بذلؾ.

 ثانيا: التحقيق في الشكوى من الجانب الموضوع

إف وجود عيب شكمي لا يعفي المفتش مف التحقيؽ في الشكوى لذلؾ بعد معالجة الجوانب الشكمية 
 يجب عمى المفتش التحقيؽ في الأمور التالية: 

 لوقائع المذكورة في الشكوىالتحقؽ مف صمة ا 
  دراسة ومناقشة الأسانيد المعتمد عمييا مف طرؼ المكمؼ بالضريبة لتدعيـ شكواه 
  3تقدير التأسيس القانوني لمشكوى 

                                                           
1
 المزسهغ الظهابق، ال،ضهائٕت، الجٍهاث أمها  فٍٕها َالفصل الإةارٔت مزحلتٍا فٓ الجبائٕت المىاسػت تظُٔت طز د، ػبد الُحٕ سرارْ 

 .20ؽ
2
 .20-19، المزسغ وفظً، ؽ سرارْ ػبد الُحٕد 
3
 .20المزسغ وفظً، ؽسرارْ ػبد  
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عند الانتياء مف التحقيؽ يُعد المفتش تقرير يتضمف بملأ ملاحظاتو واقتراحاتو ثـ يُحولو إلى مدير 
 الضرائب لاتخاذ القرار المناسب.

 مراقبة التحقيق في الشكوى الضريبية  ثالثا:

تقع الرقابة عمى التحقيؽ في الشكاوى التنازعية إذ يعود إلى الاختصاص الأصيؿ لممديرية       
ىذه الرقابة تيدؼ أساسا إلى التأكد مف أف العوف المحقؽ قد فيـ جوىر  الفرعية لممنازعات الجبائية

النزاع وأصدر رأيو بكؿ موضوعية وأجاب بصفة كاممة ومحددة عمى جميع دفوع وطمبات المكمؼ 
بالضريبة كما تنصب عف البحث عما كانت الاقتراحات الصادرة عنو تتلاءـ مع روح القوانيف الجبائية 

 1مصالح الخزينة العمومية أو حقوؽ دافع الضرائب.  ولا تأثر سمبا عمى
 مدى إلزامية إجراء التحقيق ومدتو  

عندما تتمقى مصمحة الضرائب شكوى بشأف نزاع الوعاء الضريبي، يقوـ العوف المكمؼ بتسجيميا      
وتحاؿ التحقيؽ فييا مف قبؿ مصالح الضرائب المختصة، حيث قبؿ ذلؾ يقوـ مدير الضرائب بفحصيا 

 2مف الناحية الشكمية والموضوعية ليتأكد مف تقديميا ضمف المدة القانونية.

 مدى إلزامية إجراء التحقيق:-1

 بعد أف يتـ فحص الشكوى مف قبؿ المدير الولائي لمضرائب مف الناحية الشكمية يكوف لو أربعة طرؽ:
مف  116ص المادة إما أف يصدر قراره مباشرة برفض الشكاية التي لا يمكف تصحيحيا، طبقا لن 

 2002.3قانوف المالية لسنة 
إثر اكتشاؼ العوف المحقؽ قبؿ البدء في التحقيؽ العيب الذي يشوب الشكاية، حيث يقوـ بإعلاـ  

مدير الضرائب بذلؾ ليطمب مف المشتكي إصلاحو إذا كاف قابلا لمتصحيح أو يقوـ بإصدار قراره 
 4بالرفض في حالة العكس.

مف نفس  119/1اع مباشرة عمى الجية القضائية المختصة حسب نص المادة كما يمكنو إحالة النز  
 5القانوف. 

                                                           
1
 .21-20 المزسغ وفظً، ؽ سرارْ ػبد الُحٕد،  
2
الجبائٕت للضزٔبت المباػزة فٓ ال،اوُن الجشائزْ، مذكزة لىٕل ػٍاةة الماسظتٕز فٓ ال،اوُن الخاؽ، كلٕت  صاؽ طلٕ ، المىاسػت  

 .40، ؽ2008-2007الح،ُ  َالؼلُ  الظظٕاطٕت، سامؼت مىتُرْ،  ظىطٕىت، 
3
 . 2002مه  اوُن المالٕت 116الماةة  
4
 .40، ؽالمزسغ الظابق الجشائزْ، المىاسػت الجبائٕت للضزٔبت المباػزة فٓ ال،اوُن ،طلٕ   صاؽ 
5
 "... ٔمكىً أٔضا أن ٔخضغ بصفت تل،ائٕت الىشاع ل،زار المحكمت الإةارٔت ػزٔطت إبلاؽ المؼتكٓ ٌذا الإسزاء". 1/ 119الماةة  
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كما يمكنو إصدار قراره مباشرة  موضوع الشكاية إذا كاف طمب الشاكي واضحا لا يحتاج إلى  
 1تحقيؽ كما في حالة تعمؽ الشكاية بإصلاح خطأ مادي أو حسابي بسيط.

 :مدة التحقيق -2

حالتيا لمتحقيؽ مف قبؿ مدير الضرائب تُسند ىذه الميمة إلى عندما يتـ قبوؿ       الشكوى رسميا وا 
مف قانوف  116موظفي الضرائب المسؤوليف عف الضريبة المعنية كما ىو منصوص عميو في المادة 

 2002.2المالية لسنة 

ة يمكف الأساس المنطقي لتعييف مفتش الضرائب لمتعامؿ مع الشكاوى في إلماميـ بالضريب    
المفروضة سواء مف حيث أساس تقييميا أو طريقة حسابيا، مفتش الضرائب ىو المسؤوؿ الموجود في 
مكتب التفتيش الضريبي حيث تـ فرض الضريبة ويشرؼ عميو رئيس مكتب التفتيش ىذا الأخير 
بداء رأيو  مسؤوؿ عف إدارة التحقيؽ ويجب أف يمتزـ بإطار الشيريف المخصص لمراجعة الشكوى وا 

  3ا. فيي

  4مف الممكف تصنيؼ الشكاوى إلى ثلاثة أنواع بناءً عمى السمطة المختصة المكمفة قانونا بفحصيا.    
 المطمب الثاني: الفصل في الشكاية الضريبية

تُعد الشكاية الضريبية وسيمة إدارية مخولة لمممزـ الضريبي لمطعف في الأساس الضريبي أو في    
الإجراءات المتخذة مف قبؿ الإدارة الجبائية، وذلؾ قبؿ المجوء إلى القضاء و يعتبر الفصؿ في ىذه 

الضرائب  الشكاية مف المراحؿ الحاسمة التي تمكف مف تحقيؽ التوازف بيف حقوؽ الإدارة في تحصيؿ
 وحقوؽ الممزـ في ضماف العدالة الضريبية. 

وسوؼ نتناوؿ في ىذا المطمب صدور قرار الفصؿ )الفرع الأوؿ( ثـ نتطرؽ إلى إخطار القرار)الفرع 
 الثاني(.  

 الفرع الأول: صدور قرار الفصل

                                                           
1
 .40المزسغ الظابق، ؽالمىاسػت الجبائٕت للضزٔبت المباػزة فٓ ال،اوُن الجشائزْ،   صاؽ طلٕ ، 
2
 . ٔت  الىظز فٓ الؼكاَِ مه  بل مفتغ الضزائب ..." "..   116الماةة   

3
، المىاسػت الضزٔبٕت فٓ التؼزٔغ الجشائزْ، مذكزة لىٕل ػٍاةة الماطتز فٓ الإةارة الؼامهت، كلٕهت وظزٔه ، بُطلاػتٔظزِضٕف   

 .42-41، ؽ2017/2018الح،ُ  َالؼلُ  الظٕاطٕت، سامؼت الإخُِ مىتُرْ،  ظىطٕىت، 
4
شٔههش، الؼههكُِ الضههزٔبٕت فههٓ مىاسػههاث الضههزائب المباػههزة، مجلههت مجلههض الدَلههت ، مجلههد خههاؽ بالمىاسػههاث أم،ههزان ػبههد الؼ  

 .9، 8، ؽ2003الضزٔبت، 
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الإقميمي  "يصدر القرار النيائي بشأف الشكوى عمى مستوى السمطات الضريبية مف قبؿ مدير الضرائب
 1أو باسمو مف قبؿ مدير مديرية كبريات المؤسسات".

 قرار المدير الولائي لمضرائب 

بعد أف يُكمؿ مفتش الضرائب التحقيؽ في الشكوى ويُعد تقريرًا يُوضح توصياتو، يُعاد الممؼ إلى 
المفتش الذي مصمحة الضرائب ويُصدر الضرائب القرار المناسب بشأف الموضوع دوف التقيد باقتراحات 

 2أجرى التحقيؽ.

وبناءً عمى المعمومات القانونية والإدارية المُتاحة لمدير الضرائب الإقميمي يُصدر قرارًا بشأف ىذا 
الموضوع وقد يُفضي ىذا القرار إلى طمبات المشتكي رفضا تامًا أو تخفيض جزء مف الضريبة المتنازع 

 3عمييا أو كميا. 
 حالة الرفض الكمي لمشكاية -1

إذا أصدر المدير الولائي لمضرائب قراره بالرد عمى التظمـ أو الشكوى المسجمة عمى مستوى      
مديرتو، تعيف عميو تسبيب الرفض ويحقؽ التسبيب ضمانة وحماية لمدير الضرائب وضمانة باعتباره 

فيطمع الجية الإدارية المصدرة لقرار الرفض، كما يحقؽ التسبيب حماية وضمانة لممعني بالضريبة 
عمى جممة الأسباب التي أدت إلى رفض تظممو كما أف لمتسبيب فوائد أخرى بالنسبة لمجنة الولائية 

 4لمطعف والقضاء أيضا.
 حالة التخفيض الكمي أو الجزئي لمشكاية   -2

"في حالة التخفيض الكمي أو الجزئي حيث تقُبؿ شكوى دافع الضرائب مف جانب واحد وتُرفض      
ؽ لدافع الضرائب المجوء إلى القضاء بشأف الجانب المرفوض إذا رغب في ذلؾ، مف جانب آخر، يح

عمى العكس مف ذلؾ يعني التخفيض الكمي إعفاء دافع الضرائب مف الضريبة المفروضة إذا لـ 
يُسددىا في حاؿ السداد يُسترد لو المبمغ المدفوع فيما يتعمؽ بضريبة الدخؿ أو ضريبة أرباح الشركات، 

 5بة لمضرائب والرسوـ الأخرى فتُطبؽ عممية المقاصة".أما بالنس

                                                           
1
 .32المزسغ الظابق، ؽ ،الجبائٕت المىاسػت لتظُٔت الإةارٔت الإسزاءاث ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت،  

2
 . 26حظٕه، إسزاءاث مىاسػاث ضزٔبٕت فٓ الجشائز،  ة ط ، ةار الؼلُ  للىؼز َالتُسٔغ، ػىابت، ة ث ن، ؽ فزٔجت  

3
 .20المزسغ الظابق، ؽالمىاسػت الجبائٕت فٓ التؼزٔغ الجشائزْ، أمشٔان ػشٔش،   

 
 4

 .33المزسغ الظابق، ؽ ،الجبائٕت المىاسػت لتظُٔت الإةارٔت الإسزاءاث ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت،
5
 .ن ؽ  وفظً،المزسغ ػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت،   
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تكوف ىذه الحالة إذا اكتشفت الإدارة الضريبية أثناء التحقيؽ أخطاء وقعت فييا وىذا ما جعؿ مدير 
الضرائب يتخذ قرار الرفض الكمي أو الجزئي حسب الحالة، ويوجو ىذا القرار إلى مدير الضرائب 

عادة المبمغ، والإدارة ممزمة بتبميغ قرارىا إلى المكمؼ المختص حتى يتمكف مف عدـ التحص يؿ وا 
بالضريبة كما يجب توجيو نسخة إلى المفتشية ونسخة إلى قابض الضرائب، ويكوف التبميغ صحيحا إذا 
تـ تسميـ قرار التخفيض لممكمؼ إذا قبؿ ىذا الأخير بالقرار تتوقؼ المنازعة وفي حالة رفضو فمو 

 1ـ لجاف الطعف وأماـ القضاء.متابعة الإجراءات أما

 الفرع الثاني: إخطار القرارات

"فيما يتعمؽ بإخطار القرارات يتعيف عمى الإدارة عند اتخاذ قرارىا إبلاغ المشتكي عمى العنواف الفعمي 
 2الذي قدمتو".

لممعني أو مف ينوب عنو برسالة مصحوبة بعمـ الوصوؿ ويُعتد بيذا التاريخ  "تبُمغ قرارات المدير الولائي
 3لحساب ميمة الطعف عمى القرار الولائي أماـ لجنة الطعف الإدارية.

تكمف أىمية التبميغ الأساسية في احتساب المواعيد القانونية لرفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية كما 
الدولة في المنازعة القائمة بيف السيد)ح، ب( و مجمس قضاء  يتبيف بوضوح مف خلاؿ قرار مجمس

 4البويرة إذ رفضيا القضاء الابتدائي لخروجيا عف الآجاؿ القانونية.

بو  قبؿ إدارة الضرائب بكؿ ما يتعمؽلقد فرض المشرع الجزائري وجوبية التبميغ لممكمؼ بالضريبة مف 
مف قانوف الضرائب المباشرة  292نص المادة مف معمومات وبيانات وضرائب ويتضح ذلؾ مف خلاؿ 

والرسوـ المماثمة إذ جاء فييا " يجب تبميغ في ظرؼ مغمؽ كؿ رأي أو معمومة يتبادليا أعواف الإدارة 
 5..."291مع المكمفيف بالضريبة أو يوجيونيا ليـ بخصوص الضرائب المشار في المادة 

مضرائب بشأف طمبو أو الذي لـ يتمؽ أي رد يحؽ لممكمؼ الذي لا يرضى عف قرار مدير الولائي ل
خلاؿ الإطار الزمني المحدد رفع دعوى ضريبية ضد السمطة المسؤولة ويمكف اتخاذ ىذا الإجراء بعد 

                                                           
1
 .15المزسغ الظابق، ؽالىظا  ال،اوُوٓ لتظُٔت الىشاع الضزٔبٓ فٓ الجشائز، الؼمزْ سٔىب،   
2
 .33ؽظابق، المزسغ ال، الجبائٕت المىاسػت لتظُٔت الإةارٔت الإسزاءاثػطٕت بظمت، خما  صبزٔىت،  
3
 ،2013بُضٕاف ػمار، المزسغ فٓ المىاسػاث الإةارٔت، الجشء الثاوٓ، الطبؼت اأَلّ، ةار الجظُر للىؼز َالتُسٔهغ، الجشائهز،  

 . 369ؽ
4
ُٔطفٓ طمٕز، المىاسػت الجبائٕت أما  المحكمت الإةارٔت فٓ التؼزٔغ الجشائهزْ، مهذكزة لىٕهل ػهٍاةة الماطهتز فهٓ الؼلهُ  ال،اوُوٕهت،  

 . 21، ؽ2015-2014الؼلُ  الظٕاطٕت، سامؼت تبظت، كلٕت الح،ُ  َ
5
 .21المزسغ وفظً، ؽُٔطفٓ طمٕز،   
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انقضاء الموعد النيائي لإخطار قرار المدير الولائي إلى المحكمة المختصة، يجب تسميـ الإخطار إما 
ف المذكور في الشكوى عبر خطاب مسجؿ مع إشعار شخصيا إلى المكمؼ أو ممثمو عمى العنوا

مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة تنص" يجب تبميغ في  292وفقا لممادة  1بالاستلاـ،
 2ظرؼ مغمؽ كؿ رأي أو معمومة يتبادليا أعواف الإدارة مع المكمفيف بالضريبة ..."

فإف الإخطار الموجو إلى الموطف الحقيقي  2فقرة  2002مف قانوف المالية لسنة  139طبقا لممادة 
 3لممكمؼ يكوف صحيحا حتى ولو عيف المكمؼ وكيلا واختار عنوانا آخر.

  

                                                           
1
 .47المزسغ الظابق، ؽاسزاءاث مىاسػاث التخصٕل الضزٔبٓ فٓ التؼزٔغ الجشائزْ ،ػدْ ملٕكت ، م،د  وؼٕمت ،  
2
 مه  اوُن الضزائب المباػزة َالزطُ  المماثلت. 292الماةة  
3
، المتضهمه  هاوُن المالٕهت طهىت 2001ةٔظهمبز  22المُافهق  1422ػهُا  ػها   7المرر  فٓ  21-01وُن ر   مه ال،ا 139الماةة  

 .79، الجزٔدة الزطمٕت، الؼدة 2002
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 خلاصة الفصل الأول:

تعتبر الإجراءات الإدارية التي أقرىا القانوف الجبائي لتسوية النزاع القائـ بيف المكمؼ بالضريبة 
دارة الضرائب تعد مف الإجراءات  القانونية لحؿ النزاع الناشئ وديا، فتطرقنا في ىذا الفصؿ إلى وا 

دراسة المرحمة الإدارية لتسوية المنازعات الإدارية في إطار التشريع الجزائري، تُعد ىذه المرحمة بالغة 
الأىمية والحيوية إذ تتيح لممكمفيف فرصة الدفاع عف حقوقيـ كما تُمثؿ وسيمة لإدارة الضرائب لتصحيح 

 طاء وقعت أثناء تقدير الالتزامات الضريبية.أي أخ
وبالرغـ مف المزايا التي قدميا المشرع مف خلاؿ إعطائو حؽ التظمـ الإداري لدى الإدارة 
الضريبية مصدرة القرار، وىذه الخطوة إلزامية قبؿ المجوء إلى القضاء بيدؼ تخفيؼ العبء عف 

العممية لمجموعة مف الشروط الموضوعية  القضاء وفض المنازعات الضريبية إداريا، وتخضع ىذه
ذا أصدر المدير الولائي لمضرائب قراراً غير  لا رفضت الشكوى، وا  والشكمية التي يجب الالتزاـ بيا وا 
مُرض لممكمؼ يبقى أمامو سبيؿ بديؿ وىو الطعف أماـ المحكمة الإدارية المختصة وىو الخيار الآخر 

 المتاح لممكمؼ .
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 الثاني: تسوية منازعات التحصيل الضريبي أمام القضاء الفصل  
 تمييد:

بعد التعرض إلى الإجراءات الإدارية أماـ الجيات الإدارية المختصة بالمنازعات الضريبية الناشئة 
دارة الضرائب، التي تعد بمثابة الخطوة الأولى والميمة بالنسبة لممكمؼ مف أجؿ  بيف المكمؼ بالضريبة وا 

الإدارة قبؿ التوجو إلى الإجراءات القضائية، حيث تعتبر ىذه الإجراءات ممزمة قبؿ الانتقاؿ مخاصمة 
لممرحمة القضائية، وبعد قياـ المكمؼ بالضريبة بالتظمـ أماـ الجيات الإدارية المختصة وصدور قرار مف 

استنفاذه لطرؽ قبميا الذي لـ يكف مرضي لممكمؼ، وفي ىذه الحالة يحؽ لو المجوء إلى القضاء بعد 
الطعف الإدارية، وبيذا الخصوص حدد القانوف الجيات القضائية المختصة بمثؿ ىذه المنازعات تطبيقا 
لمبدأ التقاضي عمى درجتيف المتمثؿ في التقاضي أماـ المحكمة الإدارية ومجمس الدولة، أي أف القضاء 

 1الإداري ىو المختص بيذا النوع مف المنازعات الإدارية.
السمطات القضائية المتخصصة في الجزائر مف المحاكـ الإدارية ومجمس الدولة المسؤوؿ  تتكوف

عف حؿ النزاعات الضريبية داخؿ النظاـ القضائي، تُصنؼ النزاعات الضريبية كنوع مف النزاعات الإدارية 
ـ ، وعمى عكس المشرع الجزائري فالمشرع الفرنسي والمصري ل2وتقع ضمف اختصاص القضاء الكامؿ

يوكؿ ميمة النظر في المنازعة الضريبية لمقضاء الإداري فالمشرع الفرنسي قاـ بتوزيع اختصاص النظر 
بالمنازعات الضريبية عمى جيتي القضاء الإداري والعادي بحسب نوعيو الضريبة محؿ النزاع بينما ينص 

 3التشريع المصري عمى أف الاختصاص ينحصر في القضاء العادي.
اكـ الإدارية ومجمس الدولة اختصاصاتيا بالنظر والفصؿ في المنازعة الضريبية كما تمارس المح

في النظاـ القضائي الجزائري وفقا لمقواعد والإجراءات المنصوص عمييا في قانوف الإجراءات المدنية 
المتعمقة بدعوى التعويض في المجاؿ الإداري بصفة عامة وفقا لمقواعد والإجراءات المنصوص عمييا في 

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية ) ترفع  408/01التشريع الضريبي بصفة خاصة تطبيؽ لممادة 
     4الدعوى وجوبا أماـ المحاكـ يقع في دائرة اختصاصيا مكاف فرض الضريبة و الرسـ(. 

                                                           
 
زراري عبد الوحٌد، طرق تسوٌة المنازعات الجبائٌة فً مرحلتها الإدارٌة والفصلل فٌهلا أملام الجهلات القضلائٌة، المرجلع السلابق،  1

 .50ص
 المتضمن قانون الإجراءات المدنٌة والإدارٌة. 25/02/2008المؤرخ فً  09 -08قانون رقم  804المادة  2
عبٌد خولة، دمس لطٌفة، المنازعات الضرٌبٌة فً ظل التشرٌع الجزائري، مذكرة لنٌل شهادة الماستر، تخصلص إدارة عاملة، كلٌلة  3

 .55،ص2019/2020قسنطٌنة،تٌجانً هدام، جامعة الإخوة منتوري،  -الحقوق
 .56 -55 عبٌد خولة، دمس لطٌفة، المرجع نفسه، ص  4
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 ومف أجؿ معرفة التسوية القضائية لمنازعات التحصيؿ المتبعة في الفصؿ أردت تقسيـ ىذا الفصؿ
إلى مبحثيف  خصصنا المبحث الأوؿ إلى الخطوات الإجرائية لتحريؾ الدعوى القضائية في المنازعات 
الضريبية أماـ محاكـ الدرجة الأولى في النظاـ القضائي الجزائري أما المبحث الثاني فخصصناه لآليات 

 (.  الطعف ضد الأحكاـ الابتدائية في المنازعات الضريبية)الدرجة الثانية لمتقاضي
المبحث الأول: الخطوات الإجرائية لتحريك الدعوى القضائية في المنازعات الضريبية أمام محاكم الدرجة 

 الأولى في النظام القضائي الجزائري
ترفع الدعوى الضريبية كأي دعوى إدارية أخرى وفقا للأوضاع المعتادة بمقتضى عريضة افتتاحية 

لمنصوص عمييا في قانوف الإجراءات المدنية والإدارية وكذا لمدعوى تكوف مستوفية القواعد العامة ا
القواعد الخاصة المنصوص عمييا في التشريع الضريبي إلى كتابة ضبط المحكمة الإدارية في دائرة 

 1اختصاصيا التي تفُرض فييا الضرائب والرسوـ.
الضرائب والرسوـ سواء كما تختص المحاكـ الإدارية بالنظر في النزاعات المتعمقة بجميع أنواع 

تمت مباشرة الدعوى مف قبؿ المكمؼ أو مف الإدارة التي تقع في دائرتيا مقر الإدارة الضريبية التي 
فرضت الضريبة ىذا انطلاقا مف أحكاـ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، إذ يُعد دور القاضي بالغ 

ىا ىذا ما يسمح لو غالبا مف تخفيؼ عبء الأىمية فيو يشارؾ بصفة فعالة في مجريات الدعوى وسير 
عدـ المساواة التي تخنؽ المدعى في مواجية الإدارة، وعميو يمكف القوؿ أف الدعوى الضريبية مثؿ غيرىا 

 2مف أنواع الدعاوى تتطمب سمسمة مف الشروط والإجراءات حتى يتـ التوصؿ إلى القرار و إبلاغو.
مف قانوف الإجراءات الجبائية وعميو  89-82لمواد" أكدت ذلؾ النصوص الخاصة مف خلاؿ نص ا

يستند الاختصاص القضائي بالنظر في منازعات الضرائب والرسوـ المماثمة لممحاكـ الإدارية فإذا كاف 
قرار المدير الولائي لمضرائب أـ مدير كبريات المؤسسات غير مرض لممكمؼ بالضريبة يمكنو أف يمجأ 

 3إلى القضاء".
ية تشمؿ جميع أنواع الطعوف المرفوعة ضد قرارات الإدارة الضريبية فيما يخص " الدعوى الضريب

الاحتجاجات موضوع النزاعات التي ترفعيا المعنيوف بالأمر وكذا القرارات المتخذة في ميداف تحويؿ 

                                                           
 .57عبٌد خولة، دمس لطٌفة، المرجع نفسه، ص  1
 .50المرجع السابق، صإجراءات منازعات التحصٌل فً ظل التشرٌع الجزائري، عدي ملٌكة، مقدم نعٌمة،   2
 . 241، ص2009د ب ن،  ، دار العلوم للنشر والتوزٌع،محمد بعلً الصغٌر، الوسٌط فً المنازعة الإدارٌة  3
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الإجراءات والتي كانت محلا لمشؾ والضريبة المتعمقة إما بإلغاء الضريبة أو تخفيضيا أو استرجاع 
 1ائب والرسوـ المدفوعة دوف وجو حؽ أو تمؾ المتعمقة بمنازعات التحصيؿ".الضر 

وسوؼ نتناوؿ في ىذا المبحث عمى مستوى المحاكـ الإدارية الابتدائية) المطمب الأوؿ( ثـ في 
 القضاء الاستعجالي )المطمب الثاني(.

 المطمب الأول: خطواتيا عمى مستوى المحاكم الإدارية الابتدائية
الدعوى أماـ المحكمة الإدارية بمثابة الخطوة الأولى في المرحمة القضائية فيما وأف المشرع  يُعد رفع

يتعمؽ بالنزاعات القانونية خاصة وأف المشرع قيد ىذه المرحمة بجممة مف الإجراءات والقانونية والشروط 
مقابض المختص لمبث الأساسية لعرض الدعوى أماـ القاضي الإداري، وذلؾ بعد انقضاء الأجؿ الممنوح ل

في الموضوع ىو شير كامؿ مف إيداع الطمب أو بعد انتياء ميمة شير مف تاريخ تمقيو قرار الرفض، 
حيث يمكف لممكمؼ أف يمجأ وفي أية مرحمة مف المراحؿ التي تمر بيا الضريبة إلى العدالة قصد إنصافو 

مؼ القرارات الصادرة عف إدارة الضرائب فيمكف أف يطعف أماـ الغرفة الإدارية بالمجمس القضائي في مخت
إذا لـ ترضيو سواء في مجمميا أو في جزء منيا و يحؽ لو الاعتراض عمى مختمؼ إجراءات التحصيؿ 
والمتابعة المتعمقة بوثيقة التحصيؿ التنفيذية، ويشمؿ ذلؾ إلغاء الحجز أو الاعتراض بالإضافة إلى 

ارية إلا أف قبوؿ مطالبة المكمؼ والنظر فييا يبقى معمقا الاعتراض عمى الإغلاؽ المؤقت لممنشأة التج
    2بشروط معينة.

" ترفع الدعوى الضريبية فرديا أو جماعيا ممف لـ يرضي بقرار المدير الولائي لمضرائب بموجب 
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية ، حيث  13عريضة مستوفية لمشروط العامة ووفقا لأحكاـ المادة 

ذكر شرطيف لقبوؿ الدعوى ووفقا لممادة السابقة وىما الصفة والمصمحة  09-08قانوف الإجرائي أف ال
القائمة أو المحتممة التي تعتبر مف النظاـ العاـ وألغى شرط الأىمية واعتبرىا شرطا لصحة الإجراءات، 

عوى وخصت كلا مف قانوف الإجراءات الجبائية الأطراؼ المؤىميف لرفع الد 3و82/1كما حددت المادة 
مف المكمؼ بالضريبة أو وكيمو أو إدارة الضرائب الممثمة في مف طرؼ المدير الولائي لمضرائب بالإضافة 
إلى ذلؾ فإف الفقو والقضاء الإدارييف اتفقا عمى اعتبار الشكوى والمواعيد وشكؿ العريضة ومحتواىا مف 

ثر في قرارات مجمس الدولة التي تستوجب أف الشروط الأساسية لقبوؿ الدعوى الضريبية، ويتضح الأمر أك

                                                           
 .57المرجع السابق، ص المنازعات الضرٌبٌة فً ظل التشرٌع الجزائري، خولة عبٌد، دمس لطٌفة،  1
 .51و 50المرجع السابق، ص إجراءات منازعات التحصٌل فً ظل التشرٌع الجزائري، عدي ملٌكة، مقدم نعٌمة،   2



 الفصل الثاني                                   تسوية منازعات التحصيل الضريبي أمام القضاء 

[35] 
 

تكوف الدعوى مرفوعة مف ذي صفة وأف تسبؽ بشكوى تطرح تُطرح أماـ المدير الولائي لمضرائب في 
  1الآجاؿ المحددة لرفعيا كما ألزـ المشرع عمى رافع الدعوى احتراـ الشروط الشكمية والموضوعية". 

نتناوؿ في )الفرع الأوؿ( شروط رفع الدعوى الضريبية  وعمى ىذا سنقوـ بتقسيـ المطمب إلى فرعيف
 أما )الفرع الثاني( نتناوؿ فيو إجراءات التحقيؽ في الدعوى الضريبية.

 الفرع الأول: شروط رفع الدعوى الضريبية
تعد الدعوى الضريبية مف الوسائؿ القانونية التي يتمكف مف خلاليا المكمؼ بالضريبة مف  

الإدارة التي يرى فييا مساسا بحقوقو أو مخالفة لأحكاـ القانوف وعميو يستنبط مف الاعتراض عمى قرارات 
 ذلؾ أف ىناؾ شروط عامة مشتركة بيف أنواع الدعاوى وأخرى خاصة بالمنازعة الضريبية.

 أولا: الشروط العامة 

الدعوى يقصد بالشروط العامة لرفع الدعوى أماـ القضاء تمؾ الشروط التي تثبت قياـ الحؽ في " 
أي الشروط التي تساعد في الحصوؿ عمى الحكـ في موضوع الدعوى أو كما يسمييا البعض بشروط 
سماع الدعوى، وتحكـ الدعوى الضريبية القواعد العامة التي تحكـ الدعاوى بصفة عامة وىناؾ مف الفقو 

   2لأىمية.مف يرى بأف الشروط اللازمة لقبوؿ الدعوى أماـ القضاء ثلاث الصفة والمصمحة وا
" تحرؾ الدعوى الضريبية بعريضة افتتاح دعوى والتي تجب أف تتوفر عمى مجموعة مف البيانات  

الشكمية تضمنتيا مواد الإجراءات المدنية عامة وبعض النصوص الضريبية خاصة وتيدؼ ىذه البيانات 
الدعوى وغيرىا مف إلى إعطاء المدعي عميو الصورة الكاممة عف رافع الدعوى الذي يخاصمو وموضوع 

   3المعمومات التي يحتاج التعرؼ عمييا".
مف قانوف الإجراءات المدنية و الإدارية في الفقرة الأولى عمى بيانات العريضة  169تنص المادة 

بنصيا" ترفع الدعوة إلى المجمس القضائي بعريضة مكتوبة وموقع عمييا مف الخصـ أو محامي مقيد في 
 13المجمس وتسري عمى العريضة القواعد المنصوص عمييا في المواد  نقابة، وتودع قمـ كتاب

 4مف ىذا القانوف ...". 14،15،111

                                                           
"صالحً أحملد"  ة القضائٌة للمنازعة الضرٌبٌة فً الجزائر، مجلة القانون والعلوم السٌاسٌة، المركز الجامعًبغنً شرٌف، التسوٌ  1

 .158و 157، ص2022، 01، العدد08بالنعامة، المجلد
 بغنً شرف، المرجع نفسه، ن ص. 2 
 .91سابق، صلمرجع الالمنازعة الجبائٌة للضرٌبة المباشرة فً القانون الجزائري، اقصاص سلٌم،  3 

 من قانون الإجراءات المدنٌة. 169انظر المادة   4
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مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية يمكننا استنباط  169ومف النصوص الواردة في المادة 
ة والقضايا مجموعة مف الشروط الشكمية التي يجب توفرىا في عريضة رفع الدعوى الإدارية بصفة عام

 الضريبية بصفة خاصة ومف ىذه الشروط:
 أف تكوف العريضة مكتوبة. -
 أف تتضمف بيانات أطراؼ الخصومة. -
 أف تتضمف المحكمة المرفوع أماميا الطمب وأسس الطعف والوقائع بإيجاز.  -
 أف تتضمف العريضة تاريخ و مكاف الجمسة وعدد النسخ حسب عدد الخصوـ.   -
 1ف قبؿ المدعي أو محاميو.أف تكوف مؤرخة وموقعة م -

مف المتطمبات الأساسية لأي دعوى قضائية الواجب توفرىا في المدعي لرفع الدعوى المتمثمة في 
الصفة وأف يثبت مصمحة مشروعة  في متابعة القضية وأف يتمتع بالأىمية القانونية لمتقاضي وأف أف يمتزـ 

ما ىو موضح في قانوف الإجراءات المدنية بالإجراءات القانونية و الاختصاص المحمي والنوعي  ك
  2والإدارية.

 شرط الصفة: -1
الصفة مف بيف الشروط الجوىرية الواجب توفرىا في الدعوى التي يستمدىا المدعي مف كونو 

 3صاحب الحؽ أو مف كونو نائب عف صاحب الحؽ.

لا رفضت دعواه إذ يشترط في  " مف المبادئ أف الدعوى لا تصح إلا إذا رفعت مف ذي صفة عمى صفة وا 
 4صحة الدعوى أف ترفع ضد مف يكوف معنيا بالخصومة وعمى مف يجوز مقاضاتيـ".

" تقتضي الصفة أف يكوف رافع الدعوة القضائية ىو صاحب الحؽ لأجؿ حمايتو مف شخص أو 
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية نستكشؼ أف الصفة لا تتعمؽ  13مادة طرؼ آخر وبالرجوع إلى ال

لا اعتبرت الدعوى القضائية غير  فقط برافع الدعوى بؿ لابد أف تكوف العريضة مرفوعة عمى ذي صفة وا 
 5تقضي بعدـ جواز التقاضي مف طرؼ أي شخص ما لـ تكف لو صفة". 13مقبولة، حيث أف المادة 

                                                           
 .91المرجع السابق، صالمنازعة الجبائٌة للضرٌبة المباشرة فً القانون الجزائري،  قصاص سلٌم،  1
 .51المرجع السابق، صإجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً ظل التشرٌع الجزائري، عدي ملٌكة، مقدم نعٌمة،   2
 .52المرجع السابق، ص المنازعات الجبائٌة  دراسة حالة الضرٌبة المباشرة والرسوم،  بن زرقة نبٌل، شرف الدٌن لكنوش،  3
 .22المرجع السابق، صالمنازعة الجبائٌة أمام المحكمة الإدارٌة فً التشرٌع الجزائري، ٌوسفً سمٌر،   4
 .77المرجع السابق، صالتشرٌع الجزائري، المنازعة الضرٌبٌة فً  ضٌف ٌسرى ، بوطلاعة نسرٌن،  5
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وني بشأف العلاقة بيف شرط الصفة وشرط المصمحة، حيث يرى الاتجاه الفقيي يوجد نزاع قان
والقضائي السائد أف معنى الصفة يندمج ضمف شرط المصمحة في نطاؽ دعوى الإلغاء بحيث يتـ إثبات 

  1الأىمية كمما كانت ىناؾ مصمحة شخصية مباشرة بواقع الدعوى.

 :  شرط المصمحة -2 

العممية التي تعود عمى رافع الدعوى فإذا انتفت الفائدة مف رافع الدعوى  " يقصد بالمصمحة الفائدة
 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية السالفة الذكر بقوليا: 13فلا نقبؿ ىذه الأخيرة وىذا ما أكدتو المادة 

حيث  "لا يجوز لأي شخص التقاضي ما لـ تكوف لو صفة أو مصمحة قائمة أو محتممة يقرىا القانوف"،
يجب عمى رافع الدعوى الضريبية أف تتحقؽ لو المصمحة مف رفع الدعوى، كما أف القانوف الجزائري يقر 

ف كانت محتممة ناىيؾ عف المصمحة الفعمية الموجودة والقائمة".  2عمى أف ىذه المصمحة تقبؿ حتى وا 

القضاء وىذه المنفعة المصمحة ىي المنفعة التي يحققيا صاحب المطالبة القضائية وقت المجوء إلى 
تشكؿ الدافع وراء رفع الدعوى واليدؼ مف تحركييا فلا دعوى دوف مصمحة، والمصمحة قد تكوف قائمة أو 

، فالمصمحة يجب أف تكوف 3محتممة أما الأولى فيي حالة الوقوع والثانية يتوقع حدوثيا في المستقبؿ
اليدؼ مف الدعوى ىو حماية ىذا الحؽ أو  قانونية أي أنيا تستند إلى حؽ أو مركز قانوني بحيث يكوف

المركز القانوني فالمكمؼ بالضريبة الذي يرفع النزاع الضريبي أماـ المحكمة الإدارية يحاوؿ لحماية حقو 
 4ومصمحتو أماـ الإدارة الضريبية.

في " مف المتعارؼ عميو أف المصمحة شرط لقبوؿ أي دعوى قضائية، كما أنيا تعد مف المبادئ الأساسية 
 إجراءات التقاضي حيث ) لا مصمحة لا دعوى( وىو ما أقره مجمس الدولة بقولو:

  5لا مصمحة بدوف دعوى".

 :الأىمية كشرط إجرائي -3 

نما ىي شرط لصحة إجراءاتيا، فمتى باشر  الأىمية لدى بعض الفقياء ليست شرطا لقبوؿ الدعوى وا 
ولكف إجراءات الخصومة تكوف باطمة، وعميو فإذا الدعوى ىو ليس مؤىلا لمباشرتيا كانت دعواه مقبولة 

                                                           
 .22لمرجع السابق، صالمنازعة الجبائٌة أمام المحكمة الإدارٌة فً التشرٌع الجزائري، اٌوسفً سمٌر،   1
 .78المرجع السابق، صالمنازعة الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري ، ضٌف ٌسرى، بوطلاعة نسرٌن،  2
 .23لمرجع السابق، صام المحكمة الإدارٌة فً التشرٌع الجزائري، ار، المنازعة الجبائٌة أمٌوسفً سمٌ  3
 .79المرجع السابق، ص، المنازعة الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري، ضٌف ٌسرى، بوطلاعة نسرٌن  4
 .52المرجع السابق، ص ، المنازعة الجبائٌة دراسة حالة الدراسة المباشرة،بن زرقة نبٌل، لكنوش شرف الدٌن 5 
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كاف المدعي متمتعا بأىمية التصرؼ عند رفع الدعوى، ثـ طرأ أثناء سير الإجراءات ما أفقده ىذه الأىمية 
كتوقيع الحجر عميو فإف الدعوى تظؿ صحيحة ولكف يوقؼ النظر في الخصومة إلى أف تستأنؼ في 

   1مواجية مف لو الحؽ في مواصمتو.

إف الأىمية القانونية لرفع دعوى إدارية قضائية تعتمد عمى المؤىلات التي يقرىا القانوف المشترؾ ولا 
تتضمف أي امتيازات خاصة، فيي ترتكز بالنسبة للأشخاص الطبيعييف عمى القواعد المعتادة المعمقة 

نوف الخاص المعنيوف بالنيابة القانونية خاصة فيما يتعمؽ عديمي الأىمية والوكلاء إما أشخاص القا
 2الأنظمة السياسية أو القانوف تحدد الييئات التي تتمتع بأىمية تمثيميـ.

 ثانيا: الشروط الخاصة
لقبوؿ الدعوى الضريبية ىناؾ شروط خاصة تضمنيا التشريع الضريبي تتعمؽ بمواعيد الطعف 

ضوعيا عف باقي الدعاوى ، وتتميز الدعوى الضريبية في مو 3القضائي وشكؿ ومحتوى العريضة الضريبية
الإدارية بخضوعيا لبعض الشكميات الخاصة والتي تضمنتيا أحكاـ القانوف الإجرائي الضريبي والتي  

 4سوؼ نتناوليا عمى النحو التالي:
 :شرط التظمم الإداري المسبق -1

مف طرؼ  " نجد أساس ىذه القاعدة بالنسبة للإجراءات الخاصة بالمنازعة الضريبية التي تثار      
جراءات  70،71،72،73المكمؼ في المواد مف قانوف الإجراءات الجبائية المتعمقة بمنازعات التحصيؿ وا 

المتابعة، وبعد الإطلاع عمى ىذه المواد تبيف لنا أف التظمـ الإداري المسبؽ شرط أساسي لقبوؿ الدعوى 
  5الضريبية أماـ القضاء".

كأصؿ عاـ التظمـ الإداري المسبؽ يعد شرطا جوازيا في المنازعات الإدارية حيث أف الشكوى مف 
الإجراءات الجوىرية في مادة الضرائب وىي مف النظاـ العاـ وأف رفع الدعوى مف المدعي المستأنؼ 

  6جاءت خرقا ليذا الإجراء مما يتعيف معو القضاء بعدـ قبوؿ الدعوى شكلا.
 :رفع الدعوى ميعاد -2 

                                                           
كعباش غادة، بن امحمد رحٌل، آلٌات تسوٌة المنازعة الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري، مذكرة لنٌلل شلهادة الماسلتر، إدارة عاملة،   1

 .54، ص2020/2021كلٌة الحقوق ، جامعة الإخوة منتوري، قسنطٌنة، 
 .53المرجع السابق، صو الرسوم،  المنازعة الجبائٌة  دراسة حالة الضرٌبة المباشرةبن زرقة نبٌل، لكنوش شرف الدٌن،   2
 .51المرجع السابق، ص اجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً التشرٌع الجزائري، عدي ملٌكة، مقدم نعٌمة،  3
 . 159المرجع السابق، صالتسوٌة القضائٌة للمنازعة الضرٌبٌة فً الجزائر، بغنً شرٌف،   4
لحسن، الإجراءات القضائٌة المتعلقة بالمنازعات الضرٌبٌة، مذكرة ماسلتر، تخصلص قلانون العلام للعملال، كلٌلة الحقلوق  كوٌسً 5 

 .13ص ،2012/2013والعلوم السٌاسٌة، جامعة قاصدي مرباح، ورقلة، 
 . 52ابق، صالمرجع الس إجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً التشرٌع الجزائري، عدي ملٌكة، مقدم نعٌمة،  6
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كالمنازعات الإدارية بشكؿ عاـ ترتبط المنازعة الضريبية بمواعيد محددة ومضبوطة واجبة الاحتراـ 
لا لا تقبؿ الدعوى شكلا.     1وا 

مف  82/2( أشير عملا بالمادة 4ترفع الدعوى الجبائية أماـ المحكمة الإدارية في غضوف أربعة)
وـ استلاـ الإشعار الذي مف خلالو يبمغ مدير الضرائب لمولاية قانوف الإجراءات الجبائية، ابتداء مف ي

المكمؼ بالضريبة بالقرار المتخذ بشأف شكواه سواء أكاف ىذا التبميغ قد تـ قبؿ أو بعد انتياء الآجاؿ 
   2قانوف الإجراءات الجبائية.  77والمادة 3و 2فقرة 76المشار إلييا في المادة 

القضائية المختصة خلاؿ نفس الأجؿ المذكور أعلاه في القرارات " كما يمكف الطعف أماـ الجية 
المبمغة مف طرؼ الإدارة بعد أخد رأي لجاف الطعف عمى المستوى الدائرة والولاية والمجنة المركزية 

ذا لـ يتحصؿ المشتكي عمى  81، 81، 80المنصوص عمييا في المواد  مكرر مف ىذا القانوف، وا 
الفقرة  76ئب بالولاية يمكف لو في الآجاؿ المنصوص عمييا بالنسبة لممادتيف الإشعار بقرار مدير الضرا

ف مفاد ىذه النصوص أف يبث المدير الولائي لمضرائب  77الثانية و مف قانوف الإجراءات الجبائية وا 
ورئيس مركز الضرائب وكذا رئيس المركز الجواري لمضرائب في الشكاوي المتعمقة باختصاص كؿ منيـ 

( أشير بالنسبة 8( أشير اعتبارا مف تاريخ تقديميا كما يمدد ىذا الأجؿ إلى ثمانية)6ستة )في أجؿ 
   3لمقضايا محؿ النزاع التي تتطمب الرأي المطابؽ للإدارة المركزية".

( أشير، حيث يمكف 8يتـ تبميغ القرار إلى المكمؼ عف طريؽ المدير الولائي لمضرائب خلاؿ ثمانية)
 4لنزاع إلى المحكمة الإدارية خلاؿ الأشير الأربعة الموالية للأجؿ المذكور أعلاه. لممشتكي أف يرفع ا

 :الشروط المتعمقة بشكل العريضة ومحتواىا -3
 :الشكل 
الجزائري عمى شروط متعمقة بالشكؿ يجب توافرىا  مف قانوف الإجراءات الجبائية 83نصت المادة  

   5في دعوى المكمؼ والمتمثمة في:
 ريضة الدعوى عمى ورؽ عادي.تحرير ع -
 أف تكوف العريضة موقعة مف صاحبيا  -

                                                           
 .102المرجع السابق، صالمنازعة الجبائٌة للضرٌبة المباشرة فً القانون الجزائري، قصاص سلٌم،   1
 .159المرجع السابق، صالتسوٌة القضائٌة للمنازعة الضرٌبٌة فً الجزائري، بغنً شرٌف،   2
 .13، صالسابقالمرجع ، الضرٌبٌة بالمنازعات المتعلقة القضائٌة الإجراءات كوٌسً لحسن،  3
 .14كوٌسً لحسن، المرجع نفسه، ص  4
 .14كوٌسً لحسن، المرجع نفسه، ص  5
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مف قانوف  79استظيار وكالة قانونية إذا قدمت العريضة مف شخص غير المدعي طبقا لأحكاـ المادة  -
الإجراءات الجبائية، باستثناء المحاميف المسجميف قانونا في نقابة المحاميف و الأشخاص الذيف يستمدوف 

 ـ أو مف صفاتيـ حؽ التصرؼ باسـ المدعي.مف وظائفي
  1أف تكوف العريضة مرفقة بنسخة مف إشعار تبميغ القرار المعترض عميو. -

 محتوى العريضة: 

ذا جاءت عمى إثر قرار صادر عف مدير  يجب"  أف تتضمف كؿ عريضة دعوى عرضا صريحا لموسائؿ وا 
  2الضرائب بالولاية فيجب أف ترفؽ بالإشعار المتضمف تبميغ القرار المعترض عميو".

"مف خلاؿ نص المادة يتبيف لنا أف المشرع قد أوجب أف تحتوي عريضة الدعوى عرض صريح لموسائؿ 
 3ر تبميغ قرار مدير الضرائب بالولاية المعترض عميو". وأف ترفؽ بإشعا

 الفرع الثاني: إجراءات التحقيق في الدعوى الضريبية
" إف إجراءات التحقيؽ في الدعوى الضريبية إلى غاية صدور حكـ فييا لا تخرج عف الإجراءات 

اء بعض الإجراءات الخاصة التابعة في سائر المنازعات الإدارية المعروضة عمى المحكمة الإدارية باستثن
المنصوص عمييا في القوانيف الضريبية، خاصة منيا قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة وكذا 

  4قانوف الإجراءات الجبائية.
تعد ىذه الإجراءات مف بيف الأدوات الضرورية التي يعتمد عمييا القاضي لإجراء التحقيؽ في 

سمطتو التقديرية، كما أنيا تشكؿ الوسيمة التي يعتمد عمييا المكمفوف مف أجؿ الوقائع القانونية وتحديد مدى 
المحافظة عمى حقوقيـ المترتبة عمييا، حيث يقوـ القاضي الإداري بالتحقيؽ في الدعوى الضريبية 

    5باستخداـ  مختمؼ الوسائؿ و طرؽ الإثبات.
 12-07مف قانوف رقـ  84المادة إف ىناؾ نوعيف مف التحقيؽ تحقيؽ عادي والذي نصت عميو 

مف  29التي تـ إلغائيا بموجب المادة  2008المتضمف قانوف المالية لسنة  2012سبتمبر 30المؤرخ في 
و ىناؾ تحقيؽ  إضافي الذي يعد مف بيف الإجراءات الخاصة والوحيدة التي  20086قانوف المالية لسنة 

                                                           
 .53المرجع السابق، ص اجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً التشرٌع الجزائري، عدي ملٌكة، مقدم نعٌمة،  1
 من قانون الإجراءات الجبائٌة. 2فقرة  83المادة   2
 .15المرجع السابق، ص ،الضرٌبٌة بالمنازعات المتعلقة القضائٌة الإجراءات كوٌسً لحسن،  3
  ساري كهٌنة، الإجراءات القضائٌة للمنازعات الضرٌبٌة فً ظل التشرٌع الجزائري، ملذكرة لنٌلل شلهادة الماسلتر، تخصلص إدارة   4

 .  25، ص2015/2016مالٌة، كلٌة الحقوق والعلوم السٌاسٌة، جامعة أكلً محند، البوٌرة، 
 .25ساري كهٌنة، المرجع نفسه،ص  5
المتضلمن  31/12/2007الملؤرخ فلً  12/ 07ملن القلانون رقلم 29بموجلب الملادة  01/21من القلانون رقلم 84تم إلغاء المادة   6

 .2008، لسنة 82قانون المالٌة الجرٌدة الرسمٌة، العدد
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ثؿ إجراءات التحقيؽ في التحقيؽ الإضافي ومراجعة يجوز الأمر بيا في مجاؿ الضرائب المباشرة وتتم
    1التحقيؽ.

" يمجأ القاضي الإداري في إطار تحقيقو في المنازعة الضريبية إلى نوعيف مف طرؽ التحقيؽ ىما التحقيؽ 
  2الإضافي والثاني ىو مراجعة التحقيؽ".

 أولا: التحقيق الإضافي
فإف المحكمة الإدارية ممزمة  3قانوف الإجراءات الجبائيةجديدة مف 125طبقا لمفقرة الثانية مف المادة 

بإجراء تحقيؽ إضافي في مجاؿ نزاع الوعاء الضريبي، حيث كمما قدـ المكمؼ وسائؿ جديدة قبؿ صدور 
الحكـ في الدعوى و تبمغ المذكرة المتضمنة لتمؾ الوسائؿ لمدير الضرائب الذي يجري بدوره تحقيقا مشابيا  

  4لمتحقيؽ الأوؿ.
" يتميز إجراء التحقيؽ الإضافي بطابع الإلزامي في المنازعة الضريبية كمما توافرت حالاتو القانونية،      

وقد أقرف المشرع تحديد ىذه الحالات بالموقؼ الذي يظير بو طرفي الدعوى خلاؿ السير فييا وقبؿ 
دفوع التي تقدـ عمييا التحقيؽ صدور الحكـ، فإذا تبيف لمقاضي المقرر تمسؾ الطرفيف بنفس الطمبات و ال

فإف عميو إنياء التحقيؽ وتحديد نتائجو التي تفصؿ بيا التشكيمة الجماعية لمحكـ في النزاع، لكف إذا لاحظ 
استمرار الطرفيف في تقديـ وسائؿ جديدة خلاؿ التحقيؽ، فإف ذلؾ يكوف سببا في إجراء التحقيؽ الإضافي 

   5لممكمؼ برمتو.
لفقرة الثانية مف قانوف الإجراءات الجبائية بعد أف تكمؿ إدارة الضرائب تحقيقيا ا 124وفقا لممادة 

الإضافي وتدعـ ردىا بوقائع و أسباب لـ تكف معروفة لممكمؼ، يجب إعادة تقديـ الممؼ، يتيح ذلؾ 
  6.( يوما وتقديـ ملاحظات كتابية إذا رأى ذلؾ مناسبا30لممكمؼ للإطلاع عمى تمؾ الوقائع خلاؿ ثلاثوف)

  6.مناسبا

                                                           
المرجلع السلابق ارٌة و الفصل فٌها أملام الجهلات القضلائٌة، طرق تسوٌة المنازعات الجبائٌة فً مرحلتها الإدزراري عبد الوحٌد،   1
 .57ص،

 .68المرجع السابق، صالمنازعة الجبائٌة دراسة حالة الضرٌبة المباشرة والرسوم، بن زرقة نبٌل، لكنوش شرف الدٌن،   2
وسلائل جدٌلدة قبلل الحكلم وعنلدما تنص على ما ٌلً " ٌكون التحقٌق الإضلافً إلزامٌلا كلملا قلدم المكللف بالضلرٌبة  125/2المادة   3

ٌحصل بعد إجراء تحقٌق إضافً أن ٌتذرع مدٌر الضرائب بالولاٌلة بوقلائع أو سلباب للم ٌسلبق للمكللف بالضلرٌبة عللم بهلا، ٌجلب أن 
 أعلاه.124ٌخضع الملف لإٌداع جدٌد طبقا للفقرة الثانٌة من المادة 

 .120المرجع السابق، صللضرٌبة المباشرة فً القانون الجزائري،  المنازعة الجبائٌةقصاص سلٌم،   4
 .69المرجع السابق، صالمنازعات الجبائٌة دراسة حالة الضرٌبة المباشرة والرسوم، بن زرقة نبٌل، لكنوش شرف الدٌن،   5
ٌكلن موافقلا عللى قبلول الطللب تنص " ٌرسل مدٌر الضلرائب المللف مصلحوبا بطلباتله إللى كتابلة الضلبط، وإذا للم  124/2المادة   6

( ٌوملا لططللاع عللى المللف، ولتقلدٌم ملاحظاتله مكتوبلة إن رأى ذلل  مناسلبا 30بتمامه فإنه ٌعلم المدعً بأن له أجلا مدتله ثلاثلون )
 وٌعلن عن رغبته فً اللجوء إلى الخبرة.
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"ومف ذلؾ نستخمص بأف المشرع اعتمد عمى معيار شخصي في تحديد حالات الأمر بإجراء التحقيؽ 
 –وقائع و أسباب وطمبات  -الإضافي، مناطو تمكيف طرفي المنازعة الضريبية مف إثارة الوسائؿ الجديدة

   1.لافتتاح التحقيؽ الإضافي، لـ يجعؿ المشرع طبيعة ىذه كأساس لتحديد ىذه الحالات"
 ثانيا: مراجعة التحقيق

" إذا تبيف لمقاضي أف المنازعة المطروحة عميو غير جاىزة لمفصؿ فييا يأمر بإجراء آخر وىو 
مراجعة التحقيؽ أو ما يسمى كذلؾ بالفحص المضاد، الذي يقوـ بو أحد أعواف غير الذيف قاموا بالتحقيؽ 

س المجمس الشعبي البمدي أو عضويف مف الإضافي، ويكوف إما بحضور المدعي أو ممثمو وحضور رئي
نجد بأف المشرع لـ يحدد الحالات  85/03لجنة الدائرة لمطعف في الضرائب المباشرة، وبالرجوع إلى المادة 

التي تأمر المحكمة الإدارية بمراجعة التحقيؽ، بؿ السمطة التقديرية ليا في ذلؾ، فمعيار تحديد حالات 
      2وضوعي يتعمؽ بمسألة الإثبات دوف أف يثير الخصوـ لوقائع جديدة.الأمر بمراجعة التحقيؽ معيار م

 "مف خلاؿ ما سبؽ فإف إجراء مراجعة التحقيؽ يكوف كما يمي:      
 .يقوـ أحد أعواف الضرائب بمراجعة التحقيؽ غير الذي قاـ بالتحقيؽ الأوؿ 
 .في مراجعة التحقيؽ يحضر المكمؼ أو وكيمو وىذا يعد ضمانا لو 
 يمكف أف يحضر رئيس المجمس الشعبي البمدي أو عضويف مف لجنة الدائرة. كما 

بعد الانتياء مف مراجعة التحقيؽ يحرر العوف المكمؼ بمراجعة التحقيؽ محضرا، ويضمف ملاحظات 
  3المشتكي، وكذا عند الاقتضاء ملاحظات رئيس المجمس الشعبي وبيدي رأيو". 

 ثالثا: الخبرة
ف وسائؿ التحقيؽ وطريقة مف طرؽ الإثبات التي يأمر بيا القاضي الإداري في " تعد الخبرة وسيمة م

نما اكتفى بتحديد اليدؼ المرجو  حيف لـ يعرؼ المشرع الجزائري بصفة عامة والجبائي بصفة خاصة وا 
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية كما تطرؽ إلييا قانوف الإجراءات  125منيا حسب نص المادة 

 4منو في كيفية إجراءىا". 86و 85ية في المادتيف الجبائ

                                                           
 .69المرجع السابق، ص اشرة والسوم،المنازعات الجبائة دراسة حالة الضربة المب بن زرقة نبٌل، لكنوش شرف الدٌن،  1
 .94،95ضٌف ٌسرى، بوطلاعة نسرٌن، المنازعة الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري، المرجع السابق، ص  2
 .91حوادق سلمى، رومٌساء حوادق، تسوٌة النزاع الضرٌبً إدارٌا والفصل فٌها قضائٌا،المرجع السابق، ص  3
المرجلع السلابق،  زعات الجبائٌة فً مرحلتها الإدارٌة والفصل فٌها أملام الجهلات القضلائٌة،طرق تسوٌة المنا زراري عبد الوحٌد،  4
 .58ص
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ىناؾ عدة تعاريؼ فقيية مف بينيا:" ىي العممية المسندة مف طرؼ شخص إلى أناس ذوي خبرة في حرفة 
أو فف أو عمـ أو لدييـ مفاىيـ عف بعض الوقائع وحوؿ بعض المسائؿ ليتوصؿ بواسطتيـ إلى استخلاص 

  1، و التي لا يمكنو الإتياف بيا بنفسو". معمومات يراىا ضرورية لحسـ النزاع
"أما المحكمة العميا فقد عرفت الخبرة بكونيا عملا عاديا لمتحقيؽ الذي ىو مف القانوف العاـ و أنو يحؽ 
لكؿ جية قضائية الأمر بإجرائيا عملا بالمبدأ الذي يخوؿ ليا المجوء إلى كافة الوسائؿ الكفيمة بتنويرىـ 

  2ممنوعا قانونا".في إطار ما ليس 
عرؼ الدكتور محمد توفيؽ إسكندر الخبرة بأنيا استشارة فنية يطمبيا القاضي مف تمقاء نفسو أو 
بناءا عمى طمب أحد أطراؼ الدعوى لمساعدتو عمى الفصؿ فييا وقد استقر القضاء الإداري عمى الأخذ 

يعة تمؾ الدعوى إضافة لانتقاء تنافر بتمؾ الوسيمة في مجاؿ إثبات الدعوى الإدارية لعدـ تعارضيا مع طب
   3مع روابط القانوف العاـ.

مف قانوف  86مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية و المادة  858إجراء الخبرة أشارت إليو المادة 
  4الإجراءات الجبائية. 

إلى  47واد مف عموما لا يختمؼ إجراء الخبرة في مجاؿ الضرائب المباشرة عف الإجراء الذي نظمتو الم
 مكرر مف قانوف الإجراءات المدنية. 55
 سنتطرؽ إلى تعييف الخبير ورده  ثـ نتطرؽ إلى إجراءات الخبرة. 
 تعيين الخبير ورده -1

نجد أنيا نصت عمى تعييف الخبير وما يتعمؽ برده،  مف قانوف الإجراءات الجبائية 86عند استقراء المادة 
فعندما تأمر المحكمة الإدارية بالخبرة فإنيا تقوـ بتعييف خبير مف ضمف القائمة المعتمدة، وتسند لو ميمة 

في  86سواء كاف ىذا التعييف قد تـ تمقائيا أو بناءا عمى طمب أحد أطراؼ الخصومة، حيث نصت المادة 
انوف الإجراءات الجبائية: " يمكف أف تأمر المحكمة الإدارية بالخبرة، وذلؾ إما تمقائيا فقرتيا الأولى مف ق

أو بناءا عمى طمب مف المكمؼ بالضريبة أو مدير الضرائب بالولاية ويحدد الحكـ القاضي بيذا الإجراء 
   5الخاص بالتحقيؽ ميمة الخبراء".

                                                           
 .96المرجع السابق، صالمنازعة الضرٌبة فً التشرٌع الجزائري، ضٌف ٌسرى، بوطلاعة نسرٌن،   1
 .123ق، صلمرجع السابالمنازعة الجبائٌة للضرٌبة المباشرة فً القانون الجزائري، اقصاص سلٌم،   2
 .26، ص2002محمود توفٌق اسكندر، الخبرة القضائٌة، دار هوما ، الجزائر،   3
 .55ص المرجع السابق،اجراءات منازعات التحصٌل فً ظل التشرٌع الجزائري، عدي ملٌكة، مقدم نعٌمة،   4
 .42لمرجع السابق، صاآلٌات تسوٌة المنازعة الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري، كعباش غادة، بن امحمد رحٌل،   5
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مة الإدارية مف تمقاء أو نفسو أو بناء عمى طمب "إف المجوء إلى الخبرة في ىذا المجاؿ تقرره المحك
 1الأطراؼ المتنازعة".

 تعيين الخبير:     -أ
" عندما تأمر المحكمة الإدارية بالخبرة فإنيا تقوـ بتعييف الخبير حيث تستند لو ميمة، إلا أنو يمكف أف   

يف ذلؾ وفي ىذه الحالة، يعيف ( ثلاثة خبراء إف طمب أحد الطرف3تسند المحكمة الإدارية ىذه الميمة إلى )
كؿ طرؼ خبيره أي خبير يعني المكمؼ بالضريبة، وخبير تعينو الإدارة و تعيف المحكمة الإدارية الثالث 

  2فقرة الثانية مف قانوف الإجراءات الجبائية". 86وىذا وفقا لممادة 
مف قانوف الإجراءات  126الفقرة الثانية سالفة الذكر تطابؽ مع المادة  86ونلاحظ أف نص المادة  

  3المدنية والإدارية.
"ويفيـ مف نص المادتيف أف تعييف الخبير يكوف بموجب أمر صادر عف القاضي الإداري بناءا 
عمى سمطتو التقديرية مف حيث جواز إجراء الخبرة مف عدمو كما قد يكوف ذلؾ بناءا عمى طمب إما مف 

   4المكمؼ بالضريبة أو مف إدارة الضرائب".
 رد الخبير: -ب

( أياـ كاممة 8أما بالنسبة لرد الخبير: فيحؽ لكؿ طرؼ رد خبير المحكمة الإدارية في أجؿ ثمانية)
اعتبارا مف اليوـ الذي يستمـ فيو الطرؼ تبميغ اسـ الخبير الذي يتناولو بالرد و عمى الأكثر عند بداية 

، وذلؾ طبقا لممادة 5عمى الطرؼ الخصـإجراء الخبرة ويبث في ىذا الطمب بثا عاجلا بعد رفع الدعوى 
مف قانوف الإجراءات  133و 132فقرة الرابعة مف قانوف الإجراءات الجبائية واستنادا لممادتيف  86

 6الجبائية و الإدارية.
 إجراءات الخبرة                    -2  

يقوـ بأعماؿ الخبرة خبير تعينو المحكمة الإدارية الذي يقوـ بتحديد يوـ وساعة بدئ الإجراءات 
( أياـ عمى الأقؿ مف 10ويخطر المصمحة الضريبية المختصة و المشتكي وأي خبراء آخريف قبؿ عشرة )

                                                           
 .19المرجع السابق، ص الإجراءات القضائٌة المتعلقة بالمنازعات الضرٌبٌة، كوٌسً لحسن،  1
على النحو التالً " تتم الخبرة على ٌد خبٌلر واحلد تعٌنله المحكملة الإدارٌلة، غٌلر  من قانون الإجراءات الجبائٌة 86/2نص المادة   2

 أنها تستند إلى ثلاثة خبراء إن طلب أحد الطرفٌن ذل  وفً الحال ٌعٌن كل طرف خبٌره وتعٌن المحكمة الإدارٌة الخبٌر الثالث".
 . 45لمرجع السابق، صٌع الجزائري، االمنازعة الجبائٌة أمام المحكمة الإدارٌة فً التشرٌوسفً سمٌر،   3
 ، ن ص.المرجع نفسهٌوسفً سمٌر،   4
 .43المرجع السابق، صآلٌات تسوٌة المنازعة الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري، كعباش غادة، بن امحمد  رحٌل،   5
 -1-لٌة الحقوق، جامعة الجزائلرمسعودي عبد الرؤوف، المنازعات الجبائٌة فً التشرٌع الجزائري، رسالة ماجستر فً الحقوق، ك  6

 .192، ص2010/2011
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يمكف أف يحضر مف قانوف الإجراءات الجبائية كما  6فقرة  86وىذا طبقا لنص المادة  1بدء الإجراءات،
عممية الخبرة عضواف مف لجنة الطعف لمدائرة إذا أحيمت شكوى المكمؼ مف قبؿ ىذه المجنة وبالتالي إذا 

 2كاف كذلؾ يستوجب أف يعمـ رئيس المجنة بيوـ وساعة بدأ عممية الخبرة ضمف المدة المذكورة أعلاه.
ف إجراء الخبرة بحضور ممثؿ إدارة الضرائب " فإذا ما أحؿ أجؿ إجراء عممية الخبرة يتوجو الخبراء إلى مكا

ذا اقتضى الأمر حضور رئيس لجنة الطعف عمى مستوى الدائرة، حيث يقوـ  وكذلؾ المشتكي أو ممثمو، وا 
ىؤلاء بالميمة التي أنيطت إلييـ مف قبؿ المحكمة الإدارية، ليقوـ عوف الإدارة بتحرير محضر مع إضافة 

 3بتحرير إما تقارير منفردة أو تقرير مشترؾ".رأيو فيو كما يقوـ الخبراء أيضا 
ويودع المحضر وتقارير الخبراء لدى كتابة الضبط لممحكمة الإدارية، حيث يمكف للأطراؼ التي تـ 

،يستطيع كؿ  100ص2789ـ س4إبلاغيا بذلؾ قانونا أف تطمع عمييا خلاؿ مدة عشريف يوما كاممة
كتابة الضبط في شكؿ تقرير ويقوـ كاتب الضبط طرؼ تقديـ الملاحظات التي يراىا ضرورية إلى 

بتحويميا إلى الطرؼ المعني ليبدي خصوصيا ملاحظاتو غير أنو إذا رأت المحكمة الإدارية أف الخبرة 
  5كانت غير سميمة أو غير كاممة ليا أف تأمر بإجراء خبرة جديدة تكميمية.

ف أمر تفرغيـ ومصاريفيـ وأتعابيـ وتتـ وفي الأخير بعد انتياء عممية الخبرة يقدـ الخبراء كشفا ع
تصفية ذلؾ بقرار مف رئيس المحكمة الإدارية طبقا لمتعريفة المحددة بقرار مف الوزير المكمؼ بالمالية 

 6مف قانوف الإجراءات الجبائية(. 9الفقرة  86)المادة 
         

 المطمب الثاني : الاجراءات القضائية أمام قاضي الاستعجال 
لا شؾ أف الحماية القضائية لمحقوؽ في المجاؿ الإداري لا تكتمؿ بإعلاف اختصاص المحكمة 
الإدارية بحؿ النزاع فحسب، بؿ تتطمب أيضاً اتخاذ التدابير الاحترازية لحماية الحؽ المذكور تتطمب 

تة ،وتركز الإجراءات العديد مف الحقوؽ إنفاذًا سريعًا وفعالًا حتى لو كاف الغرض منيا توفير الحماية المؤق
الضريبية الأولية في المقاـ الأوؿ عمى الإغلاؽ المؤقت والمصادرة والاعتراضات عمى الإجراءات 

 والدعاوى القضائية ضد مديري الشركات والمدراء التنفيذييف، وطمبات وقؼ تسديد المدفوعات . 
                                                           

 .44المرجع السابق، صآلٌات تسوٌة المنازعة الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري، بن كعباش غادة، بن امحمد رحٌل،   1
صلص فلً القلانون الخلاص، تخ خلدون كمال، منازعات الضلرائب المباشلرة فلً التشلرٌع الجزائلري، ملذكرة لنٌلل شلهادة الماسلتر، 2

 .89، ص2015-2014قانون خاص للعمال، كلٌة الحقوق والعلوم السٌاسٌة، جامعة محمد الصدٌق بن ٌحً، جٌجل، 
 .89خلدون كمال، المرجع نفسه، ص  3
 .100المرجع السابق، صالمنازعات الضرٌبٌة فً التشرٌع الجزائري، ضٌف ٌسرى، بوطلاعة نسرٌن،   4
 .83، ص2005فً التشرٌع الجزائري، دار الهدى عٌن ملٌلة، الجزائر، أمزٌان عزٌز، المنازعة الجبائٌة 5 

  .79صالحً العٌد، الوجٌز فً شرح قانون الإجراءات الجبائٌة، المرجع السابق، ص  6
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 الفرع الأول: شروط رفع الدعوى الاستعجالية 
تتمتع إدارة الضرائب بامتيازات واسعة تُمكّنيا مف تحصيؿ الأمواؿ مف دافعي الضرائب، مما يُمحؽ 
بيـ ضررًا في كثير مف الأحياف نتيجةً لمتنفيذ المباشر لقراراتيا ،ونتيجةً لذلؾ يُمنح دافع الضرائب 

ب ىذه العممية أىميةً ضماناتٍ مُحددة منيا إمكانية رفع دعوى أماـ قاضي الأمور المستعجمة ، وتكتس
بالغة نظرًا لمحاجة المُمِحّة إلى سرعة اتخاذ الإجراءات لتخفيؼ الضرر وحؿّ النزاعات، مما يُبرز الدور 

 1الياـ لقاضي الأمور المستعجمة في منازعات تحصيؿ الضرائب . 
 أولا: الشروط الشكمية و الموضوعية لمدعوى الاستعجالية 

إجراء يطمب مف خلالو أحد الأطراؼ اتخاذ إجراء عاجؿ ومؤقت الدعوى الضريبية المستعجمة 
لحماية مصالحو قبؿ أف تواجو ىذه المصالح عواقب يصعب تداركيا. ولذلؾ، وضع المشرع شروطًا 
 وضوابط محددة، إما مف خلاؿ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، أو مف خلاؿ تعزيزه بتفسيرات قضائية 

 : الشروط الموضوعية  1
مف قانوف الإجراءات المدنية  924و 920توفر شرط حالة الاستعجاؿ حيث تشير أحكاـ المادتيف 

والإدارية إلى مفيوـ الاستعجاؿ دوف تعريفو، مما يترؾ المجاؿ مفتوحًا لمتفسير القضائي لتحديد معنى 
ستعجاؿ أو الاستعجاؿ في كؿ حالة عمى حدة ،ومع ذلؾ فإف أي محاولة مف جانب المشرع لتعريؼ الا

وضع قائمة شاممة بالقضايا العاجمة مف شأنيا أف تحد مف السمطة التقديرية لمقاضي الإداري إذ إنو أكثر 
 2وعيًا بواقع الوضع مف المشرع . 

توفر شرط عدـ المساس بأصؿ الحؽ  حيث أف الإجراءات العاجمة التي يأمر بيا القاضي في 
ف كانت مبنية عمى عنص ر الخطر الذي قد يؤثر عمى حقوؽ المدعي إلا أنيا لا توفر الحالات الطارئة وا 

ضمانات كافية لممدعى عميو ، ولذلؾ وضع المشرع شرطًا ثانيًا لإصدار الإجراءات العاجمة وىو ضماف 
عدـ المساس بالحؽ الأصمي ، و يكمف التحدي الذي يواجيو القاضي الإداري في الأمور المستعجمة في 

لتقييـ مدى تأثير الإجراء المطموب عمى الحؽ الأساسي ، وقد قضت الغرفة  تحديد المعيار المناسب
الإدارية بالمحكمة العميا بتأجيؿ تحصيؿ الضريبة مؤكدةً توافر عنصر الاستعجاؿ مما يدخؿ في 

                                                           
 2اخمؼ حسناء ، منازعات التحصيؿ الضريبي ػػدراسة مقارنة ػػ،مذكرة ماجستير ،كمية الحقوؽ و العموـ السياسية، جامعة وىراف  1

 . 164، ص  2015/2016محمد بف احمد ، 
بميؿ بمقاسـ ، شروط و حالات رفع الدعوى الاستعجالية الضريبية أماـ القاضي الإداري ،مجمة الأستاذ الباحث لمدراسات القانونية و 2

  750،  ص 10/06/2022،  01، العدد  07السياسية ، جامعة بومرداس ، المجمد 
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اختصاص قاضي الأمور المستعجمة ،إلا أف قرار المحكمة بتأجيؿ تحصيؿ الضريبة دوف مراعاة 
ماية حقوؽ الإدارة الضريبية المتأثرة بالحؽ الأساسي، دفع المحكمة العميا إلى الضمانات الموضوعة لح
 1إلغاء الأمر المستعجؿ . 

مف ؽ إ ـ إ عمى " في حالة  921توفر شرط عدـ عرقمة تنفيذ القرار الإداري حيث نصت المادة 
رى، دوف عرقمة تنفيذ الاستعجاؿ القصوى يجوز لقاضي الاستعجاؿ، أف يأمر بكؿ التدابير الضرورية الأخ

أي قرار إداري ، بموجب أمر عمى عريضة عمى عريضة و لو في غياب القرار الإداري المسبؽ . و في 
حالة التعدي أو الاستيلاء أو الغمؽ الإداري ، يمكف أيضا لقاضي الاستعجاؿ أف يأمر بوقؼ تنفيذ القرار 

 2الإداري المطعوف فيو . " 
وقؼ تنفيذ القرار الإداري، إلا أف القاضي حكـ برفضو ويستثنى  الغرض مف الطمب المستعجؿ ىو

غلاؽ المنشآت، حيث يجوز طمب وقؼ تنفيذ القرار  مف ذلؾ القرارات المخالفة والقرارات المتعمقة  بحجز وا 
الإداري ، كما يجوز ذلؾ في الحالات المنصوص عمييا في ؽ إ ـ إ  أو في أي أحكاـ خاصة تتعارض 

 3بشأف وقؼ التنفيذ .  مع ىذه القاعدة
 :الشروط الشكمية  2

أف تكوف دعوى الموضوع قد نشرت حيث أف المشرّع قد كرس ىذا الشرط الذي كاف قد استقرّ سابقاً 
في التفسير القضائي إلا أنو ليس قطعياً  إذ يتعمؽ تحديداً بوقؼ التنفيذ ،وفي بعض الحالات يقتضي 

الطمب المستعجؿ كما ىو الحاؿ في قضايا وقؼ القرارات  الأمر تقديـ دعوى موضوعية بالتزامف مع
الإدارية ، ومف غير المنطقي قبوؿ طمب مستعجؿ لوقؼ تنفيذ قرار إداري مع قبوؿ طمب المدعي بوقؼ 

 4تنفيذ قرار إداري لـ يُطعف في قانونيتو أماـ المحكمة الموضوعية . 
لموقائع والأسباب التي تبُرر إلحاح  يجب تقديـ الطمب العاجؿ كتابيا و يتضمف ممخصًا موجزًا

لا فسيتـ رفضو و يجب أف يتضمف الطمب أيضًا  القضية كما يجب إرفاؽ نسخة مف الطمب الأصمي، وا 
اسـ المدعي ولقبو ومينتو وعنوانو، بالإضافة إلى اسـ الجية الإدارية لممدعى عميو ومكتبيا الرئيسي 

 5وممثمو القانوني . 
                                                           

  . 752ػ 751بميؿ بمقاسـ ، المرجع نفسو ، ص  1
  مف ؽ إ ـ إ . 921أنظر الى المادة   2
 . 136، ص  2013، 6شييوب مسعود ، المبادئ العامة لممنازعات الإدارية ، الجزء الثاني ،ديواف المطبوعات الجامعية ، الطبعة  3

  . 154شييوب مسعود، المرجع نفسو ، ص  4
 .  260، ص  2011لمنازعات الإدارية دراسة مقارنة ،دار الخمدونية لمنشر و التوزيع ،الجزائر ، طبعة فريجة حسيف ،شرح ا  5
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مف ؽ إ ـ إ " يجب أف ترفع العريضة الرامية إلى وقؼ تنفيذ القرار  926ادة و ىذا ما جاءت بو الم
 1الإداري أو بعض آثاره ، تحت طائمة عدـ القبوؿ بنسخة مف عريضة دعوى الموضوع " .

أف يتوفر شرط الصفة و يُعرّفيا بعض الفقياء بأنيا صفة مف صفات المصمحة وتحديدًا أف تكوف 
وىذا يعني أف المدعي ىو صاحب الحؽ أي مف اعتُدي عمى مصمحتو أو المصمحة شخصية ومباشرة ، 

يُراد الحفاظ عمييا مف الضروري التمييز بيف الصفة القانونية والتمثيؿ القانوني إذ تتعمؽ الصفة القانونية 
يؿ بشروط رفع الدعوى، بينما تتعمؽ الصفة القانونية بالجوانب الإجرائية لمتقاضي وبالتالي فإف عدـ التمث

 2القانوني يؤدي إلى بطلاف الإجراءات الإجرائية لا إلى رفض الدعوى نفسيا . 
مف ؽ إ ـ إ بحيث لا يجوز لجميع  13و قد تحدث المشرع الجزائري عف الصفة في المادة 

 3الأشخاص التقاضي إلا إذا تمتعوا بالصفة و فقط مف كانت لو مصمحة قائمة أقرىا القانوف .
أف يتوفر شرط المصمحة حيث لا  يُعرّؼ القانوف المصمحة  بينما يصفيا الفقو القانوني بأنيا 
المنفعة العممية المشروعة المُتوخاة مف خلاؿ المجوء إلى القضاء ، وتعني ىذه المنفعة أنو لا يُمكف المجوء 

ؽ التقاضي الضريبي إلى المحاكـ باستخفاؼ دوف السعي وراء أي شكؿ مف أشكاؿ المنفعة ، وفي سيا
يُشير ىذا المصطمح إلى دفاع دافع الضرائب عف مصالحو المادية ويستثني مصطمح "العممي" القضايا 
النظرية لأنيا لا تُشكؿ أسسًا صالحة لممطالبة القانونية ، فدور القضاء ىو حؿ النزاعات وليس تفضيؿ 

ر المصمحة مشروعة يجب الاعتراؼ بيا كحؽ رأي نظري أو تقديـ آراء قانونية علاوة عمى ذلؾ، لكي تُعتب
يحميو القانوف ، وبالتالي لا يُمكف قبوؿ الدعوى مف قِبؿ المحكمة الإدارية إلا إذا أثبت المدعي وجود نوع 

  4معيف مف المصمحة . 
 و قد تحدث المشرع الجزائري عف المصمحة في ؽ إ ـ إ .

 لضريبية ثانيا : حالات رفع الدعوى الإدارية الاستعجالية ا
الضريبة ىي التزاـ مالي إلزامي يفرضو الدولة أو السمطات العامة الإقميمية عمى الأفراد، مما يساىـ 

 5في التكاليؼ والأعباء العامة دوف تقديـ أي فائدة مباشرة في مقابؿ دفع الضريبة . 
ة، مُتخذًا يتدخؿ قاضي الأمور المستعجمة في المنازعات الإدارية التي تستدعي إجراءات فوري

إجراءات وقتية تتسـ بالسرعة، شريطة ألا تمس الحقوؽ الأساسية. وقد أصبحت ىذه الاستعجالات ضرورةً 
                                                           

  مف ؽ إ ـ إ . 926أنظر الى المادة   1
 .  706شٌهوب مسعود ، المبادئ العامة للمنازعات الإدارٌة ، المرجع السابق ، ص 2
  ن ق إ م إ . 07أنظر الى المادة   3
 .  755بلٌل بلقاسم ، شروط و حالات رفع الدعوى الاستعجالٌة  الضرٌبٌة أمام القاضً الإداري ، المرجع السابق ، ص  4
  07 ص ،8777الثالثة، ،الطبعة ،الجزائر هومة دار الضرائب، و الجباٌة اقتصادٌات ، محرزي عباس محمود 5
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مرتبطةً بتدخؿ الإدارة في مختمؼ جوانب الحياة الاقتصادية والمالية والتجارية، مما أدى إلى ازدياد 
جةً لذلؾ، تزايدت المنازعات التي يمجأ إلييا المعاملات وتعقد وتنوع العلاقات بيف المواطنيف والإدارة. ونتي

 1الأفراد أماـ المحكمة الإدارية المستعجمة عندما تقتضي الظروؼ حماية قضائية فورية . 
و سنتطرؽ الى الحالات التي يمكف فييا لممكمؼ لمضريبة أو الإدارة الضريبية المجوء لرفع دعوى 

 ضريبية استعجالية .
 لضريبية الخاصة بغمق المحل : الدعوى الاستعجالية ا 1

في الأحواؿ التي لا يتيسر فييا تحصيؿ الضريبة بالطرؽ الإدارية وحفاظاً عمى أمواؿ الخزينة 
العامة، يجوز لإدارة الضريبة بناء عمى توصية المحصؿ أف تصدر قراراً مؤقتاً بإغلاؽ المنشأة التجارية أو 

 2محؿ دافع الضريبة لمدة ستة أشير . 
مف ؽ إ ج عمى إمكانية لجوء الإدارة الجبائية إلى إجراء الغمؽ المؤقت لممحؿ  146ة تنص الماد

الميني كوسيمة تنفيذية لتحصيؿ الديوف الجبائية، ويُتخذ ىذا القرار مف طرؼ المدير المكمؼ بالمؤسسات 
المحاسب الكبرى أو مدير الضرائب عمى مستوى الولاية حسب الاختصاص الإقميمي، بناءً عمى تقرير مف 

( أشير، ويُبمغ القرار إلى المديف بواسطة 6المتابع ويشترط القانوف أف لا تتجاوز مدة ىذا الغمؽ ستة )
( أياـ مف تاريخ التبميغ لتسوية دينو أو 10عوف المتابعة أو المحضر القضائي ، يمنح المديف ميمة عشرة )
ض الضرائب، وفي حاؿ عدـ الاستجابة الاكتتاب في جدوؿ استحقاقات تتـ المصادقة عميو مف طرؼ قاب

يُنفذ قرار الغمؽ فعميًا كما يجيز القانوف لممعني بيذا الإجراء الطعف فيو أماـ المحكمة الإدارية المختصة 
إقميميًا بواسطة عريضة استعجالية، إلا أف تقديـ الطعف لا يترتب عنو وقؼ تنفيذ القرار ويُظير ىذا 

مقتضيات الفعالية الجبائية ومراعاة الحقوؽ الدستورية لممكمؼ بالضريبة، التنظيـ القانوني توازناً بيف 
 3خصوصًا مف حيث إقرار الحؽ في الطعف القضائي.

 : الدعوى الاستعجالية الخاصة بإرجاء الدفع القضائي  2
يجوز لممكمؼ الذي ينازع في صحة أو مقدار الضرائب المفروضة عميو أف يطمب تأجيؿ الدفع 

قرار قضائي أو إداري، بشرط أف يكوف طمبو مدعوماً بأدلة مف المؤسسة مع ضمانات كافية حتى صدور 
 لتأميف تحصيؿ ديف الضريبة .

                                                           
 .  877حسٌن ، شرح المنازعات الإدارٌة ،المرجع السابق ، ص فرٌجة  1
 .   85كوسة  فضٌل ،منازعات التحصٌل الضرٌبً فً ضوء اجتهادات مجلس الدولة ، المرجع السابق ، ص   2
  مف ؽ إ ج . 146أنظر إلى المادة   3
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مف ؽ إ ـ إ عمى " يخضع الاستعجاؿ في المادة الجبائية لمقواعد  948حيث نصت المادة 
ية الاستعجالية يتقاسـ و ىذا يعني أف الفصؿ في القضايا الضريب 1المنصوص عمييا في ............." 

 تنظيمو ؽ إ ـ إ  و  ؽ إ ج .
مف ؽ إ ج " يجب أف يقدـ طمب تأجيؿ الدفع وفقا  82و كذلؾ جاء في الفقرة الثالثة مف المادة 

مف ؽ إ ـ إ ، تبت المحكمة الإدارية بأمر وفقا للأحكاـ  834ا في المادة ٌللأحكاـ المنصوص عمي
 2إ ـ إ " . مف ؽ  836المنصوص عمييا في المادة 

 : الدعوى الاستعجالية الخاصة بوقف إجراءات الحجز و البيع بالمزاد العمني 3
تُعتبر إجراءات الحجز الإداري والبيع الجبري نظامًا خاصًا وضعو المشرّع لتسييؿ تحصيؿ إدارة 

السمطة  مف ؽ إ ج ىذا النظاـ، حيث منحتيا امتيازات 147الضرائب لديوف المكمفيف وقد بيّنت المادة 
العامة خلاؿ إجراءات الحجز والبيع لتحصيؿ ديونيا ، إلا أنو ولحماية حقوؽ المكمفيف أخضع المشرّع ىذه 

 3المرحمة لرقابة القاضي الإداري . 
مف قانوف الإجراءات الضريبية لمحصؿ الضرائب الإقميمي حجز أمواؿ دافع  147تُجيز المادة 

ؾ، ووفقًا لمقواعد العامة المنصوص عمييا في ؽ إ ـ إ وخاصةً الضرائب وفؽ شروط محددة علاوة عمى ذل
يحؽ لدافع الضرائب تقديـ طمب إلى القاضي الإداري لوقؼ تنفيذ الحجز حتى البت في 919المادة 

 4القضية الأصمية والتي تتضمف الطعف في إشعار دفع الضريبة أو إبطالو .
نظراً للإخطار الصادر مف محصؿ الضرائب والذي يسمح بإصدار أمر الحجز وتنفيذه فوراً خلاؿ 
فترة زمنية قصيرة لا تتجاوز يوماً واحداً، يتعيف عمى المكمؼ التقدـ فوراً بطمب إلى قاضي إداري لوقؼ 

ماـ قاضي الموضوع إجراءات الحجز أو الإجراءات الجارية ، كما يتعيف عميو رفع دعوى إدارية موازية أ
مف ؽ إ ج .  1مكرر  153بالمحكمة الإدارية لطمب إبطاؿ إجراءات التنفيذ الضريبي وفقاً لأحكاـ المادة 

5 
 الفرع الثاني: صلاحيات قاضي الاستعجال في الدعوى الضريبية

                                                           
  مف ؽ إ ـ إ . 948أنظر الى المادة   1
  مف ؽ إ ج . 82أنظر الى المادة   2
 . 759بميؿ بمقاسـ ، شروط و حالات رفع الدعوى الاستعجالية  الضريبية أماـ القاضي الإداري ، المرجع السابؽ ، ص   3
 مف ؽ إ ـ إ .  919مف ؽ إ ج و المادة  147أنظر الى المادة   4
  . 767السابق ، ص   المرجع ، الإداري القاضً أمام الضرٌبٌة  الاستعجالٌة الدعوى رفع حالات و شروط ، بلقاسم بلٌل  5
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تخضع الأحكاـ الإجرائية الخاصة بالاستعجاؿ في المسائؿ الضريبية عموما لقانوف الإجراءات 
مدنية والإدارية وذلؾ لعدـ وجود لوائح إجرائية محددة بموجب قانوف الإجراءات الجبائية ومنو فإف كؿ ال

الدعاوى الاستعجالية في المادة الضريبية متعمقة بالإجراءات التنفيذية لمتحصيؿ الضريبي )الإجراءات 
   1التنفيذية لممتابعة(.

عوى الضريبية التي تدخؿ ضمف اختصاصو يتولى القاضي الضريبي الاستعجالي النظر في الد
  2 ويمارس في ىذا المجاؿ صلاحيات مختمقة سوؼ نتناوليا بالتفصيؿ

سنتطرؽ مف خلاؿ ىذا الفرع إلى مجاؿ الأمر الاستعجالي الخاص المتعمؽ بالطبيعة والمميزة لممادة 
 )أولا( إضافة إلى التطرؽ لمطعف في الأمر الاستعجالي) ثانيا(. الجبائية

 أولا: مجال الأمر الاستعجالي
ومف خلاؿ القانوف الخاص المنظـ للإجراءات الجبائية نستنتج أف أىـ تطبيقات الاستعجاؿ في 

 المادة الضريبية تتمثؿ في الإغلاؽ الإداري و دعوى استرداد المحجوزات المتعمقة بوقؼ التحصيؿ.
 الغمق الإداري -1

الجبائية عمى الغمؽ الإداري وتحديد القواعد العامة مف قانوف الإجراءات  146تضمف نص المادة 
لو والتي نستعرضيا كما يمي :" يتخذ قرار الغمؽ المؤقت مف طرؼ المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى 
ومدير الضرائب بالولاية كؿ حسب مجاؿ اختصاصو بناء عمى تقرير يقدـ مف طرؼ المحاسب المتابع ولا 

( أشير، ويبمغ قرار الغمؽ مف طرؼ عوف المتابعة الموكؿ قانونا أو 6ة )يمكف أف تتجاوز مدة الغمؽ ست
 المحضر القضائي.

إذا لـ يتحرر المكمؼ بالضريبة المعني مف دينو الجبائي أو لـ يكتتب سجلا للاستحقاقات يوافؽ 
ائي ( أياـ إبتداءا مف تاريخ التبميغ، يقوـ المحضر القض10عميو قابض الضرائب صراحة في أجؿ عشرة)

   3أو العوف المتابع يتنفيذ قرار الغمؽ المؤقت".
قد يؤثر ىذا الإجراء سمبا عمى المكمؼ بالضريبة إذ يؤثر عمى مكاف ممارسة نشاطو الميني مما 
يعيقو عف أداء واجباتو و لحماية مصالح المكمؼ، وعميو منحو المشرع حؽ المجوء إلى القضاء لوقؼ 

                                                           
السياسية،  لكحؿ عائشة، المنازعات الضريبية أماـ الجيات القضائية في الجزائر، مذكرة لنيؿ شيادة الماجستير، كمية الحقوؽ والعموـ  1

 .78، الجزائر، ص2015-2014جامعة الجزائر، 
 .167ابؽ، ص، المرجع الس-دراسة مقارنة -اخمؼ حسناء، منازعات التحصيؿ الضريبي  2
 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 146انظر المادة   3
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 الفقرة الثالثة مف قانوف الإجراءات الجبائية في فقرتيا الثالثة 146و المادة ، حيث تناولت1تنفيذ ىذا الإجراء
"يمكف لممكمؼ بالضريبة المعني بإجراء الغمؽ المؤقت أف يطعف في القرار مف أجؿ رفع اليد بموجب 
عريضة يقدميا إلى رئيس المحكمة الإدارية المختصة إقميميا بالفصؿ في القضية كما ىو الحاؿ في 

   2عجالي، بعد سماع الإدارة الجبائية أو استدعائيا قانونا لا يوقؼ الطعف تنفيذ قرار الغمؽ المؤقت".الاست
في حالة الطعف عمى قرار الغمؽ يتخذ قاضي الاستعجاؿ كافة الإجراءات العاجمة اللازمة ولا 

مف 920قا لممادة يشترط إرفاؽ القرار الإداري السابؽ بالعريضة إذ يعتبر ىذه حالة استعجاؿ شديد وف
     3.قانوف الإجراءات المدنية والإدارية

المذكور أعلاه لـ تتطرؽ إلى آجاؿ  146مف الجدير بالذكر أف الملاحظة التي أبديت بشأف المادة 
الطعف في قرار الغمؽ الإداري ولكنيا أحالتنا للأحكاـ العامة للاستعجاؿ في قانوف الإجراءات المدنية 

( أشير قبؿ بدء  6لي يحؽ لممكمؼ التقدـ بطمب الطعف أماـ المحكمة الإدارية خلاؿ ستة)والإدارية، وبالتا
( مف 48إجراءات البيع، و يفصؿ  قاضي الاستعجاؿ في الدعوى الضريبية في غضوف ثماف وأربعوف)

    4تاريخ تقديـ الطمب.
 دعوى استرداد المحجوزات -2

إف الأصؿ في طمب الاسترداد يكوف في فترة الحجز عمى اعتبار أنو إجراء يؤدي إلى وقؼ بيع 
 5المحجوزات، ويشمؿ طمب استرداد الأشياء المحجوزة كؿ الدعاوى المتعمقة بالمتابعات في المادة الجبائية.

عمى تقديـ الطمب إلا أف المشرع الجزائري نص عمى أف قبوؿ طمب دعوى استرداد المحجوزات يتوقؼ     
مف قانوف الإجراءات الجبائية ما يمي:" عندما  154إلى إدارة الضرائب المختصة كما ىو مبيف في المادة 

يبادر الغير بطمب استرداد الأشياء المحجوزة في حالة حجز المنقولات وغيرىا مف الأثاث المنقوؿ لدفع 
ـ ىذا الطمب حسب الحالة إلى كؿ مف مدير الضرائب و الحقوؽ والرسوـ موضوع المتابعات يجب أف يقد

كبريات المؤسسات أو المدير الولائي لمضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب كؿ حسب مجاؿ 
           6اختصاصو".

                                                           
1
 .169، صالسابؽلمرجع منازعات التحصيؿ الضريبي، ااخمؼ حسناء،   

2
 من قانون الإجراءات الجبائٌة. 046انظر المادة   

3
 .69أمام المحكمة الإدارٌة فً التشرٌع الجزائري، المرجع السابق،ص ٌوسفً سمٌر، المنازعة الجبائٌة  
4
 .69ٌوسفً سمٌر، المرجع نفسه، ص 
، 8776الوجٌز فً شرح قانون الإجراءات الجبائٌة، الطبعة الثانٌة، دار هومة للطباعة والنشر و التوزٌع، الجزائر،  صالحً العٌد، 5

 .049ص
6
 الفقرة الأولى من قانون الإجراءات الجبائٌة.  054انظر المادة   
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( اعتبارا مف التاريخ إبلاغ صاحب الطمب بالحجز، وعمى 2ىذا الطمب في أجؿ شيريف) يعالج
( و في حاؿ عدـ صدور قرار خلاؿ ىذه المدة 2الجية المختصة البث في الطمب المقدـ خلاؿ شيريف )

  1يمكف لممكمؼ بالضريبة رفع دعوى أماـ المحكمة الإدارية.
إجراءات المتابعة أو اعتراض عمى  التحصيؿ الجبري تتعمؽ دعوى الاسترداد إما باعتراض عمى 

 أنو:  تكتسي ىذه الشكاوي إما: 02فقرة 153حيث جاء في نص المادة 
إما شكؿ اعتراض عمى إجراء المتابعة عف طريؽ الاحتجاج الحصري عمى قانونية شكؿ إجراء  -

 المتابعة.
 زاـ دفع مبمغ الديف و شكؿ اعتراض عمى التحصيؿ الجبري عف طريؽ الاحتجاج عمى وجود إل -

 2استحقاؽ المبمغ المطالب بو أو غيره مف الأسباب التي لا تمس بوعاء و بحساب الضريبة".
ويترتب عمى الدعوى إعادة النظر في صحة سند إجراء المتابعة مف حيث الشكؿ إعادة النظر في 

في وجود الالتزاـ و مقدراه أو وجود الالتزاـ و مقداره أو وجوب الوفاء بو في حالة الاعتراض عمى النظر 
   3وجوب الوفاء بو في حالة الاعتراض عمى التحصيؿ الجبري و لا ينتج عف ىذه الطعوف توقيؼ الدفع.

  ثانيا: الطعن في الأمر الاستعجالي
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية تنقسـ إلى طرؽ الطعف  969إلى  949لممواد مف  طبقا

 936العادية وطرؽ الطعف غير العادية، لكف بخصوص الطعف في المسائؿ الاستعجالية لـ تنص المواد 
    4مف نفس القانوف إلا عمى طريقة واحدة ىي الاسئناؼ. 947إلى 

اءات المدنية و الإدارية بالنسبة للأوامر التي يجوز الطعف فييا والتي " إضافة لما حدده قانوف الإجر 
 5لا يجوز الطعف فييا، إلا أنو سكت عمى مسألة الطعف في بعض الأمور.

مف قانوف الإجراءات المدنية و الإدارية تخضع الأوامر  937" وطبقا لأحكاـ نص المادة   
انوف لمطعف بالاستئناؼ أماـ مجمس الدولة خلاؿ الخمسة مف نفس الق 920الصادرة تطبيقا لأحكاـ المادة 

( 48( يوـ التالية لمتبميغ الرسمي، ويفصؿ في ىذه الحالة مجمس الدولة في أجؿ ثمانية وأربعيف)15عشر )

                                                           
1
 من قانون الإجراءات الجبائٌة.   045أنظر المادة  
 . 70ٌوسفً ٌوسف، المنازعة الجبائٌة أمام المحكمة الإدارٌة فً التشرٌع الجزائري، المرجع السابق، ص 2

3
 ٌوسفً سمٌر، المرجع نفسه ، ن ص.  

4
ازعات الضرائب المباشرة فً التشرٌع الجزائري، مذكرة لنٌل شهادة الماستر فً القانون الخاص، تخصص قانون خلدون كمال، من  

 .078، ص8705 -8704قانون خاص للعمال ، كلٌة الحقوق والعلوم السٌاسٌة، جامعة محمد الصدٌق بن ٌحً، جٌجل، 
5
الإجراءات المدنٌة والإدارٌة،تخصص قانون إداري، كلٌة  نجاعً فاطمة الزهراء، سلطات قاضً الاستعجال الإداري طبقا لقانون  

 .58، ص8706 -8705الحقوق والعلوم السٌاسٌة، جامعة محمد خٌضر، بسكرة،
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ساعة، أما إذا موضوع الاستئناؼ ضد قرار تضمف رفض الدعوى الاستعجالية أو الحكـ بعدـ 
   1مس الدولة في أجؿ شير".الاختصاص يفصؿ في ذلؾ مف قبؿ مج

تنقسـ الأوامر إلى أوامر قابمة لمطعف فييا بالاستئناؼ خاصة عند اتخاذ التدابير اللازمة لحماية 
الحريات المنتيكة مف قبؿ الأشخاص المعنوية العامة أو الييئات الخاضعة لاختصاص الجيات الإدارية 

الحريات، في  في ممارسة سمطاتو، متى كانت تمؾ الانتياكات تشكؿ مساسا خطيرا وغير مشروع بتمؾ
حيف ىناؾ أوامر استعجالية غير قابمة للاستئناؼ نص قانوف الإجراءات المدنية و الإدارية في المادة 

بصفة صريحة عمى عدـ جواز الطعف بالاستئناؼ فييا و منيا حالة الأمر بوقؼ تنفيذ قرار إداري  936
ستعجاؿ في المادة أحد صورىا لذلؾ أو وقؼ آثار معينة كانت ظروؼ الاستعجاؿ تبرر ذلؾ، إذ يعتبر الا

   2فإف الأوامر الاستعجالية الصادرة في المادة الجبائية تكوف غير قابمة لمطعف بالاستئناؼ.
المبحث الثاني : آليات الطعن ضد الأحكام الابتدائية في المنازعات الضريبية )الدرجة 

 الثانية لمتقاضي (
تعد المنازعات الضريبية مف أبرز وأىـ فروع المنازعات الإدارية لما ليا مف أثر مباشر عمى حقوؽ 
الأفراد المالية مف جية وعمى مداخيؿ الدولة مف جية أخرى ، وقد أولى المشرّع عناية خاصة للإجراءات 

الدولة بيدؼ تحقيؽ القضائية المتعمقة بالضرائب سواء عمى مستوى المحاكـ الإدارية أو أماـ مجمس 
التوازف بيف مصمحة الإدارة الجبائية في تحصيؿ الضريبة وحؽ المكمؼ في الطعف والمرافعة والدفاع عف 

 مصالحو .
ويكتسي التنظيـ القضائي لممنازعات الضريبية طابعًا خاصًا نظراً لتعقيد النصوص الجبائية وتنوّع 

، مما يتطمب وجود قواعد إ جرائية دقيقة تضمف الفصؿ العادؿ والناجع في ىذه أنواع الضرائب والرسوـ
النزاعات ، ففي المرحمة الابتدائية تختص المحاكـ الإدارية بالنظر في الطعوف المقدمة ضد قرارات الإدارة 
الجبائية سواء تعمّؽ الأمر بالطعف في التقدير أو التحصيؿ أو الجزاء، أما في المرحمة الثانية فتختص 

للاستئناؼ بمراقبة الأحكاـ الابتدائية في حيف يُعدّ مجمس الدولة ىيئة رقابة قضائية عميا  المحاكـ الإدارية
 تُعنى بالفصؿ في الطعوف بالنقض في الأحكاـ الاستئنافية .   

 المطمب الأول : الإجراءات القضائية أمام المحاكم الإدارية للاستئناف 

                                                           
1
 .70المرجع السابق، صالمنازعة الجبائٌة أمام المحكمة الإدارٌة فً التشرٌع الجزائري،  سمٌر ٌوسفً،  

 .079 -078خلدون كمال، المرجع نفسه، ص   2
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تعدّ المحاكـ الإدارية للاستئناؼ إحدى الدرجات الأساسية في تنظيـ القضاء الإداري، حيث أنشأىا  
المشرّع بيدؼ تحقيؽ مبدأ التقاضي عمى درجتيف وتدعيـ ضمانات المحاكمة العادلة في مواجية الإدارة 

ة، ما يسمح بإعادة وقد جاءت ىذه المحاكـ كحمقة وصؿ بيف المحاكـ الإدارية الابتدائية ومجمس الدول
 النظر في الأحكاـ الصادرة ابتدائيًا مف حيث الوقائع والقانوف . 

حيث  تمعب دورًا جوىريًا في تصحيح الأخطاء القضائية المحتممة وتوفير رقابة فعالة عمى تطبيؽ 
ة كما القانوف الإداري، لاسيما في منازعات ذات حساسية خاصة كالمنازعات الضريبية العقارية والوظيفي

تسيـ في توحيد الاجتياد القضائي وتخفيؼ العبء عف مجمس الدولة الذي يحتفظ باختصاص النقض 
 . دوف إعادة النظر في الوقائع

إفّ دراسة الإجراءات أماـ ىذه المحاكـ تكتسي أىمية كبيرة، إذ تبرز الخصوصيات التي تميزىا عف 
ط قبوؿ الاستئناؼ، أو طرؽ الطعف في باقي درجات التقاضي، سواء مف حيث الاختصاص، أو شرو 

 1أحكاميا، مما يجعؿ مف الضروري الإلماـ بيذه الجوانب لفيـ فعّاؿ لمسار الدعوى الإدارية .
 الفرع الأول : الإطار القانوني لممحكمة الإدارية للاستئناف

 يتمثؿ الإطار القانوني لممحاكـ الإدارية للاستئناؼ في ثلاث أسس تتمثؿ في : 
 الأساس الدستوري  أولا :

عمى تنظيـ الييئات القضائية العميا في كؿ مف  2020مف دستور الجزائر لسنة  179تنص المادة 
القضاء العادي والقضاء الإداري مكرّسة بذلؾ مبدأ ازدواجية القضاء ، وتبُرز ىذه المادة الدور المحوري 

متيف للأعماؿ القضائية الصادرة عف المحاكـ لكؿ مف المحكمة العميا ومجمس الدولة باعتبارىما ىيئتيف مقو 
الأدنى درجة، حيث تختص المحكمة العميا بمراقبة أعماؿ المجالس القضائية والمحاكـ بينما يضطمع 
مجمس الدولة بميمة مراقبة أحكاـ المحاكـ الإدارية ومحاكميا الاستئنافية ، كما تؤكد المادة عمى وظيفة 

ناط بكؿ مف المحكمة العميا ومجمس الدولة لضماف تطبيؽ موحد وسميـ توحيد الاجتياد القضائي التي تُ 
لمقانوف في جميع أنحاء البلاد ، وتبُيّف المادة أيضًا أىمية محكمة التنازع كآلية لحسـ التعارض في 
الاختصاص بيف القضاءيف العادي والإداري مما يعزز الأمف القانوني،  وأخيرًا تُحيؿ المادة إلى القانوف 

                                                           
 ، عنابة مختار باجً جامعة ، المقارنة القانونٌة الدراسات ،مجلة الجزائر فً للاستئناف الإدارٌة المحاكم ، الزهراء فاطمة  الفاسً 1

 . 707  ص ، 00/76/8787 ، 70 العدد ، 79 المجلد
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عضوي كإطار تنظيمي مفصّؿ لضبط تشكيؿ ىذه الييئات واختصاصاتيا وىو ما يعكس الطبيعة التقنية ال
 1والضمانات القانونية التي يتمتع بيا التنظيـ القضائي في الجزائر . 

  ثانيا : الأساس التشريعي 
ائية وتكريس في إطار الإصلاحات القضائية التي تبنّتيا الدولة الجزائرية لتحديث المنظومة القض

المتعمؽ بالتقسيـ القضائي  2022ماي  5المؤرخ في  07-22مبادئ المحاكمة العادلة جاء الأمر رقـ 
ليُحدث نقمة نوعية في تنظيـ الجيات القضائية، خاصة مف خلاؿ استحداث درجة ثانية في القضاء 

حاكـ ضمف الفصؿ الثالث منو الإداري تمثمت في المحاكـ الإدارية للاستئناؼ وقد كرس ىذا الأمر ىذه الم
( محاكـ إدارية للاستئناؼ موزعة عبر التراب الوطني في 6عمى إنشاء ست ) 8حيث نصت المادة 

ولايات الجزائر، وىراف، قسنطينة، ورقمة، بشار وعنابة، بما يحقؽ توازناً جغرافياً ويضمف تقريب العدالة مف 
تقاضي عمى درجتيف في المنازعات الإدارية بعدما كاف المواطف ، وييدؼ ىذا التنظيـ إلى تكريس مبدأ ال

مجمس الدولة ينظر في الطعوف ضد الأحكاـ الصادرة عف المحاكـ الإدارية مباشرة مما أضعؼ دوره 
مف الأمر عمى إنشاء  9كييئة مقومة لمقانوف وموحدة للاجتياد القضائي وفي ذات السياؽ، نصت المادة 

اص كؿ محكمة إدارية للاستئناؼ مع تحديد دقيؽ ليذا الامتداد القضائي محاكـ إدارية داخؿ دائرة اختص
وبيذا يكوف المشرّع قد أراد مف خلاؿ ىذه  10لاحقاً بموجب مراسيـ تنظيمية، كما ورد في المادة 

النصوص بناء تسمسؿ ىرمي متكامؿ في القضاء الإداري، يتيح إمكانية إعادة النظر في النزاعات الإدارية 
تنظيمي دقيؽ وعادؿ ىذا يعزز مف فعالية القضاء الإداري، ويرسخ ثقافة الرقابة القضائية عمى  في إطار

الإدارة ويؤسس لعدالة أكثر قرباً واستجابة لممواطف لا سيما في ظؿ التحديات الإدارية والتنموية المتزايدة 
 2التي تعرفيا البلاد . 

 ثالثا : الأساس التنظيمي
بغرض تحديد دوائر  2022ديسمبر  11المؤرخ في  435-22صدر المرسوـ التنفيذي رقـ 

 10الاختصاص الإقميمي لممحاكـ الإدارية للاستئناؼ والمحاكـ الإدارية، تطبيقًا لما نصّت عميو المادة 
 المتعمؽ بالتقسيـ القضائي ، وقد جاء ىذا المرسوـ 2022ماي  5المؤرخ في  07-22مف الأمر رقـ 

                                                           
 بموجب علٌه المصادق الدستوري التعدٌل المتضمن ، 8787 دٌسمبر 77 فً المؤرخ ، 448ــ87 الرئاسً المرسوم أنظر 1 

 . 8787 دٌسمبر 77 فً ،المؤرخة 88 عدد الرسمٌة الجرٌدة ، 8787 نوفمبر 70 ٌوم الشعبً الاستفتاء
  . 8788 ماي 8 المؤرخة ،77 العدد الرسمٌة الجرٌدة. القضائً بالتقسٌم المتعلق ،8788 ماي 5 فً المؤرخ 77-88 رقم الأمر  2
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استكمالًا لمييكمة الجديدة لمقضاء الإداري في الجزائر، حيث يرمي إلى ضبط الخريطة القضائية وتوزيع 
داري مدروس يُراعي التقسيـ الولائي وكثافة الممفات القضائية .  1الاختصاصات وفؽ منطؽ جغرافي وا 
لإقميمي تنص المادة الأولى مف المرسوـ عمى أف الغرض منو ىو تحديد دوائر الاختصاص ا

لممحاكـ الإدارية للاستئناؼ والمحاكـ الإدارية وتوضح المادة الثانية أف ىذه الدوائر تُحدد بناءً عمى 
الممحؽ الأوؿ المرفؽ بالمرسوـ، والذي يُبيّف بالتفصيؿ الولايات التابعة لكؿ محكمة إدارية للاستئناؼ مف 

( 58ددت عدد المحاكـ الإدارية بػ ثمافٍ وخمسيف )المحاكـ الإدارية القاعدية ، أما المادة الثالثة فقد ح
محكمة موزعة عمى كامؿ التراب الوطني، تُحدد اختصاصاتيا الإقميمية بموجب الممحؽ الثاني ويمثؿ ىذا 
المرسوـ خطوة تنظيمية محورية في سبيؿ ترسيخ مبدأ التقاضي عمى درجتيف في مجاؿ القضاء الإداري 

المختصة إقميمياً لكؿ دعوى، مما يعزز مف فعالية الجياز القضائي ويرسخ وتسييؿ تحديد الجية القضائية 
الضمانات القانونية لممواطنيف ،كما أف ىذا التقسيـ يُسيـ في توجيو المتقاضيف إلى المحاكـ الأقرب إلييـ 

 2. ويُقمؿ مف الضغط عمى المحاكـ الكبرى، لا سيما محكمة الجزائر الإدارية للاستئناؼ ومجمس الدولة 
 الفرع الثاني : اختصاص و ىيكمة المحكمة الإدارية للاستئناف

تعد المحكمة الإدارية للاستئناؼ جية قضائية إدارية مف الدرجة الثانية أنشئت في إطار إصلاح      
منظومة القضاء الإداري ، و تختص في النظر في الطعوف المرفوعة ضد الأحكاـ الصادرة عف المحاكـ 

 دائية .الإدارية الابت
 أولا : اختصاص المحكمة الإدارية للاستئناف

المعدؿ والمتمـ لؽ إ ـ إ عمى اختصاص المحكمة  13-22مكرر مف القانوف  900تنص المادة 
الإدارية للاستئناؼ وتحدد مجاؿ تدخميا في نظاـ القضاء الإداري ، مف خلاؿ ىذه المادة يتجمى بوضوح 

درجة ثانية لمتقاضي في المنازعات الإدارية حيث تختص بالنظر في  أف المحكمة الإدارية للاستئناؼ تمثؿ
استئناؼ الأحكاـ والأوامر الصادرة عف المحاكـ الإدارية ، ويعني ذلؾ أف المشرع كرس مبدأ التقاضي 
عمى درجتيف ضمانًا لحقوؽ المتقاضيف وتعزيزًا لرقابة قانونية فعّالة عمى القرارات القضائية كما وسّعت 

مف نطاؽ اختصاص ىذه المحاكـ، إذ فتحت المجاؿ لإسناد قضايا إضافية إلييا بموجب نصوص  المادة
خاصة مما يدؿ عمى مرونة في التنظيـ القضائي الإداري واستعداد لتوسيع صلاحيات ىذه الييئات حسب 

                                                           
 الإدارٌة للمحاكم الإقلٌمً الاختصاص دوائر بتحدٌد ٌتعلق ،8788 دٌسمبر 00 فً المؤرخ ، 475ــ88 رقم التنفٌذي المرسوم 1  

 . 8788 دٌسمبر 04 فً ،الصادرة 84 عدد الرسمٌة ،الجرٌدة الإدارٌة المحاكم و للاستئناف
 للاستئناف الإدارٌة للمحاكم الإقلٌمً الاختصاص دوائر ،ٌحدد8788 دٌسمبر 00 فً المؤرخ ، 475ــ88 رقم التنفٌذي المرسوم2

  . 8788 دٌسمبر 04 فً ،المؤرخة 84 رقم الرسمٌة ،الجرٌدة
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ا وتدرجًا الحاجة التشريعية والتنظيمية ،وعميو فإف المادة تؤسس لإرساء نظاـ قضائي إداري أكثر تخصصً 
 1يضمف فحصًا أعمؽ وأشمؿ لمنزاعات ذات الطابع الإداري . 

مكرر تتولى المحكمة الإدارية للاستئناؼ في الجزائر العاصمة مسؤولية الفصؿ  900وفقًا لممادة 
كدرجة أولى في دعاوى إلغاء وتفسير وتقدير مشروعية القرارات الإدارية الصادرة عف السمطات الإدارية 

الييئات العامة الوطنية والمنظمات المينية الوطنية ، مف الجدير بالذكر أف المحكمة الإدارية المركزية و 
للاستئناؼ في الجزائر العاصمة بالإضافة إلى دورىا كدرجة ثانية في التقاضي في المسائؿ الإدارية قد 

فييا ابتدائيًا  أوكؿ إلييا المشرع النظر في المنازعات التي كانت مف اختصاص مجمس الدولة لمفصؿ
ونيائيًا ،ويعتبر ىذا تطورًا إيجابيًا يعزز مبدأ التقاضي عمى درجتيف مف خلاؿ إلغاء الاختصاص الابتدائي 
والنيائي لمنازعات السمطات والييئات المركزية، والتي كانت تمثؿ انتياكًا لمبدأ التقاضي عمى درجتيف في 

 2.  لعديد مف الباحثيف والمحاميفالمجاؿ الإداري وقد تعرضت لانتقادات مف قبؿ ا
مف ؽ إ ـ إ، أصبح حؿ  808، الذي عدّؿ المادة 13-22مف القانوف رقـ  04بموجب المادة 

النزاعات القضائية بيف محكمتيف إداريتيف أماـ محكمة الاستئناؼ الإدارية نفسيا مف اختصاص رئيس ىذه 
حيث كاف مجمس الدولة مسؤولًا عف الفصؿ في مثؿ  الأخيرة ، ويمثؿ ىذا تحولًا جوىرياً عف النظاـ السابؽ

ىذه النزاعات القضائية ، علاوة عمى ذلؾ وفّر المشرّع مزيداً مف الدقة والوضوح بتخويمو صراحةً سمطة 
حؿ ىذه النزاعات لرئيس محكمة الاستئناؼ الإدارية عمى عكس الصيغة السابقة التي كانت تُشير إلى 

 3ساً ليا . مجمس الدولة كييئة وليس رئي
 ثانيا : ىيكمة المحكمة الإدارية للاستئناف

 و تتمثؿ ىذه اليياكؿ في ىياكؿ قضائية و ىياكؿ غير قضائية .
 ـــ اليياكل القضائية : 1

يتألؼ قضاة المحكمة مف الرئيس ونائب أو نائبيف لمرئيس عند الاقتضاء ورؤساء الغرؼ ورؤساء 
-22مف القانوف العضوي رقـ  30الأقساـ عند الاقتضاء والمستشاريف كما ىو منصوص عميو في المادة 

شار في ، ويشترط في رئيس محكمة الاستئناؼ الإدارية أف يكوف عمى الأقؿ حاصلًا عمى رتبة مست 10
مجمس الدولة وتجدر الإشارة إلى أف دور رئيس المحكمة الإدارية منصب تخصصي لـ يرد صراحة في 

                                                           
  مكرر من ق إ م إ . 977أنظر الى المادة   1

بوزيد ، مكي حمشة ، النظاـ القانوني لممحكمة الإدارية للاستئناؼ في الجزائر، مجمة الفكر، جامعة محمد خيضر بسكرة ،  اغلابي  2 
  . 308، ص  2023،  1، العدد  18المجمد 

  . 309اغلابي بوزيد ، مكي حمشة ، المرجع نفسو ، ص   3  
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القانوف الأساسي لمقضاء، مما يستمزـ تعديؿ القانوف الأساسي لمقضاء علاوة عمى ذلؾ ينص القانوف عمى 
اؿ القضاء الإداري، وىو أف يكوف الرئيس مستشارًا في مجمس الدولة مما يدؿ عمى امتلاكو خبرة في مج

جانب إيجابي يساعد عمى تخصص القضاة وبالتالي يؤدي إلى إصدار أحكاـ عالية الجودة عمى مستوى 
الاستئناؼ وتتوافؽ اختصاصاتيـ مع اختصاصات رؤساء الييئات القضائية الأخرى كما ىو مبيف في 

ع القضاة في بداية كؿ سنة قضائية الأحكاـ المشتركة بيف القضاء العادي والقضاء الإداري، مثؿ توزي
عمى الغرؼ أو الأقساـ وتحديد أياـ ومواعيد جمسات محكمة الاستئناؼ الإدارية، وكذلؾ جدولة الجمسات 

 1خلاؿ العطمة القضائية وتعييف القضاة لمعمؿ خلاؿ تمؾ الفترة بأوامر تصدر بعد أخذ رأي والي الولاية .
ياؽ يمكّف رئيس محكمة الاستئناؼ الإدارية بالإضافة إلى إف تطبيؽ القواعد العامة في ىذا الس

المساىمة في العمؿ القضائي برئاسة الغرؼ، مف ممارسة المياـ الإدارية المتعمقة بإدارة ومراقبة محكمة 
 2الاستئناؼ الإدارية عمى غرار الييئات القضائية الأخرى .

ؤىلات أو رتب محددة ليـ وكاف مف فيما يتعمؽ بنواب الرئيس فيـ قضاة لـ ينص المشرع عمى م
الأفضؿ اشتراط امتلاكيـ خبرة في المحاكـ الإدارية لضماف التخصص بيف القضاة ،أما مسؤولياتيـ فمـ 

التي تنص عمى أنو  22-10مف القانوف العضوي رقـ  35تُحدد صراحةً باستثناء ما ورد في المادة 
مف القانوف  35رية في حالة عجزه ، ووفقًا لممادة يمكنيـ أف يحموا محؿ رئيس محكمة الاستئناؼ الإدا

تنُظـ محكمة الاستئناؼ الإدارية إلى دوائر يُحدد عددىا بناءً عمى طبيعة وحجـ  22-10العضوي رقـ 
النشاط القضائي بموجب أمر مف رئيس المحكمة بعد استشارة والي الولاية ، بالإضافة إلى ذلؾ يمكف  

إلى أقساـ ويُحدد عددىا وفقًا للأشكاؿ والطرؽ المذكورة أعلاه ، أما بقية عند الاقتضاء تقسيـ الدوائر 
القضاة بمف فييـ رؤساء الغرؼ أو الأقساـ والمستشاروف فيـ جميعًا قضاة لـ يحدد ليـ المشرع شروطًا 
خاصة لتعيينيـ سوى رتبيـ كمستشاريف وكفاءتيـ وىـ مسؤولوف عف تشكيؿ ىيئات قضائية لمفصؿ في 

فإف محاكـ الاستئناؼ  22-13مكرر مف القانوف رقـ  900المعروضة عمييا ، ووفقًا لممادة  القضايا
الإدارية تبت في القضايا بتشكيؿ جماعي ما لـ ينص القانوف عمى خلاؼ ذلؾ، يتكوف مف ثلاثة قضاة 
 عمى الأقؿ مف بينيـ رئيس ومساعداف كلاىما برتبة مستشار وعمى عكس الوضع في مجمس الدولة لا

 3يوجد مستشاروف في أدوار غير عامة داخؿ محاكـ الاستئناؼ الإدارية . 

                                                           
  .  307ػػ  306بوزيد ، مكي حمشة، النظاـ القانوني لممحكمة الإدارية للاستئناؼ في الجزائر ، المرجع السابؽ ، ص  اغلابي 1
  . 82بعمي محمد الصغير، الوسيط في المنازعة الإدارية ، المرجع السابؽ ،ص  2
  . 307 ص ، السابؽ المرجع ، الجزائر في للاستئناؼ الإدارية لممحكمة القانوني النظاـاغلابي بوزيد ، مكي حمشة ،   3
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مف القانوف  30يتألؼ قضاة النيابة العامة مف النائب العاـ ومساعديو والجدير بالذكر أف المادة 
تنص عمى أف النائب العاـ يجب أف يكوف عمى الأقؿ برتبة مستشار في مجمس  22-10العضوي رقـ 

أساسي لرئيس محكمة الاستئناؼ الإدارية ، ومع ذلؾ لا توجد مثؿ ىذه الشروط بالنسبة الدولة وىو شرط 
لمساعدي النائب العاـ مما يسمح بتعيينيـ مف بيف القضاة العادييف أو الإدارييف ، وفيما يتعمؽ بمسؤوليات 

ح الخاصة والتي تشمؿ النائب العاـ فإنو مكمؼ بمياـ محددة في قانوف الإجراءات المدنية والإدارية والموائ
 1في المقاـ الأوؿ وظائؼ المدعي العاـ عمى غرار وظائؼ النائب العاـ في مجمس الدولة . 

 ـــ اليياكل غير القضائية 2
بالإضافة إلى القضاة لدى محكمة الاستئناؼ الإدارية قمٌـ مماثؿٌ لمييئات القضائية الأخرى، يُنظّـ 

ُـ السجؿّ حسف سير ىياكؿ المحكمة مف خلاؿ حفظ السجلات ويدير عممياتيا مف خلاؿ الموائح.  يضمف قم
-120الخاصة بيا وحضور الجمسات، كما ىو مُعتاد في المحاكـ الأخرى. أنشأ المرسوـ التنفيذي رقـ 

، أمانةً عامةً في كؿ محكمة استئناؼ إدارية، يُديرىا أميف عاٌـ تحت سمطة 2023مارس  18، المؤرخ 23
عمؿ الأميف العاـ كضابط تفويض ثانوي لميزانية محكمة الاستئناؼ الإدارية، وىو مسؤوؿ والي الولاية. ي

عف إدارة وتسوية نفقات تشغيؿ المحكمة وتفويض المدفوعات في حدود المخصصات التي تقُدّميا وزارة 
، العدؿ. بالإضافة إلى ذلؾ، يُشرؼ الأميف العاـ عمى إدارة الموارد البشرية ضمف نطاؽ اختصاصو

 2بمساعدة رؤساء الأقساـ في أداء واجباتيـ. 
 الفرع الثالث : شروط و اجراءات الاستئناف أمام المحكمة الإدارية لمطعن

 لقبوؿ الاستئناؼ وجب توفر شروط في الحكـ المطعوف فيو  .
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية عمى أف المحاكـ الإدارية ىي السمطة  800تنص المادة 

ائية العامة في المنازعات الإدارية باستثناء تمؾ المخصصة لييئات قضائية أخرى، وتختص المحاكـ القض
الإدارية بالفصؿ في الدرجة الأولى بأحكاـ قابمة للاستئناؼ في جميع القضايا التي تتعمؽ بالدولة أو الولاية 

الوطنية والمنظمات المينية علاوة أو البمدية أو أي مؤسسة عامة ذات طابع إداري، وكذلؾ الييئات العامة 
مكرر عمى أف محكمة الاستئناؼ الإدارية مسؤولة عف الفصؿ  900مف المادة  01عمى ذلؾ تنص الفقرة 

في الأحكاـ والأوامر الصادرة عف المحاكـ الإدارية، وبالتالي يمكف التأكيد عمى أف الطعوف موجية إلى 
دارية في الدرجة الأولى، وأف الأوامر المستعجمة أصبحت الآف القرارات القضائية الصادرة عف المحاكـ الإ

                                                           
 .  777اغلابً  بوزٌد ، مكً حمشة ، النظام القانونً للمحكمة الإدارٌة للاستئناف فً الجزائر ، المرجع السابق ، ص     1
  . 778اغلابً بوزٌد ، مكً حمشة ، المرجع نفسه ، ص   2 
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عمى عكس الحكـ السابؽ الذي كاف يعفي بعض الأوامر مف الاستئناؼ  936قابمة لمطعف بموجب المادة 
ويمثؿ ىذا التغيير الإجرائي التزامًا حقيقيًا بالتقاضي عمى درجتيف، مما يسمح لممتقاضيف بطمب مراجعة 

 1جمة .الأوامر المستع
يجب أف يفصؿ الحكـ القضائي الابتدائي القابؿ للاستئناؼ في موضوع النزاع فصلًا حاسماً، أما 
الحكـ الصادر قبؿ الفصؿ في النزاع فلا يجوز استئنافو إلا إذا كاف مصحوباً بحكـ نيائي يفصؿ فيو كما 

تراض، وفي ىذه الحالة يجب ينص القانوف عمى أنو لا يجوز إصدار الحكـ غيابياً إذا كاف قابلًا للاع
  2استنفاد مدة الاعتراض قبؿ الاستئناؼ .

 المطمب الثاني: الإجراءات القضائية أمام مجمس الدولة 
الاستئناؼ ىو وسيمة معيارية لمطعف في الأحكاـ الصادرة عف محاكـ الدرجة الأولى، بيدؼ مراجعة 

 3أو إلغاء الحكـ الذي أصدرتو المحكمة .
آليةً  تتُيح لممتقاضيف فرصة الحصوؿ عمى حكٍـ أكثر إنصافًا ، ويُسمح بو مرةً  يعدّ الاستئناؼ

 4واحدةً فقط لتجنب إطالة أمد التقاضي وحؿّ النزاعات إذ لا يُمكف استئناؼ قرارات الاستئناؼ .
منو  152و ىذا ما نصت عميو المادة  1996" لقد  أنشأ المشرع الجزائري مجمس الدولة بموجب دستور  
المتعمؽ باختصاصات مجمس الدولة و   1998ػػ01و نصبو المشرع  بموجب القانوف العضوي رقـ  ،

 5مف قانوف الاجراءات المدنية و الإدارية " .  902و المادة  952الى  949تنظيمو ، و كذلؾ المواد 
العامة  لا تستمد النزاعات المعروضة عمى مجمس الدولة أساسيا الإجرائي مف قوانيف الإجراءات   

فحسب بؿ تستمده أيضا مف نصوص إجرائية أخرى متنوعة ، و مف أمثمة ذلؾ النزاع الضريبي حيث 
مف ؽ إ ج مجمس الدولة صلاحية النظر في الطعوف المقدمة عف الأحكاـ و القرارات  90تمنح المادة 

الإدارة الضريبية بمضموف الصادرة عف ىيئات القضاء الإداري ، و بالتالي إذا لـ يقتنع أيٌّ مف المكمؼ أو 
 الأحكاـ و القرارات يحؽ لكلا الطرفيف الطعف أماـ مجمس الدولة .

                                                           
  .310ص بوزيد ، مكي حمشة ، النظاـ القانوني لممحكمة الإدارية للاستئناؼ في الجزائر ، المرجع السابؽ ،   اغلابي 1

   .، المرجع نفسو ، ف ص  اغلابي  بوزيد ، مكي حمشة 2 
  من ق إ م إ .  778انظر إلى المادة   3
  74نبٌل صقر ، الوسٌط  فً  شرح قانون الاجراءات المدنٌة و الإداري ــالخصومة ، التنفٌذ ، التحكٌم ــ دار الهدى ،الجزائر ،ص  4
  . 68المرجع السابق ، ص  اجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً التشرٌع الجزائري،عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة ،  5
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و ذلؾ حسب شروط  قبوؿ الطعف بالاستئناؼ التي سنتناوليا في المطمب الأوؿ بالإضافة الى آثار 
رفع الاستئناؼ في المطمب الثاني و أخيرا انتياء الخصومة الإدارية بإصدار قرار مف طرؼ مجمس الدولة 

 في المطمب الثالث .      
 الفرع الأول : شروط قبول الطعن بالاستئناف 

ط  قبوؿ الطعف بالاستئناؼ في منازعات التحصيؿ الضريبي لنفس الأحكاـ المقررة تخضع شرو 
بالنسبة لمدعاوى الإدارية العادية ، حيث ينقسـ الى شروط  تتعمؽ بالحكـ محؿ الطعف و أخرى تتعمؽ 
بأطراؼ الخصومة  بالإضافة الى الشروط الخاصة بالإجراءات و المواعيد القانونية كما تضاؼ الى ذلؾ 

 شروط ترتبط بشكؿ عريضة الاستئناؼ و آجاؿ تقديميا .
 أولا : الشروط المتعمقة بالحكم المستأنف 

مف ؽ إ ـ إ حيث يجب أف  949، 33، 902يمكف استخلاص ىذه الشروط بالرجوع إلى أحكاـ المواد 
 يكوف الحكـ المستأنؼ فيو قضائيا و إداريا و ابتدائيا .

 يكون محل الاستئناف حكما قضائيا  أن .1
أي أف يكوف صادرا عف جية قضائية و تحديدا المحكمة الإدارية ، و تجدر الإشارة إلى أف ؽ إ ـ إ قد 
أتاح إمكانية الطعف في الأحكاـ الصادرة عف نفس الجية  شريطة أف تكوف قضائية ، و قد حدد المشرع 

واع  القضايا التي تفصؿ فييا ىذه المحاكـ الإدارية و التي مف نفس القانوف أن 800الجزائري في المادة 
تكوف قابمة لمطعف أماـ مجمس الدولة سواء أكانت الدولة أو الولاية أو البمدية أو احدى المؤسسات العامة 

 1ذات الطابع الإداري . 
 أن يكون الحكم المستأنف صادرا ابتدائيا  .2

أف يكوف حكمًا ابتدائيًا ،في المنازعات الضريبية تتولى  يعني أف كؿ قرار قضائي قابؿ لمطعف  بؿ يجب
المحاكـ الإدارية إصدار القرارات الابتدائية القابمة لمطعف أماـ مجمس الدولة  كما يستثني مصطمح 
"الأحكاـ الابتدائية" القرارات التحضيرية كتمؾ المتعمقة  بإجراءات التحقيؽ السابقة لحسـ المسألة الرئيسية  

.2 
 كون صادر عن المحكمة الإداريةأن ي .3

                                                           
  . 97، المرجع السابق ، صالجزائري التشرٌع فً  الجبائٌة  المنازعات أمزٌان عزٌز ،  1
 عاشور زٌان ،جامعة السٌاسٌة العلوم و الحقوق ،كلٌة ماستر ،مذكرة الجزائر فً الضرٌبً للنزاع القضائٌة التسوٌة ، جمال قشام2 

 .  47 ص ،8708ــ8707 ، بالجلفة
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يتولى مجمس الدولة المسؤولية الأساسية عف الفصؿ في المنازعات الإدارية ، إلا أنو توجد 
استثناءات في بعض المنازعات الإدارية ذات الطبيعة الخاصة التي تُخوؿ الاختصاص لجيات قضائية 

مى صحة القرارات الإدارية الصادرة عف إدارية أخرى عمى سبيؿ المثاؿ يفصؿ مجمس الدولة في الطعوف ع
الجيات الإدارية المركزية أو الطعوف المتعمقة بتفسيرىا عمى المستوييف الابتدائي والنيائي، وفقًا لما نصت 

مف قانوف الإجراءات الضريبية ، إضافةً إلى ذلؾ أُسندت المنازعات الإدارية ذات  274عميو المادة 
 1ية محددة مثؿ تمؾ المتعمقة بالمسائؿ الانتخابية . الطبيعة الخاصة إلى لجاف قضائ

 ثانيا : الشروط المتعمقة بأشخاص الخصومة
مف ؽ إ ـ إ الصفة و المصمحة و الأىمية .  13يشترط في أشخاص الخصومة وفقا لأحكاـ المادة  

2 
 إف حؽ الاستئناؼ مقرر لجميع أطراؼ الخصومة .

 ـ الصفة  1 
يجب أف يرفع الاستئناؼ مف أشخاص لدييـ شرط الصفة لأنو مف النظاـ العاـ ، يشير مفيوـ   

الأىمية في التقاضي إلى أىمية التقاضي كطرؼ في إجراء قانوني وىو يعني أف يكوف المدعي في وضع 
ؿ إذا رفع مناسب لرفع الدعوى ويتمتع بصفة قانونية تُمكّنو مف المجوء إلى المحكمة ، عمى سبيؿ المثا

شخص دعوى قضائية ضد قرار مدير الضرائب الإقميمي أماـ المحكمة الإدارية، فعميو تقديـ استئناؼ 
لا فقد تُرفض الدعوى لعدـ الأىمية ما لـ يُرفعيا ممثؿ مُفوض  .    3شخصي إلى مجمس الدولة وا 

بتدائية و الاستئنافية فيو و القاعدة العامة بيذا الصدد أف الاستئناؼ يقتضي اتحاد أطراؼ الخصومتيف الا
 ذلؾ مف أجؿ ضماف احتراـ مبدأ التقاضي عمى درجتيف .

فيما يتعمؽ بدور مدير الضرائب في الولاية فيو ممثؿٌ للإدارة المركزية لمضرائب عمى المستوى المحمي، 
ثيؿ الإدارة مف قانوف الإجراءات الضريبية وبالتالي يُخوؿ المفوض قانونًا بتم 78وفقًا لأحكاـ المادة 

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية  828الضريبية أماـ القاضي الإداري، وكذلؾ بموجب أحكاـ المادة 
 .4 

                                                           
 
 العلوم ،كلٌة ماستر ،مذكرة الجزائر فً الضرائب منازعات فً القضائٌة و الإدارٌة الاجراءات ، فٌروز بلقبة لٌدٌة، الشرٌف بن 1

 . 76ص ، 8706ــ8705 ، بجاٌة مٌرة الرحمان عبد جامعة ، السٌاسٌة
  من ق إ  م إ . 07أنظر المادة   2

 . 77 ص ، السابق المرجع الجزائر، فً الضرائب منازعات فً القضائٌة و الإدارٌة الاجراءات فٌروز،  بلقبة ، لٌدٌة الشرٌف بن3 
 العلوم و الحقوق كلٌة ، ماستر مذكرة ،  الضرٌبٌة بالمنازعات المتعلقة القضائٌة الاجراءات نصٌر، بلحاج ، هشام  عوٌسً  4

 . 88ص ، 8706 \ 8705، تٌارت خلدون ابن جامعة السٌاسٌة
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 1.  1993\03\28ىذا ما قضت بو الغرفة الإدارية بالمحكمة العميا في قرارىا الصادر بتاريخ 
 ـ المصمحة  2

أف يمتمؾ الأطراؼ المعنيوف صفة عرض ضمف النزاعات المعروضة عمى مجمس الدولة لا يكفي 
نزاعيـ فحسب ، بؿ يجب عمييـ أيضًا إثبات وجود مصمحة مشروعة يسعوف إلى تحقيقيا حيث يُعدّ شرط 

 2المصمحة أساسيًا في مختمؼ الدعاوى القضائية إذ يُشكّؿ أساس الدعوى واليدؼ النيائي منيا . 
وفي الإجراءات القانونية يُقصد بمصطمح "المصمحة" المنفعة المشروعة التي يسعى المدعي إلى 
الحصوؿ عمييا مف خلاؿ المجوء إلى القضاء. ويُقيَّـ وجود المصمحة في الاستئناؼ وقت صدور الحكـ 

مصمحة بعد رفع المطعوف فيو مع مراعاة ملابسات القضية ووقائعيا كما يُثبتيا الحكـ ،وقد تتبدد ىذه ال
الاستئناؼ إذا تنازؿ الطرؼ الفائز عف الحكـ المطعوف فيو أو إذا توصؿ الطرفاف إلى تسوية بعد الحكـ، 
أو إذا سُحب الاستئناؼ طواعيةً علاوةً عمى ذلؾ قد تنقضي مصمحة الطرؼ الذي صدر الحكـ ضده إذا 

 3قَبِؿ الحكـ وسحب استئنافو صراحةً أو ضمناً . 
 ـ الأىمية  3

، وعاممو عمى نحو مماثؿ لشرطي الأىمية 459قد تناوؿ ؽ إ ـ إ شرط أىمية التقاضي في المادة 
 فجاء في ىذه المادة :  والمصمحة، وبالتالي منع أي فرد مف رفع دعوى ما لـ تتوافر الشروط الثلاثة

 4 " لا يجوز لأحد أف يرفع دعوى أماـ القضاء ما لـ يكف حائزا ....لأىمية التقاضي " .
 ثالثا : شروط متعمقة بشكل العريضة 

قدَّـ الاستئناؼ مف خلاؿ عريضة تُسجَّؿ في سجؿ مجمس الدولة يُقيِّد كاتب المحكمة الدعوى وفقًا 
د المُستأنؼ بإيصاؿٍ يُؤكِّد تقديـ العريضة  لتاريخ تقديميا ورقميا التسمسمي في سجؿٍّ مُخصَّص ، ثـ يُزوَّ

المحكمة المُتعمِّقة بالاستئناؼ ، أو ما يُشير إلى الإعفاء منيا بناءً عمى  بالإضافة إلى إثبات دفع رسوـ
 5استحقاؽ المساعدة القانونية . 

 : 6مف ؽ إ ـ إ تتضمف تتضمف عريضة الاستئناؼ البيانات التالية "  540المادة  حسب و

                                                           
  ضد الضرائب مدٌر قضٌة فً ، العلٌا بالمحكمة الإدارٌة الغرفة من 0997\77\78 بتارٌخ الصادر ، 69808 الدولة مجلس قرار 1

  .  الدولة ممثل باعتباره للضرائب  الولائً المدٌر بصفة ،قضت( ،خ م)
 جامعة ، الحقوق كلٌة ، العام القانون فرع ، دكتوراه شهادة لنٌل  اطروحة ، الدولة مجلس أمام الخصومة إجراءات ، محمد بشٌر 2 

  . 877 ص ، س ،د عكنون بن خدة بن ٌوسف بن الجزائر
  . 876ــ  874بشٌر محمد،  المرجع  نفسه ، ص   3
 من ق إ م إ .  459أنظر للمادة   4
5
  . 64عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة ،اجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً التشرٌع الجزائري، المرجع السابق ، ص    

 من ق إ م إ .  547أنظر إلى المادة   6
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 ػ الجية القضائية التي أصدرت الحكـ المستأنؼ .  1
 المستأنؼ .ػ اسـ و طمب و موطف  2
 ػ اسـ و لقب و موطف المستأنؼ عميو و إف لـ يكف لو موطف معروؼ فآخر موطف لو . 3
 ػ عرض موجز لموقائع و الطمبات و الأوجو التي أسس عمييا الاستئناؼ . 4
 ػ الإشارة إلى طبيعة و تسمية الشخص المعنوي و مقره الاجتماعي  صفة ممثمو القانوني أو الاتفاقي .  5
 ـ و توقيع المحامي و عنوانو الميني ، ما لـ ينص القانوف عمى خلاؼ ذلؾ . " ػ خت 6

 رابعا : شروط متعمقة بالآجال 
حدد المشرع بدقة ووضوح مواعيد الطعف وأي طعف يُقدـ خارج ىذه المواعيد القانونية سيرفضو مجمس   

ات الضريبية بشيريف وتُخفض إلى الدولة ، وتُحدد مدة الطعف في أحكاـ المحكمة الإدارية بشأف المنازع
خمسة عشر يومًا في الأحكاـ المستعجمة ، ويسري أجؿ الطعف عمى الطرفيف المدعي والمدعى عميو مف 
تاريخ الإخطار الرسمي بالحكـ ، كما تبدأ ىذه المدد مف تاريخ انقضاء ميمة الاعتراض إذا كاف الحكـ 

 1غيابيًا . 
 فالفرع الثاني : آثار رفع الاستئنا

يقتضي الاستئناؼ إحالة النزاع الذي سبؽ أف فصمت فيو المحكمة الإدارية إلى مجمس الدولة  الذي 
يقوـ بدور قاضي الاستئناؼ لإعادة النظر في القضية ، وبناءً عميو يُكمَّؼ المجمس بفحص الاستئناؼ 

ر المجمس صراحةً بذلؾ ، وتُعَد  والبت فيو إلا أف تقديـ الاستئناؼ لا يُوقؼ تنفيذ الحكـ تمقائيًا إلا إذا أم
إحالة النزاع إلى مجمس الدولة بصفتو محكمة استئناؼ نتيجةً جوىريةً لمبدأ التقاضي عمى درجتيف ،علاوةً 

 2عمى ذلؾ لا يُخوَّؿ مجمس الدولة البت في طمبات جديدة تقُدَّـ لأوؿ مرة أثناء إجراءات الاستئناؼ .
 ثر موقف لمتنفيذ أولا : الطعن بالاستئناف ليس لو أ

يؤدي الطعف إلى إعادة النظر في الموضوع مف حيث الوقائع والقانوف، ويقتصر عمى ما طُعف فيو 
أماـ مجمس الدولة وبالتالي، لا يوقؼ الطعف أماـ مجمس الدولة تنفيذ حكـ المحكمة الإدارية المطعوف فيو، 

ذية مف قبؿ مف صدر الحكـ لصالحو سواءً كاف إذ يبقى نافذًا رغـ الطعف بعد استلاـ الحكـ بصيغتو التنفي
دافع الضرائب أو إدارة الضرائب يجوز لموظفي إدارة الضرائب أو أي ضابط قضائي الشروع في تنفيذه 

                                                           
  . 78، المرجع السابق ، ص الجزائر فً الضرائب منازعات فً القضائٌة و الإدارٌة الاجراءات بن شرٌف لٌدٌة ، بلقبة فٌروز ،  1
  . 65المرجع السابق ، ص  اجراءات منازعات التحصٌل الضرٌبً فً التشرٌع الجزائري،عدي ملٌكة ، مقدم نعٌمة ،  2
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دوف أي شرط، إلا في الحالات التي يترتب عمى ىذا التنفيذ فييا خسارة مالية لا يمكف تعويضيا لممستأنؼ 
.1 
 دولة ثانيا : صدور قرار مجمس ال 

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية يُطمب مف الأطراؼ تقديـ مذكراتيـ  838وفقًا لممادة 
ومستنداتيـ إلى قمـ كتاب مجمس الدولة، بعد ذلؾ يُسمـ الموظؼ القضائي الإخطار الرسمي بالعريضة 

ة إلى الأطراؼ مف خلاؿ قمـ التي تنُشئ الدعوى، بينما تبُمّغ المذكرات والردود إلى جانب المستندات المرفق
الكتاب تحت إشراؼ القاضي الذي يرأس الجمسة، علاوة عمى ذلؾ يقوـ رئيس مجمس الدولة بالتشكيؿ 
المُكمّؼ بالفصؿ في القضية بتسجيؿ عريضة بدء الدعوى في قمـ الكتاب، بالإضافة إلى ذلؾ تنص المادة 

 2جوز إبلاغ ممثمي الأطراؼ بالإجراءات الإجرائية.مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية عمى أنو ي 839
  

                                                           
  . 79، المرجع السابق ، ص الجزائر  فً الضرائب منازعات فً القضائٌة و الإدارٌة الاجراءات بن الشرٌف لٌدٌة ، بلقبة فٌروز،  1

 
 السٌاسٌة، العلوم و الحقوق كلٌة ماستر، مذكرة المباشرة، الضرائب لمنازعات القضائٌة التسوٌة ، ابتسام باعوز ، نسرٌن بوزٌان  2

 . 87 ص ،8787/8780 جٌجل، ٌحٌى بن الصدٌق محمد جامعة
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 خلاصة الفصل
تعتبر الإجراءات الإدارية التي أقرىا القانوف الجبائي لتسوية النزاع القائـ بيف المكمؼ بالضريبة 
دارة الضرائب تعد مف الإجراءات القانونية لحؿ النزاع الناشئ وديا، فتطرقنا في ىذا الفصؿ إلى دراسة  وا 

مة الإدارية لتسوية المنازعات الإدارية في إطار التشريع الجزائري، تُعد ىذه المرحمة بالغة الأىمية المرح
والحيوية إذ تتيح لممكمفيف فرصة الدفاع عف حقوقيـ كما تُمثؿ وسيمة لإدارة الضرائب لتصحيح أي أخطاء 

 وقعت أثناء تقدير الالتزامات الضريبية.
ا المشرع مف خلاؿ إعطائو حؽ التظمـ الإداري لدى الإدارة الضريبية وبالرغـ مف المزايا التي قدمي

مصدرة القرار، وىذه الخطوة إلزامية قبؿ المجوء إلى القضاء بيدؼ تخفيؼ العبء عف القضاء وفض 
المنازعات الضريبية إداريا، وتخضع ىذه العممية لمجموعة مف الشروط الموضوعية والشكمية التي يجب 

ذا أصدر المدير الولائي لمضرائب قراراً غير مُرض لممكمؼ يبقى أمامو الالتزاـ بيا وا   لا رفضت الشكوى، وا 
 سبيؿ بديؿ وىو الطعف أماـ المحكمة الإدارية المختصة وىو الخيار الآخر المتاح لممكمؼ.
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 خاتمـــــة:ال

في ختاـ ىذه المذكرة، يمكف القوؿ أف منازعات التحصيؿ الضريبي تعد مف بيف الإشكاليات 
البارزة التي تثير الكثير مف النقاشات القانونية و العممية، نظرا لما ليا مف تأثير مباشر عمى العلاقة 

ى تنظيـ ىذه بيف الإدارة الجبائية و المكمؼ بالضريبة، وقد أظير لنا التشريع الجزائري حرصو عم
المنازعات مف خلاؿ وضع مجموعة مف الإجراءات القانونية التي تيدؼ إلى تحقيؽ التوازف بيف حؽ 

 الدولة في تحصيؿ الضرائب و حؽ المكمؼ في الدفاع عف مصالحو.
يعتبر قابض الضرائب المسؤوؿ الأوؿ و المباشر عف التحصيؿ ومف أجؿ ممارسة وظيفتو 

زائري عدة إجراءات يمجأ إلييا لاستيفاء حقوؽ الخزينة العمومية، وفي بشكؿ جيد منحو المشرع الج
 مقابؿ ذلؾ أعطى لممكمؼ بالضريبة وسائؿ يمجأ إلييا لكي يحافظ عمى حقوقو لدى إدارة الضرائب.

يقوـ المكمؼ بالضريبة بدفع ما عميو مف مبالغ مستحقة الأداء وفي آجاؿ استحقاقيا بمحض 
تناعو تمجأ إدارة الضرائب لسموؾ التحصيؿ الجبري مف أجؿ تحصيؿ حقوؽ أما في حالة ام إرادتيا،

الخزينة العامة، وفي حالة ثبوت تعسؼ إدارة الضرائب في حؽ المكمؼ بالضريبة يمكنو المجوء إلى 
ذا  الطعف النزاعي بتقديـ شكوى لإدارة الضرائب والتي مف خلاليا يتـ تبادؿ وجيات النظر بينيما، وا 

 إدارة الضرائب جاز لو المجوء إلى القضاء.    لـ ترضو قرار
وفي الختاـ تبقى منازعات التحصيؿ الضريبي إحدى التحديات الكبرى التي تواجو النظاـ 
الجبائي في الجزائر، وتطمب إرادة قوية مف المشرع والإدارة والمكمفيف بالضريبة مف أجؿ بناء نظاـ 

 ضمف احتراـ الحقوؽ والحريات.                       ضريبي عادؿ وفعاؿ ومتوازف ويحقؽ التنمية وي
 وعمى ضوء ما تـ التوصؿ إليو يمكف تسجيؿ بعض الاستنتاجات الأساسية نوجزىا فيما يمي:

تتمتع الإدارة الضريبية في إطار ممارستيا لمرقابة السابقة عمى منازعات التحصيؿ الضريبي  -
 لممكمؼ.بسمطات واسعة مقارنة بالضمانات الممنوحة 

تتميز إجراءات التحصيؿ الضريبي بالتدرج في تنفيذىا وىذا انطلاقا بالإجراءات الودية التي يقوـ  -
المكمؼ مف خلاليا بدفع مستحقات الضريبة مف تمقاء نفسو، أما في حالة تماطمو فإنو يتـ التنفيذ عمى 

 أموالو.
مجموعة الضمانات الممنوحة ليـ نقص الوعي الضريبي لدى المكمفيف بالضريبة و عدـ عمميـ ب -

 بموجب القانوف التي تحمييـ مف تعسؼ إدارة الضرائب في استعماؿ امتيازات السمطة العامة.



 الخاتمة 
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لقد أحسف المشرع الجزائري إذا أعطى لمقاضي الإداري دورا كبيرا في تسيير الدعوى، حيث أنو  -
قاضي أف يأمر بإجراء الخبرة إذا مثلًا لمقاضي أف يأمر بإجراء التحقيؽ الإضافي وكذلؾ يمكف لم

 استدعى الأمر ذلؾ. 
الإدارة الجبائية تتمتع بصلاحيات واسعة في التحصيؿ، مما يخؿ بمبدأ التوازف بيف الطرفيف في  -

 النزاع.
أف إجراءات رفع الدعوى أماـ القضاء الإداري تتميز بأنيا طويمة و معقدة وغير واضحة لممكمفيف  -

 إطلاع في مجاؿ الجباية مما يؤدي إلى ضياع حقوقيـ. بالضريبة الذيف ليـ 
أف الموظؼ الموكؿ لو القياـ بيذه الإجراءات لا يتسـ بالموضوعية أي أنو لا يفصؿ بيف قيامو  -

 بواجباتو في وظيفتو وعلاقاتو الاجتماعية، وبالتالي لا يمكنو أف يضر بأفراد يعرفيـ.
تتسـ الشروط والإجراءات التي يخضع ليا الطعف النزاعي عند تقديـ الشكاية مف طرؼ المكمفيف  -

 بالضريبة بالتعقيد مما يؤدي إلى رفض الكثير منيا.
وبناء عمى ما سبؽ نقترح بعض التوصيات التي مف شأنيا تحسيف فعالية نظاـ منازعات 

 التحصيؿ الضريبي:
 ممواطنيف والابتعاد عف كؿ التعقيدات الضريبية.إيضاح التشريعات الضريبية ل -
 تبسيط الإجراءات الإدارية و القضائية المتعمقة بمنازعات التحصيؿ. -
 تعزيز التكويف المستمر لممكمفيف بالتحصيؿ ولأعواف الإدارة الجبائية. -
 تطوير الوسائؿ البديمة لحؿ المنازعات مثؿ المصالحة و التحكيـ. -
 قمنة لتقريب الإدارة الجبائية مف المواطف  وتحسيف الشفافية.توسيع نطاؽ الر  -
نشر الوعي الضريبي لدى المكمفيف لحماية حقوقيـ و عدـ إىدارىا نتيجة تعسؼ إدارة الضرائب  -

 في استعماؿ امتيازات السمطة العامة .
لإعلاـ في توضيح الآثار السمبية المترتبة عف عدـ دفع الضريبة و ذلؾ عف طريؽ تفعيؿ دور ا -

 ىذا الشأف وتنظيـ ممتقيات وأياـ دراسة لإبراز دور الضريبة في إنعاش الاقتصاد الوطني.
وجب عمى إدارة الضرائب عمى تدعيـ جيودىا و تكثيفيا مف أجؿ التقرب مف المكمؼ بالضريبة  -

  لمعرفة المشاكؿ التي تعترضو.



 الخاتمة 
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توعية المواطنيف بفائدة دفعيـ لمضريبة المستحقة ودورىا في بناء الاقتصاد الوطني لأنيا مف  -
 الموارد اليامة لمخزينة. 
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 قائمة المصادر والمراجع
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المراجع و المصادر قائمة  

القانونية النصوص:  أولا  

 التشريعية النصوص    

 ػػػ الدستور

 ربيع 27 في المؤرخ 01ػ16 رقـ  الرئاسي المرسوـ بموجب الصادر  2016 دستور .1
 مشتركة جمسة في عميو ،المصادؽ 2016 مارس 6ؿ الموافؽ 1437 عاـ الثاني
  14 العدد الرسمية الجريدة ، 2016 فبراير 7 بتاريخ عقدت

.القوانيف و الأوامر  ػػػػ 

-01 رقـ القانوف مف ،40 المادة بموجب الصادر الجبائية الإجراءات قانوف .1
 ،المتضمف 2001 ديسمبر 22 ؿ ،الموافؽ1422 عاـ شواؿ 7 في  المؤرخ21

 . 2018 لسنة المالية قانوف غاية الى المتمـ و ،المعدؿ 2002 لسنة المالية قانوف
 الموافؽ 1429 صفر 18 في المؤرخ 09-08 رقـ الإدارية المدنية الإجراءات قانوف .2

 . 23/03/2008 في ،الصادرة21 العدد الرسمية الجريدة ،2008 فبراير 25 ؿ
 لسنة المالية قانوف المتضمف 26/12/2012 في المؤرخ 12-12 رقـ القانوف .3

 . الجبائية الإجراءات لقانوف المعدؿ 2013
  في المؤرخ ، 08/02 رقـ بالأمر والمتمـ المعدؿ المباشرة الضرائب قانوف .4

 . 2018 سنة ، 57 عدد الرسمية ،الجريدة07/2008/ 24
 الجريدة ،القضائي بالتقسيـ المتعمؽ ،2022 ماي 5 في المؤرخ 07-22 رقـ الأمر .5

 . 2022 ماي 8  ،المؤرخة33 العدد الرسمية
 التنظيمية النصوص 
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المراسيـ ػػ  

 التعديؿ المتضمف ، 2020 ديسمبر 30 في المؤرخ ، 442ػػ20 الرئاسي المرسوـ .1
 ، 2020 نوفمبر 01 يوـ الشعبي الاستفتاء بموجب عميو المصادؽ الدستوري
 . 2020 ديسمبر 30 في ،المؤرخة 82 عدد الرسمية الجريدة

 بتحديد يتعمؽ ،2022 ديسمبر 11 في المؤرخ ، 435ػػ22 رقـ التنفيذي المرسوـ .2
 ،الجريدة الإدارية المحاكـ و للاستئناؼ الإدارية لممحاكـ الإقميمي الاختصاص دوائر

  . 2022 ديسمبر 14 في ،الصادرة 84 عدد الرسمية

القضائية القرارات و الأحكاـػػػ    

 ، 1985 جواف 26 في  المؤرخ ، الإدارية الغرفة ، العميا المحكمة عف صادر قرار .1
. بتممساف الضرائب مدير نائب ضد(  ع خ) قضية  

 الصادر ، 62575  رقـ العميا  بالمحكمة  الإدارية الغرفة قرار أنظر. 2   
. بغرداية  الضرائب مدير نائب ضد(  ـ ز)  ،قضية 1991 ػػ 02 ػػ 27 بتاريخ  

 الإدارية الغرفة مف 1993\03\08 بتاريخ الصادر ، 69818 الدولة مجمس قرار .3
 المدير بصفة ،قضت( ،خ ـ)  ضد الضرائب مدير قضية في ، العميا بالمحكمة
  . الدولة ممثؿ باعتباره لمضرائب  الولائي

 09 بتاريخ الصادر ، 171 رقـ  الدولة مجمس ، الثانية الغرفة قرار أنظر. 4 
2001ػػ04ػػ   

الكتب:  ثانيا  

 مميمة، عيف اليدى، دار الجزائري، التشريع في  الجبائية  المنازعات عزيز، فيازمأ .1
 .2005ر،ئزالجا
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 مجمس مجمة المباشرة، الضرائب منازعات في الضريبية الشكوى العزيز، عبد أمقراف .2
 .2003 الضريبة، بالمنازعات خاص مجمد ، الدولة

 ب والتوزيع،د لمنشر العموـ دار الإدارية، المنازعة في الوسيط الصغير، محمد بعمي .3
 . 2009 ف،

 دار الأولى، الطبعة الثاني، الجزء الإدارية، المنازعات في المرجع عمار، بوضياؼ .4
 . 2013 الجزائر، والتوزيع، لمنشر الجسور

 في بالضريبة لممكمؼ ضمانة: الضريبية الشكوى ، آمنة سمطاني عمار زعبي .5
 العدد ، 4 مجمد ، الوادي جامعة ، السياسي و القانوني الفكر ،مجمة الادارة مواجية

 .2020 نوفمبر 04 ، 2
 مجمة ، الجبائية التحقيقات أثناء بالضريبة المكمؼ ضمانات ، الحميـ عبد سعدي .6

 .2017 جواف ، 47 ،العدد الإنسانية العموـ
 ،العدد بحوث ،مجمة بالضريبة المكمؼ وضمانات  الجبائية  الرقابة ، وفاء  شيعاوي .7

 . 2017 جواف ،2جزء ،11
 ،ديواف الثاني الجزء ، الإدارية لممنازعات العامة المبادئ ، مسعود شييوب .8

 .2013، 6 الطبعة ، الجامعية المطبوعات
 ىومة دار الثانية، الطبعة الجبائية، الإجراءات قانوف شرح في الوجيز العيد، صالحي .9

 . 2006 الجزائر، التوزيع، و والنشر لمطباعة
دار  ،"  الجبائية الإجراءات لقانوف شرح" الضريبية المنازعات ، حسيف طاىري .10

 .2007 منقحة ،طبعة الخمدونية
 و لمنشر الخمدونية ،دار مقارنة دراسة الإدارية المنازعات ،شرح حسيف فريجة .11

 2011 طبعة ، ،الجزائر التوزيع
 لمنشر العموـ دار ، ط د  الجزائر، في ضريبية منازعات إجراءات حسيف، فريجة .12

 .ف ت د عنابة، والتوزيع،
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 لمطباعة المصرية المكتبة الجزائر، في المباشرة الضرائب منازعات أحمد، فنديس .13
 .85 -84ص مصر، والتوزيع، والنشر

 الدولة، مجمس اجتيادات ضوء في الضريبي التحصيؿ منازعات ، فضيؿ  كوسة .14
 . 2011الجزائر، والتوزيع، والنشر لمطباعة ىومو دار

 26ص ،2002 الجزائر، ، ىوما دار القضائية، الخبرة اسكندر، توفيؽ محمود .15
 ،الجزائر ىومة دار الضرائب، و الجباية اقتصاديات ، محرزي عباس محمود .16

  2003الثالثة، ،الطبعة
 ، ػػالخصومة الإداري و المدنية الاجراءات قانوف شرح  في  الوسيط ، صقر نبيؿ .17

 ،الجزائر اليدى دار ػػ التحكيـ ، التنفيذ

المذكرات و الأطروحات:  ثالثا  

 الدكتوراه أطروحاتػػػ 

 شيادة لنيؿ  اطروحة ، الدولة مجمس أماـ الخصومة إجراءات ، محمد بشير .1
 خدة بف يوسؼ بف الجزائر جامعة ، الحقوؽ كمية ، العاـ القانوف فرع ، دكتوراه

 . س ،د عكنوف بف
 لنيؿ أطروحة الجزائري،  القانوني النظاـ في الضريبية الدعوى مالؾ، عمياف .2

 خدة بف جامعة الحقوؽ، كمية والمالية، الإدارة فرع عاـ، قانوف دكتوراه شيادة
 . 2009-2008 الجزائر، يوسؼ،

 الماجستير مذكراتػػػ 

 في الماجستير شيادة لنيؿ مذكرة الضريبي، التحصيؿ منازعات حسناء، اخمؼ .1
 محمد جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية الاقتصادي، العاـ قانوف الحقوؽ،

 .2016-2015 وىراف، أحمد، بف
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 التشريع ظؿ في الضريبي النزاع لتسوية القانوني الإطار يحيى،  بدايرية .2
 إداري قانوف: تخصص والإدارية، القانونية العموـ في ماجستير  مذكرة الجزائري،

دارة -2012 الجامعية السنة الجزائر، باتنة، لخضر، الحاج جامعة عامة، وا 
2011 . 

 مذكرة ، الجزائري القانوف في المباشرة لمضريبة الجبائية المنازعات سميـ، قصاص .3
  2007/2008قسنطينة، منتوري  جامعة, الحقوؽ ،كمية ماجستير

 مذكرة الجزائر، في القضائية الجيات أماـ الضريبية المنازعات عائشة، لكحؿ .4
-2014 الجزائر، جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية الماجستير، شيادة لنيؿ

  .الجزائر ،2015
 ماجستير مذكرة الجزائري، التشريع في الجبائية المنازعات الرؤوؼ، عبد مسعودي .5

 2010/2011 -1-الجزائر جامعة الحقوؽ، كمية الحقوؽ، في

  ػػػ مذكرات الماستر

 الجزائري، التشريع في الإدارية المحكمة أماـ الجبائية المنازعة سمير، يوسفي .1
 السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية القانونية، العموـ في الماستر شيادة لنيؿ مذكرة
 .2015-2014 تبسة، جامعة

 منازعات في القضائية و الإدارية الاجراءات ، فيروز بمقبة ليدية، الشريؼ بف .2
 الرحماف عبد جامعة ، السياسية العموـ ،كمية ماستر ،مذكرة الجزائر في الضرائب

 . 2016ػػ2015 ، بجاية ميرة
 الضريبة حالة دراسة الجبائية المنازعة الديف، شرؼ لكنوش ، نبيؿ زرقة بف .3

، المباشرة  الضبط قانوف  الحقوؽ، في الماستر شيادة لنيؿ مذكرة والرسوـ
 . 2015 قسنطينة، منتوري، جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية الاقتصادي،
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 المباشرة، الضرائب لمنازعات القضائية التسوية ، ابتساـ باعوز ، نسريف بوزياف .4
 يحيى بف الصديؽ محمد جامعة السياسية، العموـ و الحقوؽ كمية ماستر، مذكرة

 .2020/2021 جيجؿ،
 لنيؿ مذكرة الجزائري، التشريع في المباشرة الضرائب منازعات كماؿ، خمدوف .5

 كمية ، للأعماؿ خاص قانوف تخصص الخاص، القانوف في الماستر شيادة
-2014 جيجؿ، يحي، بف الصديؽ محمد جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ
2015 

 لنيؿ مذكرة الجزائري، التشريع في المباشرة الضرائب منازعات كماؿ، خمدوف .6
 كمية للأعماؿ، خاص قانوف تخصص الخاص، القانوف الماستر،في شيادة
-2014 جيجؿ، يحي، بف الصديؽ محمد جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ
2015  

 والفصؿ الإدارية مرحمتيا في الجبائية المنازعات تسوية طرؽ الوحيد، عبد زراري .7
 الضبط قانوف في الماستر شيادة لنيؿ تكميمية مذكرة القضائية، الجيات أماـ فييا

 2015-2014 قسنطينة، منتوري، الإخوى جامعة الحقوؽ، كمية الاقتصادي،
 التشريع ظؿ في الضريبية لممنازعات القضائية الإجراءات كيينة، ساري .8

 والعموـ الحقوؽ كمية مالية، إدارة تخصص الماستر، شيادة لنيؿ مذكرة الجزائري،
 2015/2016 البويرة، محند، أكمي جامعة السياسية،

 لنيؿ مذكرة الجزائري، التشريع في الضريبية المنازعة نسريف، بوطلاعة يسرى، ضيؼ. 9
 الإخوى جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية العامة، الإدارة في الماستر شيادة

.2017/2018 قسنطينة، منتوري،   
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 مذكرة الجزائري، التشريع ظؿ في الضريبية المنازعات لطيفة، دمس خولة، عبيد. 10
 الإخوة جامعة ىداـ، تيجاني -الحقوؽ كمية عامة، إدارة تخصص الماستر، شيادة لنيؿ

.2019/2020قسنطينة، منتوري،   

 التشريع ظؿ في الضريبي التحصيؿ منازعات اجراءات ، نعيمة مقدـ ، مميكة عدي. 11
 أحمد جامعة ، الحقوؽ ،كمية الاداري القانوف في الماستر شيادة لنيؿ مذكرة الجزائري

.2018، أدرار ، دراية   

 التشريع ظؿ في الضريبي التحصيؿ منازعات إجراءات نعيمة، ومقدـ مميكة عدي. 12
 والعموـ الحقوؽ كمية ، الإداري القانوف في الماستر  شيادة لنيؿ مذكرة الجزائري،
.2018-2017 أدرار، أحمد، بف محمد جامعة السياسية،  

 مذكرة الجبائية، المنازعات لتسوية الإدارية الإجراءات صبرينة، خماـ بسمة، عطية. 13
 العربي جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية الإداري، التنظيـ في الماستر شيادة لنيؿ

.2017-2016 تبسة، التبسي،   

 لنيؿ مذكرة الجزائر، في الضريبي النزاع لتسوية القانوني النظاـ زينب، العمري. 14
 محمد جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية إداري، الحقوؽ،قانوف في الماستر شيادة

.2014-2013 بسكرة، خيضر،  

 الضريبية بالمنازعات المتعمقة القضائية الاجراءات نصير، بمحاج ، ىشاـ  عويسي. 15
 \ 2015، تيارت خمدوف ابف جامعة السياسية العموـ و الحقوؽ كمية ، ماستر مذكرة ، 

2016.   

 ،كمية ماستر ،مذكرة الجزائر في الضريبي لمنزاع القضائية التسوية ، جماؿ قشاـ. 16
.2018ػػ2017 ، بالجمفة عاشور زياف ،جامعة السياسية العموـ و الحقوؽ  
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 التشريع في الضريبية المنازعة تسوية آليات رحيؿ، امحمد بف غادة، كعباش. 17
 منتوري، الإخوة جامعة ، الحقوؽ كمية عامة، إدارة الماستر، شيادة لنيؿ مذكرة الجزائري،
.2020/2021 قسنطينة،   

 ماستر، مذكرة الضريبية، بالمنازعات المتعمقة القضائية الإجراءات لحسف، كويسي. 18
 مرباح، قاصدي جامعة السياسية، والعموـ الحقوؽ كمية للأعماؿ، العاـ قانوف تخصص

.2012/2013 ورقمة،   

 شيادة لنيؿ مذكرة ،"  الإدارية المرحمة" الضريبي الوعاء منازعات ، إيماف ملاؿ. 19
 ، سعيدة ، مولاي الطاىر الدكتور ،جامعة السياسية العموـ و الحقوؽ كمية ، الماستر
2020.   

 لقانوف طبقا الإداري الاستعجاؿ قاضي سمطات الزىراء، فاطمة نجاعي. 20   
 والعموـ الحقوؽ كمية إداري، قانوف ،تخصص ماستر مذكرة والإدارية، المدنية الإجراءات
.2016 -2015بسكرة، خيضر، محمد جامعة السياسية،   

المقالات رابعا   

 في للاستئناؼ الإدارية لممحكمة القانوني النظاـ ، حمشة مكي ، بوزيد اغلابي. 1
2023 ، 1 العدد ، 18 المجمد ، بسكرة خيضر محمد جامعة الفكر، مجمة الجزائر،   

 والعموـ القانوف مجمة الجزائر، في الضريبية لممنازعة القضائية التسوية شريؼ، بغني. 2
2022 ،01العدد ،08المجمد بالنعامة،" أحمد صالحي" الجامعي المركز السياسية،  . 

 القاضي أماـ الضريبية الاستعجالية الدعوى رفع حالات و شروط ، بمقاسـ بميؿ. 3
 ، بومرداس جامعة ، السياسية و القانونية لمدراسات الباحث الأستاذ ،مجمة الإداري
10/06/2022 ، 01 العدد ، 07 المجمد  .   
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 في بالضريبة لممكمؼ ضمانة: الضريبية الشكوى ، آمنة سمطاني عمار زعبي. 4
 ، 2 العدد ، 4 مجمد ، الوادي جامعة ، السياسي و القانوني الفكر ،مجمة الادارة مواجية

2020 نوفمبر 04   

 الدراسات ،مجمة الجزائر في للاستئناؼ الإدارية المحاكـ ، الزىراء فاطمة  الفاسي. 5
 ، 01 العدد ، 09 المجمد ، عنابة مختار باجي جامعة ، المقارنة القانونية

11/06/2023   

بيداغوجية مطبوعة  

 لطمبة مقدمة مطبوعة ، الجبائية المنازعات مقياس في محاضرات ، يوسؼ  قاشي. 1
 كمية ، بويرة الحاج محمد أكمي جامعة تدقيؽ و محاسبة تخصص ماستر أولى السنة
.2015 ػػ 2014 ، التسيير عموـ و والتجارية الاقتصادية العموـ   
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 الممخص 
إف دراسة موضوع المنازعات الضريبية مف المواضيع الميمة خاصة مف الناحية العممية، نظرا 

والواسع نتيجة الانفتاح الاقتصادي الذي عرفتو الجزائر ىذا مف جية، ومف جية لانتشارىا الكبير 
أخرى تعدد قوانيف الضرائب و تعقدىا مما يطيح الكثير مف النزاعات الناجمة عف تعقد الإجراءات 

 وتنوعيا لتعد الضرائب، ومف مميزات ىذا النوع مف المنازعات أنيا تمر عمى مرحمتيف:
حيث تعتبر المرحمة الإدارية مرحمة ميمة في مجاؿ المنازعات الضريبية، نظرا لكونيا تكتسي 
طابعا إلزاميا كونيا تمعب دورا ميما في مختمؼ المنازعات الضريبية أماـ الإدارة مما يساعد عمى 

إلا أنو  خمؽ حوار مابيف الإدارة والمكمؼ بالضريبة بالإضافة إلى كونيا تخفؼ العبء عمى المحاكـ،
يعاب عمييا أماـ الإدارة ىو طوؿ إجراءاتيا وكذا عدـ إلزامية الإدارة بالبث داخؿ الأجؿ المحدد 
بصورة إجبارية مداـ للإدارة الخيار في الرد أو السكوت، إف عدـ نجاح المجاف الضريبية في حسـ 

نزاعات الجبائية، بحيث النزاع بطريقة ودية يتـ آنذاؾ المجوء إلى القضاء كمرحمة ثانية لتسوية ال
تعتبر الرقابة القضائية كمرحمة ضامنة لحماية حقوؽ الأفراد مف أخطاء وتعسفات الإدارة، وأف النزاع 

 الضريبي يكوف فيو لمقاضي سمطات واسعة لمفصؿ فيو أي يستطيع أف يحكـ بالتعديؿ والتعويض.
 

 

 

 

 

 



 Summary 

 

Summary 

The study of tax disputes is one of the important topics, especially 
from a practical standpoint. This is due to its due to its wide and significant 
spread as a result of the economic openness Algeria has experienced. on 
one hand, this is due to the multiplicity and complexity of tax laws, which in 
turn leads to many resulting disputes. These disputes are characterized by 
the complexity of procedures and the variety of procedures and the variety 
of taxes involved. One of the advantages of this type of dispute is that it 
goes through two stages: 

 The administrative stage is considered an important phase in the field 
of tax disputes, as it uncovers many of its aspects and plays a crucial role 
in alleviating tax disputes before they reach the courts. It helps create a 
dialogue between the administration and the taxpayer. However, it remains 
a burden on the administrative due to the length of its procedure and the 
lack of obligation for the administration to respond within the specified 
deadline, which makes it a mandatory procedure as long as the 
administration does not respond or remains silent. 

The failure of tax committees to resolve disputes in a friendly manner 
has led to resorting to the judiciary as a second and final phase for 
resolving tax disputes. judicial oversight is considered a judicial guarantee 
for protecting the rights of individuals from administrative errors and 
abuses. The tax dispute is brought before a judge with broad authority to 
decide on it and has the power to amend and provide compensation. 


